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CAPITULO III:  LINEA BASE AMBIENTAL
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La Línea Base Ambiental consiste en el análisis de las variables físicas, naturales, económicas, sociales y culturales, existentes en el Área de Influencia del Proyecto: Estudio Definitivo del Mejoramiento y Construcción de la Carretera Ruta 10, Tramo: Huamachuco – Puente Pallar – Juanjuí, Sector: Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar. Dicho análisis ayuda a identificar los impactos socioambientales que podría generar el Proyecto sobre el ambiente y viceversa.

La caracterización del medio físico implica entre otros aspectos la recopilación de información meteorológica existente sobre el área de influencia, así como del medio biológico, realizada a través del reconocimiento de las zonas de vida, flora y fauna en la zona. 

Los antecedentes del medio socioeconómico y cultural se obtuvieron a través de la información registrada a nivel distrital y/o provincial del Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) y otras instituciones, complementada con observaciones y consultas realizadas en las visitas de campo.

Para la elaboración de los mapas temáticos fue importante, además de las visitas efectuadas al Área de Influencia del Proyecto, la disponibilidad de las cartas nacionales e imágenes de satélite a escala 1/50,000.

3.1 ÁREA DE INFLUENCIA DEL PROYECTO

Para mayor comprensión y análisis, esta se ha subdividido en Área de Influencia Directa e Indirecta, considerando el grado de interrelación que tendrá el Proyecto con las distintas variables ambientales.

3.1.1 Área de Influencia Directa (AID)

Para determinar el área de influencia directa, se ha considerado los siguientes criterios:

· Las zonas expuestas a impactos por la ejecución de obras e instalaciones auxiliares.

· Los centros poblados (comunidades, caseríos y otros) cuya jurisdicción cruza la vía.

· Zonas  sensibles .

· Los predios (viviendas, tierras y otros) que pueden ser afectados o beneficiados por las obras relacionadas al proyecto de infraestructura.

· Las comunidades campesinas, cuya jurisdicción es cruzada y/o colinda con la vía.

· La microcuencas que son atravesadas por la vía.

De acuerdo a este criterio, se determinó para fines prácticos y representativos delimitar el Área de Influencia Directa (AID) teniendo como base una franja de 200 m. a ambos lados del eje de la carretera Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar, la cual ha sido ampliada en diversos sectores en base a la presencia de centros poblados, características ambiéntales (como es la presencia del la laguna Sausacocha), y componentes del proyecto de Ingeniería (canteras, depósitos de material excedente, campamento de obra, entre otros). 

Es en este sector donde se prevé la ocurrencia directa de impactos ambientales, positivos y/o negativos, durante los procesos de planeamiento, construcción y operación de la carretera. En esta área se presentará la mayor afluencia de vehículos, tránsito de equipos y maquinarias, afluencia de personal de obra, entre otros aspectos,

En esta área de influencia directa la vía no cruza ni colinda con áreas naturales protegidas y su zona de amortiguamiento, ni zonas conservación regional y municipal e incluso las privadas, ni sitios de interés como las áreas RAMSAR así como no existen áreas de patrimonio cultural ni arqueológico colindante o atravesadas por la vía.

El Área de Influencia Directa se encuentra ubicada en los distritos de Curgos y Huamachuco, provincia de Sánchez Carrión, región La Libertad, en total se ha identificado nueve (09) centros poblados, los cuales se muestran en el Cuadro 3.1.1, (ver Mapa de Área de Influencia - AI).

Cuadro 3.1.1

Centros Poblados en el Área de Influencia Directa

	Departamento
	Provincia
	Distrito
	Centro Poblado



	La Libertad
	Sánchez Carrión
	Huamachuco
	Huamachuco 

	
	
	
	Shiracmarca

	
	
	
	Chamiz

	
	
	
	Sausacocha

	
	
	
	Yanac

	
	
	
	Olichoco

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	Curgos
	Anamuelle

	
	
	Huamachuco
	Yanasara 

	
	
	
	Pallar Bajo


Fuente: Elaboración del Consultor

3.1.2 Área de Influencia Indirecta (AII)

Para la determinación del Área de Influencia Indirecta del Proyecto Vial, se han utilizado diversos elementos y criterios que consideran los efectos indirectos que se producirían sobre las variables ambientales, como consecuencia de la construcción de la carretera en estudio. 

En su delimitación se ha empleado el criterio de divisoria de cuencas hidrográficas, la composición y ordenamiento geopolítico de los distritos que constituyen el escenario político administrativo, entre cuyos límites inciden presiones demográficas, efectos comerciales, flujos migratorios, vías de acceso principales de la zona. Esto permitirá obtener una mejor visión del ecosistema donde se desarrollará el Proyecto, y determinar las posibles implicancias y efectos que pudieran ocasionar las interacciones proyecto – ambiente.

Los sectores norte, este y oeste del área de influencia ha sido delimitada tomando en consideración las líneas de cumbre que delimitan la cuenca, mientras que al sur se ha considerado el cauce del río Curgos

En este contexto el Área de Influencia Indirecta del Proyecto (AII) involucra gran parte de los distritos de Huamachuco y Curgos y en menor proporción Chugay, ubicados en la provincia Sánchez Carrión, región La Libertad, área donde se presentarían los impactos ambientales indirectos del Proyecto debido al uso que la población le da a la vía durante la etapa de operación, (Ver Mapa de Área de Influencia - AI). 

En el Cuadro 3.1.2 se presenta los centros poblados que se encuentran comprendidos en el Área de Influencia Indirecta del Proyecto.

Cuadro 3.1.2

Centros Poblados en el Área de Influencia Indirecta 

	Provincia
	Distrito
	Nombre del Poblado/Anexo/Caserío



	SANCHEZ CARRIÓN


	Huamachuco
	El Pallar

	
	
	Caserío Olichoco

	
	
	Yanasara

	
	Curgos
	Caserío Anamualle

	
	
	Hda. Huayllagual

	
	
	Collasgón

	
	
	Pampa Grande

	
	
	Calvario

	
	Huamachuco
	Chilico

	
	
	Sanja Pampa

	
	
	Hualtipampa

	
	
	Jaboncillo

	
	
	Hda. Pampata

	
	
	Carran Maca

	
	
	Santa Pampa

	
	
	Guangabal

	
	
	Pallar Alto

	
	
	Yanac

	
	
	Patauli

	
	
	Ugurchuco

	
	
	La Colpa

	
	
	Hda. Coigo Bamba

	
	
	Chisday

	
	
	Puma Pampa

	
	
	Hda. Cahuadan

	
	
	Viracocha Pampa

	
	
	Sogocha

	
	
	Huangabal

	
	
	Chochoconda

	
	
	Sazon

	
	
	Shiracmaca

	
	
	Cumbicos

	
	
	Los Esclavos

	
	
	Cruz de Bendición

	
	
	Paranshique

	
	
	Tucupina

	
	
	Chugurbamba

	
	
	Cumun Bamba

	
	
	Huacaday

	
	
	Marcochuco

	
	
	Sausacocha

	
	
	Chamis


Fuente: Elaboración del Consultor

La ubicación geográfica del Área de Influencia Indirecta del Proyecto, en coordenadas UTM, se presentan en el Cuadro 3.1.3.

Cuadro 3.1.3

Ubicación Geográfica del Área de Influencia Indirecta

	Punto
	Coordenadas UTM


	
	ESTE
	NORTE



	P-01
	823305
	9135865

	P-02
	838200
	9148204

	P-03
	842857
	9137096

	P-04
	829088
	9126261



Fuente: Elaboración del Consultor

3.2 MEDIO FÍSICO

3.2.1 Clima y Meteorología

El estudio del clima es un factor primordial para el adecuado desarrollo del Proyecto, ya que del análisis de sus variables se desprenderán conclusiones que influirán en el desarrollo de las actividades comprendidas en el Proyecto vial.

Tiene como objetivo principal presentar una descripción detallada de los elementos del clima tales como: la precipitación, temperatura y humedad relativa, de cuyo análisis se desprenderán las conclusiones que influirán en las actividades comprendidas en el Proyecto. 

a. Estaciones Meteorológicas

La información meteorológica del área de influencia corresponde a los parámetros de precipitación, temperatura y humedad relativa de la Estación de Huamachuco, cuya ubicación geográfica se indica en el cuadro 3.2.1

Cuadro 3.2.1

Estación Meteorológica
	Estación
	Latitud
	Longitud
	Altitud (msnm)
	Período de Análisis
	Región
	Prov.
	Dist.

	Huamachuco
	7º 49
	78º03
	3 030
	2002-2006
	La Libertad
	Huamachuco
	Huamachuco


Fuente: SENAMHI

La Estación de Huamachuco es la única ubicada dentro del Área de Influencia y cuenta con información actualizada, es del tipo Meteorológica Agrológica Principal (la más completa) y se ubica cerca del radio urbano de la ciudad de Huamachuco.

En el cuadro 3.2.2 se presenta el promedio de nueve años (2000-2009) de los datos meteorológicos relacionados a la precipitación, temperatura y humedad relativa, medidos en la estación meteorológica de Huamachuco.

Cuadro 3.2.2

Análisis Multianual de los Datos Meteorológicos

	ESTACION
	PRECIPITACIÓN
	TEMPERATURA
	HUMEDAD RELATIVA (%)

	
	Prom. Multi anual 
	Máxima
	Mínima
	Prom. Multi anual
	 Prom. Máxima 
	Prom. Mínima 
	Prom. Multi anual 
	 Prom. Máxima
	Prom. Mínima

	
	
	Año
	Lámina
	Año
	Lámina
	
	
	
	
	
	

	Huamachuco
	1290
	2006
	1290.0
	2008
	83.1
	13.0
	19.1
	5.6
	71.97
	73.8
	70.4


Fuente: Elaboración del Consultor
b. Análisis de los Elementos Meteorológicos

· Temperatura

En la estación Huamachuco, se ha registrado una temperatura máxima media mensual de 19.1°C en el año 2005 y una mínima media  mensual de 5.6°C en el 2000. 
De acuerdo al análisis del promedio mensual de los últimos 9 años podemos destacar que es el mes de julio el mes que presenta menores temperatura y setiembre el que presenta mayores temperaturas. (Cuadro 3.2.3, Cuadro 3.2.4 y Gráfico 3.2.1)
Cuadro 3.2.3

	PARAMETRO : TEMPERATURA MAXIMA MEDIA MENSUAL (°C)

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	2000
	17.4
	15.7
	16.3
	17.1
	17.9
	17.6
	17.6
	18.3
	18.6
	19.5
	19.7
	17.6

	2001
	15.9
	16.7
	16.0
	18.0
	17.9
	17.8
	18.2
	18.8
	19.0
	19.5
	17.8
	18.9

	2002
	18.4
	17.7
	17.5
	17.9
	18.9
	18.5
	18.3
	19.0
	20.1
	18.5
	18.1
	18.3

	2003
	18.9
	19.1
	17.9
	18.9
	18.7
	18.8
	18.7
	19.4
	19.9
	20.3
	19.6
	17.9

	2004
	19.9
	18.5
	19.4
	19.3
	19.8
	18.2
	18.4
	18.8
	19.0
	19.1
	18.6
	19.0

	2005
	19.2
	19.5
	17.3
	19.0
	19.4
	19.6
	19.6
	19.8
	20.0
	18.6
	19.8
	17.8

	2006
	18.5
	18.1
	17.6
	18.4
	19.1
	18.2
	19.1
	19.2
	19.7
	20.1
	19.2
	18.5

	2007
	19.5
	18.6
	18.2
	18.6
	19.3
	19.3
	19.3
	19.9
	19.6
	19.2
	18.8
	19.1

	2008
	17.4
	16.9
	16.0
	16.9
	17.8
	18.1
	18.2
	19.1
	18.7
	17.7
	18.3
	18.4

	2009
	17.2
	S/D
	17.4
	17.9
	17.9
	18.5
	18.1
	19.6
	19.9
	19.1
	18.7
	18.2

	PROM MENSUAL
	18.2
	16.0
	17.3
	18.2
	18.6
	18.4
	18.5
	19.1
	19.4
	19.1
	18.8
	18.3


Fuente: SENAMHI. 

Cuadro 3.2.4

	PARAMETRO : TEMPERATURA MINIMA MEDIA MENSUAL (°C)

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	2000
	S/D
	5.3
	6.1
	6.9
	7.3
	6.7
	5.4
	5.9
	6.4
	6.1
	3.6
	6.9

	2001
	7.6
	8.0
	8.0
	7.2
	6.8
	5.8
	5.4
	5.1
	6.3
	7.9
	7.9
	7.4

	2002
	7.3
	8.5
	8.1
	7.1
	6.8
	5.6
	6.1
	5.5
	7.8
	8.2
	8.4
	8.8

	2003
	8.8
	8.2
	8.5
	8.3
	8.1
	6.1
	5.7
	6.4
	6.9
	7.1
	6.8
	7.9

	2004
	5.8
	8.3
	8.6
	6.7
	7.1
	5.9
	6.5
	6.0
	7.0
	7.9
	7.2
	7.8

	2005
	7.1
	9.4
	8.3
	8.1
	5.5
	6.2
	5.0
	5.6
	7.2
	7.6
	5.4
	6.8

	2006
	7.7
	8.7
	8.6
	7.5
	5.6
	6.6
	5.2
	6.5
	6.9
	6.8
	7.0
	8.1

	2007
	9.7
	7.3
	8.5
	7.7
	7.0
	5.2
	6.0
	5.5
	6.1
	6.5
	7.6
	6.1

	2008
	7.8
	7.9
	7.1
	7.1
	6.6
	4.5
	4.3
	5.5
	6.6
	8.0
	7.4
	5.7

	2009
	8.0
	S/D
	7.9
	8.2
	6.9
	5.9
	6.4
	6.5
	6.8
	7.6
	6.6
	8.3

	PROM MENSUAL
	6.9
	7.1
	8
	7.4
	6.7
	5.8
	5.6
	5.8
	6.7
	7.3
	6.7
	7.3


Fuente: SENAMHI. 

Gráfico 3.2.1
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· Precipitación

Los registros de la estación Huamachuco nos indican que existen precipitaciones durante todo el año, registrándose las más altas en la época de verano y varían entre los 51 mm y los 293 mm y en invierno entre los 0 y 160.1 mm.

También podemos indicar que es marzo el mes con mayor promedio de precipitación, el cual alcanza 212.4 mm y con menor promedio agosto con 10.8 mm. 

Asimismo es importante observar el incremento de la precipitación anual de 83.6 mm en el 2000 a 1 290 en el 2006. Vuelve a bajar en el 2008 con 83.1 mm y sube en el 2009 a 112.2 mm (Cuadro 3.25 y Gráfico 3.2.2)
Cuadro 3.2.5
	PARAMETRO : PRECIPITACION TOTAL MENSUAL (mm)

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC
	TOTAL

	2000
	108.9
	186.5
	196.5
	88.9
	69.2
	45.0
	5.9
	18.4
	55.1
	40.9
	54.7
	133.9
	83.6

	2001
	240.6
	135.7
	290.3
	30.9
	81.6
	4.3
	9.5
	0.6
	32.6
	128.3
	145.3
	181.5
	106.7

	2002
	79.9
	122.3
	190.7
	138.6
	19.5
	19.4
	17.6
	0.0
	40.3
	110.2
	145.7
	185.8
	1070.0

	2003
	65.9
	112.2
	143.8
	85.5
	19.4
	21.8
	5.1
	8.7
	46.4
	94.6
	84.3
	146.7
	834.4

	2004
	51.0
	110.3
	65.6
	67.0
	53.6
	2.8
	26.5
	22.9
	54.7
	126.4
	187.7
	111.2
	879.7

	2005
	97.6
	176.7
	289.9
	78.4
	21.9
	11.1
	0.0
	14.7
	23.6
	158.3
	32.9
	128.6
	1033.7

	2006
	142.5
	154.2
	293.0
	160.1
	22.3
	42.9
	14.7
	35.0
	51.6
	116.3
	99.5
	157.9
	1290.0

	2007
	134.1
	76.0
	248.9
	123.2
	66.4
	0.0
	17.1
	5.6
	12.6
	219.8
	142.2
	104.8
	95.9

	2008
	173.1
	93.8
	156.6
	115.9
	53.0
	33.9
	12.3
	11.5
	74.4
	133.7
	74.7
	64.7
	83.1

	2009
	223.1
	S/D
	249.1
	205.7
	120.0
	43.7
	35.2
	12.2
	15.3
	170.4
	137.2
	134.7
	112.2

	PROM MEN
	131.6
	116.7
	212.4
	91.1
	43.9
	18.7
	11.9
	10.8
	33.8
	108.2
	92.0
	112.4
	558.9


Fuente: SENAMHI

Gráfico 3.2.2
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· Humedad Relativa

En la estación Huamachuco la humedad relativa registrada es baja en los meses de invierno y alcanza sus máximos valores entre enero y abril con valores promedios entre 77.08 y 66.0% respectivamente. Los promedios anuales están por encima del 70%. (Cuadro 3.2.6 y Gráfico 3.2.3)
Cuadro 3.2.6
	PARAMETRO: HUMEDAD RELATIVA MEDIA MENSUAL (%)

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC
	PROM

	2001
	84.5
	80.9
	86.4
	75.4
	79.2
	67.0
	64.9
	55.2
	67.2
	68.6
	77.9
	75.6
	73.5

	2002
	74
	80
	83
	82
	71
	64
	66
	55
	63
	74
	77
	81
	72.38

	2003
	75
	77
	79
	78
	71
	70
	61
	57
	61
	67
	71
	77
	70.45

	2004
	68
	78
	73
	77
	71
	64
	68
	71
	70
	74
	77
	77
	72.32

	2005
	76
	77
	86
	76
	67
	66
	56
	62
	65
	77
	68
	74
	70.91

	2006
	75
	81
	87
	84
	72
	70
	64
	62
	68
	66
	74
	83
	73.82

	2007
	80.1
	74.8
	53.8
	81.8
	76.3
	64.1
	65.7
	62.6
	62.9
	74.2
	80.1
	72.7
	70.78

	2008
	80.2
	81.6
	83.1
	81.4
	77.6
	70.6
	66.2
	65.8
	68.2
	77.1
	76.8
	71.5
	75.00

	2009
	82.4
	S/D
	83.7
	78.9
	77.2
	71.0
	67.9
	62.2
	61.8
	73.5
	73.3
	79.1
	67.5

	2010
	75.6
	75.9
	80.0
	77.7
	76.2
	67.8
	65.3
	59.4
	62.4
	63.2
	69.0
	77.0
	64.79

	PROM MEN
	77.08
	58.8
	66.5
	66.0
	61.7
	56.2
	53.7
	40.7
	54.1
	59.5
	62.0
	63.9
	 59.2


Fuente: SENAMHI
Gráfico 3.2.3
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· Vientos

En la estación Huamachuco, se ha registrado vientos con dirección este (E), oeste (W), NE (NE) y SE (SE) y de acuerdo a la clasificación de Beaufort, se consideran como brisa moderada, ya que sus valores son mayores a 12 km/h y menores a 28 km/h.

Sus valores más altos se presentan en primavera, mientras que los menores en verano y no ofrecen
limitaciones algunas para el desarrollo de las actividades de la zona en general (Cuadro 3.2.7).

Los vientos predominantes son los provenientes del este con velocidad promedio de 3.71 km/h,
seguidos por el del oeste con 3.57 km/h (Cuadro 3.2.8 y Gráficos 3.2.4 y 3.2.5).
Cuadro 3.2.7

	PARAMETRO : DIRECCION PREDOMINANTE Y VELOCIDAD MEDIA DEL VIENTO REGISTRADA EN EL MES (m/s)

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	1994
	NE-8
	NE-8
	NE-1-1
	NE-1-4
	NE-1.6
	NE-1-4
	NE-1.8
	NE-1.2
	NE-1.3
	NE-1.9
	NE-1.4
	NE-1.2

	1995
	NE-2.0
	NE-2.0
	W-7.5
	W-5.4
	E-5.0
	E-6-4
	E-7.2
	E-6.5
	E-7.4
	W-6.1
	W-5..4
	W-5.7

	1996
	W-5.5
	W-5.5
	W-4.2
	W-4.6
	E-5.8
	E-5.9
	E-7.8
	S.E-7.5
	E-6.4
	E-4.9
	W-7.2
	W-6.8

	1997
	W-7.1
	W-7.1
	W-7.0
	W-5.5
	E-6.4
	W-4.0
	E-5.2
	E-4.9
	E-3.6
	W-3.3
	E-3.3
	E-3.3

	1998
	E-3.1
	E-3.1
	E-2.5
	W-2.6
	E-2.6
	E-3.1
	E-3.3
	E-3.0
	W-2.7
	E-2.6
	W-3.1
	W-2.6

	1999
	W-2.8
	W-2.8
	W-3.0
	E-3.4
	E-3.3
	E-3.0
	E-4.1
	E-3.4
	E-3.2
	E-4.6
	W-3.5
	W-4.0

	2000
	W-4.6
	W-4.6
	W-3.2
	E-2.7
	W-2.6
	E-2.7
	E-3.6
	E-4.9
	E-3.1
	E-4.0
	W.3.9
	E-3.5

	2001
	W-3.2
	W-3.2
	W-2.7
	E-3.2
	E-2.8
	E-3.7
	E-3.7
	E-6.3
	E-4.0
	E-4.0
	W-3.4
	W3.3

	2002
	W-4.0
	W-4.0
	W-3.2
	E-3.1
	E-4.2
	E-5.1
	E-4.8
	E-5.2
	E-4.1
	E-3.5
	E-3.1
	W-3.0

	2003
	E-3.2
	E-3.2
	E-3.2
	E-3.2
	E-3.9
	E-3.2
	E-5.2
	E-5.2
	E-3.9
	E-3.6
	W-3.6
	E-3.7

	2004
	W-4.2
	W-4.2
	E-3.8
	E-3.4
	E-3.7
	E-4.7
	E-4.2
	E-5.2
	E-4.7
	E-3.8
	W.3.8
	W-3.7

	2005
	W-3.7
	W-3.7
	W-3.3
	E-4.0
	E-4.5
	E-4.5
	E-4.6
	E-4.3
	E-4.7
	W-3.2
	W-4.3
	W-4.0

	2006
	E-4.3
	E-4.3
	E-3.3
	E-3.5
	E-3.8
	E-4.2
	E-5.0
	E-4.7
	E-4.0
	W-4.1
	W-3.6
	W-3.4

	2007
	E-3.3
	E.3.3
	E-3.2
	E-2.9
	E-3.4
	E-4.1
	E-4.1
	E-3.9
	E-4.6
	E-3.4
	E-3.4
	W-3.8

	2008
	E-4.0
	E-4.0
	E-3.4
	E-3-3
	E-3.9
	E-3.9
	E-4.4
	E-4.4
	E-4.3
	E-4.0
	W.3.9
	W-4.0

	2009
	W-3.7
	W-3.7
	E-3.2
	E-3.4
	E-3.8
	E-3.6
	E-4.4
	E-4.8
	E-5.1
	E-4.1
	W-4.2
	E-4.0

	2010
	E-4.2
	E-4.2
	E-3.4
	E-4.0
	E-3.9
	E-4.9
	E-4.2
	E-5.2
	E-5.2
	E-4.6
	W-3.7
	W-3.9


Fuente: SENAMHI
Cuadro 3.2.8
Resumen

	Dirección del

Viento
	Estación Huamachuco

	
	Frecuencias
	%
	Velocidad

(Km/h)

	Norte (N)
	0
	0.00
	0.00 

	Norte - Este (NE)
	0
	0.00
	0.00

	Este (E)
	49
	81.67
	3.71

	Sur - Este (SE)
	1
	0.17
	7.5

	Sur (S)
	0
	0.00
	0.00

	Sur – Oeste (SW)
	0
	0.00
	0.00

	Oeste (W)
	11
	18.33
	3.57

	Norte - Oeste (NW)
	0
	0.00
	0.00


Fuente: Elaboración del Consultor.
Gráfico 3.2.4
Gráfico 3.2.5
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 ESTACION HUAMACHUCO(1994-2010)                           ESTACION
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3.2.2 Hidrografía

En el Área de Influencia del Proyecto existen dos (02) sub cuencas: la del río Condebamba y la del río Chusgón y estas a su vez forman parte de la cuenca del río Marañon. 

La carretera Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar intercepta a lo largo de su emplazamiento cursos de agua conformadas por quebradas y ríos con cauce definido de tamaños que varían de pequeñas (0.38 Km2) a medianas (71.31 km2) con excepción del río Olichoco, que presenta cerca de su desembocadura, un cauce divagante, con varios brazos en la época de estiaje. Presentan fuerte pendiente con tiempos de concentración menores a 60 minutos, lo cual indica que tienen carácter torrentoso. En el Cuadro 3.2.8 se presenta la relación de cursos de agua interceptados por la vía en estudio y sus características.

Cuadro 3.2.8

Relación de Cursos de agua y sus características

	Nombre
	Progresiva
	Pendiente

S(m/m)
	Caudal Máximo

(m3/s)

	Quebrada Colorado
	2+647 
	0.099
	19.84

	Río Camish
	6+030
	0.100
	14.03

	Qda. s/n
	12+085
	0.090
	1.15

	Qda. s/n
	12+802
	0.111
	1.53

	Qda. s/n
	16+307
	0.555
	1.59

	Qda. Totorilla
	17+762 
	0.140
	8.41

	Qda. De la Muerte 
	19+363
	0.434
	0.88

	Río Olichoco
	27+000
	0.057
	73.86


Fuente: Elaboración del Consultor

Existen en el área de influencia cuatro (04) lagunas, dos de ellas ubicadas al este de la ciudad de Huamachuco: Laguna Sausacocha tiene una extensión de 172 hectáreas de espejo de agua (coordenadas: E832058.39234, N9137080.99664), y la laguna Collasgón tiene una extensión de 14.82 hectáreas de espejo de agua (coordenadas: E834181.94537, N9134309.40300). Las otras dos se encuentran al nor este de la ciudad de Huamachuco: Laguna Cahuadan tiene una extensión de 3.79 hectáreas de espejo de agua (coordenadas: E829350.55463, N9137614.71475) y Laguna Corazón tiene una extensión de 4.71 hectáreas de espejo de agua (coordenadas: E829736.67535, N9140848.63455).

Laguna Sausacocha
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Se encuentra ubicada en el Área de Influencia Directa, tiene una extensión de 172 hectáreas de espejo de agua, su perímetro aproximado es de cuatro kilómetros cuadrados, su profundidad varia entre 1.50 m. en la orilla y de 12 - 15 metros en el centro.

 
Sus aguas son de color azulado y de baja temperatura, en ellas se crían truchas, por sus alrededores hay gran cantidad de totora, carrizo y otros vegetales que sirven de hábitat a patos silvestres y gallaretas. 


La laguna es alimentada por las aguas de las lluvias y por filtraciones, siendo navegable y hasta se puede realizar competiciones.

 
Los pobladores explican su origen mediante subjetivas leyendas y mitos. Según su toponimia Sausacocha quiere decir: Sawsi = Sauce, Cocha = Laguna o sea "Laguna rodeada de sauces".
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a. Análisis de Calidad de Aguas
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Dentro de las actividades de evaluación del componente físico se consideró el análisis de cursos de agua permanentes cercanos a la carretera: río Camish, río Chusgón (que serán empleados como canteras) y la quebrada Colorado; asimismo la Laguna Sausacocha uno de los principales atractivos turísticos de la zona, este punto se ubica en las inmediaciones de la cantera Nº 2 (carretera a Cajabamba).

Así también es importante mencionar que existen otras quebradas que atraviesan el trayecto de la carretera, sin embargo estos poseen un caudal mínimo, siendo en algunos casos cursos de agua intermitente. 

La selección de los cursos de aguas se debió básicamente a la cercanía que presentaban con respecto a las áreas de impactos potenciales, así como la importancia de dichos cursos de agua en el área de influencia del Proyecto. 

Objetivo del Muestreo en Campo
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Evaluar los parámetros básicos sobre la calidad de las aguas superficiales en diversos puntos del tramo correspondiente a la carretera Ruta 10, Tramo: Huamachuco – Puente Pallar – Juanjui, Sector: Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar a fin de elaborar el diagnóstico de calidad de aguas, y adicionalmente contribuir con la protección de las mismas.

Equipos Empleados

A fin de realizar un adecuado procedimiento de toma de muestras de agua, se ha considerado los siguientes implementos necesarios para la misma, como son:
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· Botellas de Plástico de 1 L y 0.5 L de capacidad

· Botellas de Vidrio (color ambar y tranparente) de 0.3 L y 1 L de capacidad

· Gel refrigerante

· Goteros 

· Preservantes (OD1, OD2 y H2SO4)

· Guantes descartables de polietileno

· Bolsas de hielo

· Cintas adhesivas

· Recipiente térmico (Cooler)

· Plumón indeleble, 

· Botas de jebe
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Metodología de Muestreo en Campo y Lineamientos para la Manipulación de las Muestras Recolectadas
Los ensayos de laboratorio estuvieron bajo la responsabilidad del Laboratorio EQUAS S.A. Las metodologías en las que se baso el presente estudio, para el muestreo de aguas superficiales en el campo, son las guías elaboradas por la Agencia para la Protección Ambiental de los Estados Unidos (EPA) del año 1992, y los estándares del documento: Standard Methods for the Examination of Water y Wastewater, de la American Public Health Association (APHA) del año 1995, que proporcionan reglas para la preservación de muestras, procedimientos, materiales y recipientes para el muestreo de los parámetros que establecerán la calidad de los cursos de agua analizados. Así mismo, estas guías brindan diversos lineamientos generales sobre la recolección y manipulación de muestras.

La fase de recolección de las muestras de agua, es de vital importancia, puesto que determina la validez de los resultados, por ello se deberá seguir los protocolos de monitoreo adecuados, previamente considerados en gabinete, tal como se describe a continuación:

· El establecimiento de los puntos de muestreo, se realizaron a partir de la revisión previa de información existente, para luego proceder a la localización física de los lugares. Adicionalmente se determinaron las coordenadas del punto de muestreo, con las correspondientes fotografías.
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La selección de parámetros a analizar, se determinó en base a la normatividad ambiental vigente (Ley General de Aguas y afines), guías de la Organización Mundial de la Salud (OMS).

· Con respecto a los procedimientos de muestreo en campo, se realizó la verificación de los materiales y equipos de muestreo, así como del formato de custodia correspondiente.

· El volumen de la muestra requerida varia dependiendo del parámetro de evaluación y el procedimiento analítico establecido, el cual se señala en los reportes de laboratorio. 
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Las botellas, de vidrio (color ambar y transparente) y plástico, destinadas al almacenamiento temporal de muestras fueron debidamente esterilizadas, sin presencia de agentes externos que pudiesen comprometer los resultados obtenidos. [Métodos Estándar (APHA, 1995) para los procedimientos de limpieza recomendados]. 

· Las botellas, salvo las que contenían preservantes, fueron enjuagadas tres veces con el agua que estaba siendo recolectada, con la finalidad de disminuir al máximo el porcentaje de error por una inadecuada toma de muestras.

· Las botellas para muestras fueron llenadas dejando un espacio de aire necesario para permitir la expansión térmica durante el transporte.

· Para el caso del parámetro de oxigeno disuelto, antes y después de la toma se procedió a añadir dosis precisas de reactivos fijadores (OD1, OD2 – Laboratorio EQUAS S.A.). Para el parámetro de aceites y grasas se añadió ácido sulfúrico (H2SO4) para su conservación, en dosis adecuadas. Para los parámetros bacteriológicos se mantuvo a temperaturas que oscilan entre los 4 ºC.

· Cada muestra recolectada fue debidamente codificada para su identificación en el laboratorio, donde se consideraba al lugar de origen de la muestra, la fecha de toma de muestra y el preservante empleado, en caso fuese necesario. 

· Se procedió a llenar mediante procedimientos formales la "cadena de custodia" proporcionada por los laboratorios de EQUAS S.A., que rastrean la historia de la muestra desde la recolección hasta la presentación del informe. 

· Al tomar la muestra, se evitó agitar los sedimentos que se encuentran en el fondo, o recolectar residuos que no sean característicos del cuerpo de agua (como la perturbación de sedimentos en el caso de muestreos en la orilla), además es importante mencionar que en todo momento se tomo las debidas precauciones de seguridad.

· Las muestras tomadas fueron colocadas en un recipiente aislante (cooler) para su transporte, con su respectivo registro de cadena de custodia, hojas de datos de campo y la solicitud de análisis de muestras. Las botellas de vidrio fueron embaladas en bolsas de plástico con mucho cuidado para evitar roturas y derrames.
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· Dependiendo del tipo de muestra, estas fueron colocadas en hielo y en un gel refrigerante para mantenerlas a 4ºC durante el transcurso del viaje hasta la ciudad de Lima. El hielo fue colocado en bolsas herméticas para evitar las fugas de la caja de embarque. Los registros sobre el muestreo fueron colocados en un sobre impermeable, guardándose una copia de seguridad para el registro de la consultora.

Resultados del Muestreo de Caracterización

El Informe de Ensayo Nº 0446/07 de las tomas de muestras de agua elaborados por el laboratorios EQUAS S.A. han establecido los resultados que se muestran en el Cuadro Nº 3.2.9.

Análisis de los Resultados del Muestreo 
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La calidad natural de los cursos de agua depende de diversos factores ambientales como: la constitución geológica de los cauces y terrenos donde se ubican los cuerpos de agua, así también el clima determina la abundancia o escasez de lluvias y, las actividades humanas como: minería, agricultura, y domésticas.

En ese sentido el análisis realizado por el Laboratorio EQUAS S.A., tomó en consideración los parámetros fisicoquímicos y biológicos establecidos en el Reglamento de los Títulos I, II y III del Decreto Ley Nº 17752, Ley General de Aguas (D.S. Nº 261-69-AP), para la Clase III y otras normas relacionadas, la cual comprende los cursos de agua de los ríos Camish y Chusgón, y la quebrada Colorado, que por sus características fisicoquímicas y bacteriológicas son empleados para el riego de cultivos (papa y maíz); asimismo para el análisis de la Laguna Sausacocha. 

Esta clase de cursos de agua solo podrán recibir descargas con o sin tratamiento, que no alteren en la zona de vertimientos las características naturales de éstas. 

Los resultados obtenidos en el muestreo han sido confrontados con los valores designados para la Clase III y Clase IV y/o VI del Reglamento de los Títulos I, II y III del Decreto Ley 17752, lo que ha generado consecuentemente las siguientes conclusiones mostradas en el Cuadro 3.2.9.

Cuadro 3.2.9

Resultados del Muestreo de Caracterización de Base 

	Parámetros
	Unidades

	Río Chusgón

(Clase III)
	Quebrada Colorado

(Clase III)
	Laguna Sausacocha

(Clase IV y VI)
	Río Camish

(Clase III)
	Valores Limite para la Clase III (D.S. Nº261-69-AP)
	Valores Limite para la Clase IV (D.S. Nº261-69-AP)
	Valores Limite para la Clase VI (D.S. Nº261-69-AP)
	Organismos Internacionales

	pH a 20 ºC
	Unidad de pH
	7,8
	7,6
	8,2
	7,6
	
	
	
	

	Conductividad Eléctrica
	Umhos/cm
	103,4
	142,8
	37,8
	69,3
	
	
	
	

	Turbidez
	NTU
	3,6
	1,2
	1,4
	3,8
	
	
	
	1*

	Sólidos Totales Disueltos (STD)(180ºC)
	mg/L
	68
	93
	28
	49
	
	
	
	10**

	Sólidos Totales Suspendidos (STS) (103ºC)
	mg/L
	24
	5
	5
	14
	
	
	
	5**

	Oxígeno disuelto (OD)
	mg/L
	5,7
	5,1
	5,7
	5,1
	3,00
	3,00
	4
	

	Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO)

(5 días a 20ºC)
	mg/L
	< 2
	<2
	6
	3
	15,00
	10,00
	10
	

	Aceites y Grasas
	mg/L
	1,5
	1,8
	1,6
	1,4
	0.5
	0.2
	
	

	Nitratos (NO3)
	mg/L
	0,31
	0,54
	0,04
	< 0,01
	0.1
	No Aplicable
	N.A.
	

	Fósforo Total (P-PO4)
	mg/L
	0,063
	0,085
	0,081
	0,078
	
	
	
	

	Cianuro Wad (CN)
	mg/L
	<0,005
	<0,005
	<0,005
	<0,005
	0.1
	
	0.022 (**)
	

	Arsénico (As)
	mg/L
	<0,001
	<0,001
	<0,001
	<0,001
	0.2
	
	0.05
	

	Cadmio (Cd)
	mg/L
	0,003
	0,004
	<0,001
	0,006
	0.05
	
	0.004
	

	Mercurio (Hg)
	mg/L
	<0,0002
	0,001
	<0,0002
	0,0004
	0.01
	
	0.0002
	

	Coliformes Totales (35ºC)
	NMP/100 ml
	1 600
	1 500
	1 300
	140
	5000
	5000
	20000
	

	Coliformes Fecales (44,5ºC)
	NMP/100 ml
	140
	200
	120
	180
	1000
	1000
	4000
	


Fuente: 

- Informe de Ensayo Nº 0446/07 elaborado por EQUAS S.A. 

· D.L. Nª 17752: “Ley General de Aguas”

· D. S. Nº 261-69-AP: Reglamento de los Títulos I, II y II del Decreto Ley Nº 17752

· D. S. Nº 003-03-SA: Modifican el Articulo 82º del Reglamento de los Títulos I, II y II del Decreto Ley Nº 17752

*
Valor Límite establecido por la Organización Mundial de la Salud - OMS, 3ra Revisión. Guías para la calidad del agua potable

**
Estándar de Canadá para aguas de consumo humano y vida acuática. 

Cuadro 3.2.10

Análisis de los resultados del muestreo de caracterización de base Clase III (Río Chusgón, Quebrada Colorado, Río Camish)

	PARÁMETROS
	RESULTADO
	CONCLUSIÓN

	PH
	El pH presenta valores que oscilan entre 7,6 del río Camisa y la quebrada Colorado y 7.8 del río Chusgón, siendo valores de pH neutro. 
	El pH de los cuerpos de agua de los puntos de monitoreo de los ríos Chusgón, Camish, y quebrada Colorada se consideran como ligeramente alcalinas, cuyo índice de alcalinidad mayor se presenta en el río Chusgón, luego va disminuyendo en el curso de agua del río Camish y la quebrada Colorado,

	Conductividad Eléctrica
	Los registros de conductividad eléctrica oscilan entre los 69.3 y 142.8 umhos/cm . Se tiene ( 69,3 umhos/cm en el río Camish, 103,4 umhos/cm en el río Chusgón y el valor más alto es de 142,8 umhos/cm en la Quebrada Colorado.
	Los resultados de conductividad eléctrica muestran una diferencia marcada entre los valores del río Camish y los valores de la quebrada Colorado. Estos últimos pueden tener relación a las diversas actividades antrópicas entre ellas la minería artesanal.

No se cuenta en la legislación nacional e internacional consultada límites de comparación.

	Turbidez
	Los valores de turbidez que presenta el río Camish es el más alto con respecto a los otros valores obtenidos (3,8 NTU), disminuyendo levemente en el río Chusgón (3,6 NTU), luego sigue la quebrada Colorado (1.2 NTU). 
	Dentro del parámetro de turbidez se han encontrado que los resultados están diferenciados, tanto para el río Camish como para el río Chusgón, mientras que para la quebrada Colorado los valores son menores en una tercera parte con respecto a los enunciados al principio.

Los valores obtenidos son relativamente homogéneos para los tres casos, sin embargo estos resultados sobrepasan los estándares de la OMS.

	Sólidos Totales Disueltos (STD) (180ºC)
	Los registros de (STD) que se presentan, tienen su nivel más alto en la quebrada Colorado (93 mg/L), y siguen con una menor concentración el río Chusgón (68 mg/L), y río Camish (49 mg/L).
	Los resultados registrados durante el monitoreo en el tramo de la carretera Huamachuco – Sausacocha – Puente Pallar, se encuentran sobrepasando el límite establecido por los estándares canadienses para aguas de consumo humano y vida acuática (10 mg/L), la cual se toma como referente puesto que no existen parámetros de control dentro de la legislación peruana.

Los valores de la Quebrada Colorado prácticamente duplican a los registrados en el río Camish, ello debido a que la población rural se encuentra muy cercana a la Quebrada Colorado.

	Sólidos Totales Suspendidos (STS) (103ºC)
	Para el parámetro de STS se han registrado valores que oscilan entre los 5 y 24 mg/L, el nivel más bajo se ha registrado en la Quebrada Colorado (5 mg/L), un resultado intermedio se registró en el río Camish (14 mg/L) y el valor mas alto se dio en el río Chusgón (24 mg/L.).
	Las concentraciones registradas de STS, han sido evaluados en comparación a los LMP establecidos por la normatividad canadiense para aguas de consumo humano y vida acuática (5 mg/L), y según los resultados obtenidos para el punto de la quebrada Colorado este se encuentra en el límite aceptable, sin embargo los resultados del río Camisa y el río Chusgón sobrepasan tales límites.

	Oxigeno Disuelto (OD)
	La concentración de OD se encuentra en un rango de 5.1 mg/L para Los puntos de monitoreo de la Quebrada Colorado y el río Camish ;y una concentración de 5,7 mg/L para el río Chusgón, este último punto se emplaza en las cercanías de la cantera Nº 5


	Con los resultados obtenidos a partir del análisis en los laboratorios de EQUAS S.A., se puede afirmar que las concentraciones de OD son relativamente homogéneos, sin mayor alteración con respecto al punto del río Chusgón. 

Tomando como base los registros del presente estudio se puede destacar que los valores de las concentraciones de OD en las aguas de los ríos Chusgón, Camish y la Quebrada Colorado se encuentran en todos puntos por encima del límite establecido en la ley general de aguas, el cual es un factor positivo en la temática de la calidad de las aguas.

	Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) (5 días a 20 ºC)
	Los resultados obtenidos luego del análisis de las muestras de agua del río Camish son de 3 mg/L, en tanto que en el río Chusgón y la Quebrada Colorado se registraron valores inferiores a los 2 mg/L.


	Con el monitoreo de la DBO se ha podido comprobar que la DBO se presenta en menores concentraciones a las registradas para el OD, siendo los casos más extremos, los puntos del río Chusgón y la quebrada Colorado.

Haciendo la comparación de los resultados obtenidos con los límites máximos permisibles para la clase III del Reglamento de la Ley General de Aguas, los tres (3) puntos monitoreados presentan valores muy por debajo de los valores permitidos.

	Aceites y grasas
	La presencia de aceites y grasas se observa en los tres puntos de muestreo, estos resultados de valores casi homogéneos que fluctúan entre 1,4 mg/L y 1.8 mg/L. El registro del valor más bajo se obtuvo en el río Camisa (1.4 mg/L), seguido del río Chusgón (1.5 mg/L) y la Quebrada Colorado (1.8 mg/L).


	De los resultados obtenidos en los tres puntos monitoreados, se puede evidenciar que estos sobrepasan hasta por tres veces el valor establecido en el Reglamento de la Ley General de Aguas, para aguas de clase III.

	Nitratos (NO3)
	Los niveles de concentración registrados de este parámetro son bajos tan solo para el caso del punto del río Camish con <0.01 mg/L, registrándose el máximo en la Quebrada Colorado con 0,54 mg/L, y en el río Chusgón se obtuvo un valor de 0,31 mg/L.
	La concentración de NO3 en los puntos de muestreo en el tramo de la carretera, presenta un índice por debajo del LMP para la clase III, que corresponde al río Camish, sin embargo los resultados de los puntos del río Chusgón y la quebrada Colorado, sobrepasan tales LMP , siendo el punto más crítico el de la quebrada, afirmando de este modo que existe una fuerte presencia antrópica en dichas aguas.

	Fósforo Total (P-PO4)
	En los resultados del P-PO4 se han obtenido valores que fluctúan entre los 0,063 mg/L del río Chusgón y 0,085 mg/L de la quebrada Colorado y un valor intermedio registrado en el río Camish con 0,078 mg/L.
	Los LMP del P-PO4 en los cuerpos de agua no se encuentran contemplados dentro de los parámetros que señala la Ley General de Aguas. Sin embargo es posible acotar que tales valores obtenidos obedecen relativamente a un disminuido contacto de las aguas con compuestos orgánicos y por ende con la población aledaña.

	Cianuro Wad (CN-)
	Según los registros obtenidos, se tiene que los valores de CN- se encuentran en una concentración por debajo de los 0.005 mg/L, esto de repite en los tres puntos de monitoreo, como son: río Chusgón, río Camish, y la quebrada Colorada.
	A partir de los resultados que se obtuvieron, se puede resaltar que la intensidad de las actividades relacionadas a la minería artesanal en especial, no se ven reflejada en los valores de concentración en los cursos de agua, debido a que este insumo a pesar de ser de uso frecuente, no presenta riesgos a la actualidad.

Adicionalmente es preciso señalar que de acuerdo a la comparación con el reglamento de la Ley General de Aguas para la clase III, estos valores no presentan mayor complicación por estar por debajo a los LMP establecidos.

	Arsénico (As)
	Los resultados del parámetro, oscilan en concentraciones por debajo de los 0.001 mg/L, esto se evidencia reiteradamente en los tres puntos de monitoreo. 
	Los resultados de las concentraciones presentadas en el cuadro anterior reflejan niveles que no sobrepasan los LMP establecidos de acuerdo a la normatividad de la Ley General de Aguas (reglamento), para cursos de agua clasificado en clase III. 

	Cadmio (Cd)
	Los resultados obtenidos del parámetro cadmio, varían desde los 0.003 hasta los 0.006 mg/L. El índice menor se presenta en el río Chusgón (0.003 mg/L), el nivel intermedio es de la quebrada Colorado (0.004 mg/L) y el índice mas alto se registró en el río Camish.
	De acuerdo a las comparaciones realizadas con el reglamento de la Ley General de Aguas, para clase III, se tiene que para los tres puntos de monitoreo, los valores no sobrepasan el límite establecido, sin embargo para la clase VI, el valor registrado que está por encima de los LMP, es la correspondiente al río Camish, y el que está en el límite es el de la quebrada Colorado, ello aporta nuevos criterios a fin de prevenir potenciales efectos negativos en los cursos de agua.

	Mercurio (Hg)
	Los registros obtenidos arrojan los siguientes datos: río Camish (0.006 mg/L), quebrada Colorado (0.004 mg/L) y río Chusgón (0.003 mg/L)
	Los cursos de agua que cruzan determinados puntos del tramo de la carretera, presentan valores que se encuentran muy por debajo de los LMP establecidos en el reglamento de la Ley General de Aguas para clase III, Mientras que para la clase Vi el registro que sobrepasa el LMP es el del río Camish.

El punto de monitoreo que podría eventualmente generar alguna atención sería el que se ubica en el río Camish.

	Coliformes Totales (35ºC)
	En el muestreo de coliformes se obtuvieron los siguientes valores, que fluctuaron entre 140 NMP/100 ml del punto del río Camish y 1600 NMP/100 ml del río Chusgón, mientras que en la Quebrada Colorado se registraron 1500 NMP/100 ml.
	Con los resultados obtenidos, en ninguno de los tres casos registrados los valores sobrepasasn los LMP establecidos por el Reglamento de la Ley General de Aguas para la clase III y VI, siendo un indicador de presencia de microorganismos.

El valor registrado de menor incidencia es el que corresponde al río Camish, siendo menor en una proporción hasta 10 veces.

	Coliformes Fecales (44,5ºC)
	La mayor concentración de coliformes fecales se registra en la Quebrada Colorado con 2 x 102 NMP/100 mL,.los siguientes resultados fueron en el río Camish donde se obtuvo 1,8 x 102 NMP/100 mL, y finalmente el que se registro en el río Chusgón con 140. NMP/100 mL.
	En lo referente a coliiformes fecales, este indicador evidencia la presencia de excretas humanas, siendo la de mayor índice el registrado en el punto de la quebrada Colorado. Sin embargo este resultado ni el de los otros puntos sobrepasan los LMP que señala el reglamento de la Ley General de Aguas de clase III, IV y VI.

Esto nos índica que prácticamente la población en general presentan instalaciones para sus necesidades fisiológicas.


Cuadro 3.2.11

Análisis de los resultados del muestreo de caracterización de base Clase IV y VI (Laguna Sausacocha)

	PARÁMETROS
	RESULTADO
	CONCLUSIÓN

	PH
	En el cuadro anterior el pH presenta un valor de 8,2.
	El pH de la Laguna Sausacocha se muestra como ligeramente alcalino con un valor por encima de los 8 puntos, lo que significa que se tiene la presencia de algunas especies hidrobiológicas, es decir presencia de zoocriaderos de truchas.

	Conductividad Eléctrica
	Los registros de conductividad eléctrica son del orden de 37,8 umhos/cm.
	El resultado obtenido es relativamente bajo en comparación con los obtenidos en los puntos de monitoreo de los ríos y la quebrada.

En la actualidad se carece en la legislación nacional e internacional límites establecidos a fin de ser comparados.

	Turbidez
	Los valores de turbidez obtenidos son del orden de 1,4 NTU
	Dentro del parámetro de turbidez se ha encontrado que el resultado sobrepasa ligeramente los estándares de la OMS (1NTU).

	Sólidos Totales Disueltos (STD) (180ºC)
	El resultado de STD para el punto de monitoreo de la laguna Sausacocha es de 28 mg/L.
	El valor registrado durante el monitoreo se encuentran por encima de los estándares establecidos en Canadá para aguas de consumo poblacional (10 mg/L), esto a manera de referencia, pues en la legislación ambiental vigente no se encuentra a la actualidad limites para el parámetro en mención



	Sólidos Totales Suspendidos (STS) (103ºC)
	Para los STS, se han registrado un valor de 5 mg/L.
	Las concentraciones de STS, tampoco presentan LMP nacionales para comparar, sin embargo este resultado m está en el límite máximo permisibles de lo establecido por los estándares canadienses de consumo de agua poblacional de vida acuática. Así también se puede mencionar que dicho valor es hasta 5 veces ,menor al registrado en el río Chusgón.



	Oxigeno Disuelto (OD)
	El registro obtenido fue de 5,7 mg/L para la Laguna Sausacocha.


	Con el resultado obtenidos se puede afirmar que la concentración de OD se encuentra por encima de los valores máximos permitidos, siendo ello un factor positivo a fin de que las especies hidrobiológicas criadas en la Laguna .presenten un hábitat de mayor calidad.



	Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) (5 días a 20 ºC)
	El resultado obtenido fue de 6 mg/L 


	Tomando en cuenta los LMP del Reglamento de la Ley General de Aguas, se obtienen valores que no llega al límite establecido por ley, siendo necesario generar y/o implementar algunas medidas a fin de que se cuente con el DBO suficiente para una armonía equilibrada entre las sustancias químicas y orgánicas presentes en la fuente de agua.

.

	Aceites y grasas
	La presencia de aceites y grasas en la fuente de agua arroja índices del orden de 1,6 mg/L 
	El valor registrado supera aproximadamente hasta ocho (8) veces el LMP establecidos en el reglamento de la Ley General de Aguas para clase de agua IV.

. 

	Nitratos (NO3)
	Los niveles de concentración de este compuesto, está en el orden de 0,04 mg/L.
	Para la Clase IV del Reglamento de la Ley General de Aguas, este valor no es aplicable.



	Fósforo Total (P-PO4)
	En el resultado registrado del fósforo total se obtuvo 0,081 mg/L
	Del resultado obtenido del monitoreo .de calidad de aguas del punto de la Laguna Sausacocha se puede deducir que hay evidencia de actividades antrópicas.



	Cianuro Wad (CN)
	Se registró concentraciones menores a 0.005 mg/L de cianuro.
	Los resultados se compararon con el reglamento de la Ley General de Aguas Clase VI, debido a que la laguna se practica la crianza de trucha.

De acuerdo al resultado obtenido, se puede deducir que este no sobrepasa el LMP de la legislación antes mencionada. 

	Arsénico (As)
	Se obtuvieron valores de concentraciones por debajo de 0.001 mg/L
	Los resultados se compararon con el reglamento de la Ley General de Aguas Clase VI, debido a que la Laguna se practica la crianza de trucha.

Realizando las comparaciones con la legislación ambiental vigente se tiene que los resultados obtenidos están por debajo del LMP establecida.

	Cadmio (Cd)
	Los resultados obtenidos de la concentración de cadmio son de 0.001 mg/L
	Los resultados se compararon con el reglamento de la Ley General de Aguas Clase VI, debido a que la Laguna se practica la crianza de trucha.

Comparando con los LMP, se tiene que el valor esta por debajo de los límites de hasta cuatro (4) veces.

	Mercurio (Hg)
	Se tienen valores menores a la concentración de 0.0002.mg/L. 
	Los resultados se compararon con el reglamento de la Ley General de Aguas Clase VI, debido a que la Laguna se practica la crianza de trucha.

De acuerdo a la normatividad, se tiene que el valor registrado no sobrepasa los LMP, sin embargo se deben tomar algunas medidas para evitar sobrepasar dicho límite,

	Coliformes Totales (35ºC)
	En el muestreo de coliformes se obtuvo el valor de 1300 NMP/ 100ml
	Con el resultado obtenido, el valor no sobrepasa los LMP establecidos por el Reglamento de la Ley General de Aguas para clase III..

	Coliformes Fecales (44,5ºC)
	Para el caso de los coliformes fecales el monitoreo indicó 1,2 x 102 NMP/100 mL.
	En lo referente a coliiformes fecales se cuenta que el LMP es de 1000 NMP/100 ml., luego de haberse efectuado el monitoreo se obtiene un valor que se encuentra muy por debajo de ese límite.


3.2.3 Geología y Geomorfología

El análisis geológico y geomorfológico del Área de Influencia del Proyecto “Estudio Definitivo del Mejoramiento y Construcción de la Carretera Ruta 10, Tramo: Huamachuco – Puente Pallar – Juanjuí, Sector: Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar” considera los siguientes objetivos:

-
Determinar las características geológicas composición litológica y rasgos estructurales mayores de la zona.

-
Identificar las principales geoformas y procesos geodinámicos que los afectan.

A. Geología

Desde el punto de vista Geológico, la evolución de la zona ha dado lugar a unidades bien diferenciadas como valles aluviales, valles glaciales, colinas y montañas.

De acuerdo al Mapa Geológico del Perú, en la zona se encuentran formaciones de origen y antigüedad diversas, siendo las más antiguas las del Jurásico superior y las más recientes, correspondientes al Cuaternario en el Cenozoico (ver Mapa Geológico - Gl).

Cada una de las unidades geológicas identificadas en el ámbito de estudio, son descritas a continuación:

· ESTRATIGRAFIA

· MEZOZOICO

Jurásico Superior:
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Formación Chicama

Esta formación se caracteriza por estar constituido por una alta proporción de lutitas negras, blandas y laminadas, que contienen nódulos de hasta 15 cm de diámetro, por lo general con núcleo de pirita de grano fino y por areniscas intercaladas. Presentan coloraciones que varían entre gris oscuro y marrón. Se estima que presentan un grosor aproximado de 1 500 m. Representa el 6.64% del área del Proyecto con 1 469.431 Has. 

Cretáceo Superior:

Grupo Pulluicana

Litológicamente consiste de una base de calizas gris claras en estratos medios que por meteorización adquieren tonalidades de cremas a gris pardo. Se intercalan con algunas margas y limoarcillitas de gris a gris verdosas. Es una unidad resistente a la erosión que forma escarpas pronunciadas resultante de los cortes abruptos en los valles. Se estima un grosor de 170 m. Representa el 3.98% del Área de estudio con 880.066 Has. 
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Cretáceo Inferior:

Formación Incachulec
Los elementos del conglomerado basal están compuestos por calizas rojizas arenáceas y tobas calcáreas y capas delgadas de margas gris-marrones bastante frágiles, que infrayacen a lodolitas calcáreas tobáceas grises a negras, con concreciones duras de calizas grises. En la parte superior se observa calizas nodulares con oxidaciones ferruginosas en la matriz y alto contenido de ostras, constituyendo bancos masivos que delinean la morfología. Presentan un espesor promedio de 80 metros. Representa el 8.50% del Área de estudio con 1 880.100 Has.

Formación Carhuaz

Esta formación consiste de limoarcillitas de color gris a gris verde y además pueden encontrarse delgadas capas de yeso. Esta Formación yace concordante sobre la Formación Santa, esta secuencia tiene un grosor de 1000 metros, presentando pliegues echados y muy fracturados. Representa el 26.98% del Área de estudio con 5 967.631 Has.

Formación Santa 

Esta Formación yace concordante sobre la Formación Chimu. Consiste de calizas de color azul grisáceo con meteorizacion característica de corteza azulina. Sus estratos tienen grosores de 10 cm a 1 metro. Pueden presentar concreciones chert de color gris oscuro a blanco. Representa el 1.84% del Área de estudio con 407.239 Has.

Formación Chimú

Consiste de estratos comunes de areniscas blancas y macizas en capas de 1 – 3 metros de espesor. La sección inferior contiene intercalaciones de lutitas gris oscuras y carbón. Esta Formación está confinada al Miogeocinclinal, pero es mas ampliamente dispersa que la unidad infrayacente. Se le encuentra asociado con las rocas volcánicas del eugeocinclinal. Representa el 8.82% del Área de estudio con 1 949.709 Has.

Formación Farrat

Mitológicamente está constituido por cuarcitas y areniscas blancas grisáceas, de grano fino a mediano, estratificadas en bancos gruesos, intercalados con lutitas gris rojizas. En general, la roca es una protocuarcita y está constituida en un 10% por granos de cuarzo y muy poca matriz. El contacto inferior es gradacional con las areniscas y lutitas intercaladas de la formación Carhuaz. Presenta un grosor promedio de 250 metros. Representa el 21.92% del Área de estudio con 4 848.442 Has.

· CENOZOICA

Terciario Superior:

Formación Condebamba

Litológicamente está constituida por conglomerados y arenas bastantes antiguas. Esta formación está estrechamente asociada a la superficie de erosión que forma el terreno ondulado entre 3 200 a 4 000 msnm, suponiéndose que estos conglomerados y arenas fueron depositados sobre esta superficie antigua por los ríos de aquella época, los mismos que quedaron aislados en su posición actual, cuando los ríos modernos profundizaron sus valles debido al levantamiento general de la región. Representa el 1.31% del Área de estudio con 290.057 Has.

Cuaternario Reciente:

Deposito Aluvial 
Los depósitos aluviales están limitados al cauce de los ríos compuestos de arena de diferente grosor, gravas, cantos rodados y limo que no muestran estratificación. Representa el 7.83% del Área de estudio con 1 732.376 Has.

Depositos Fluvio Glaciales 
Son geoformas depresionadas con pendientes suaves en dirección de las corrientes de las aguas, originadas por la erosión glacial durante el descenso de los glaciales. En algunos casos están cubiertas de bofedales y se encuentran sobre los 4 000 m.s.n.m, en las nacientes de las cuencas o en la cabecera de los valles aluviales. Representa el 1.41% del Área de estudio con 312.617 Has.

Cuaternario Pleistoceno:

Depósitos lagunares 
Son depresiones de origen tectónico y están ligados a los movimientos de amplio radio de curvatura, que acompañaron la fase de mayor levantamiento andino. Se caracteriza por presentar evidencias de una acción aluvial y sedimentaria de gran actividad en el pasado, cuyo relieve actual presenta una configuración de relieve plano a ligeramente inclinada. Litologicamente está constituido por diatomitas, areniscas, lutitas y tufos poco consolidados. Se trata de áreas muy estables desde el punto de vista de la erosión. Representa el 8.97% del Área de estudio con 1 983.036 Has.

· ROCAS INTRUSIVAS

Andesitas 
Las andesitas se presentan en forma de stock de color gris verdosas, de textura porfirítica y brechas piroclásticas.

B. Geomorfología

El estudio Geomorfológico consiste en la evaluación de los diferentes componentes y procesos que existen en el ecosistema o ámbito de influencia del Proyecto del área en estudio. En el que existen unidades Geomorfológicas muy variables, producidas por agentes geotectónicos, deposicionales y erosivos, ocurridos a lo largo de la historia geológica del ámbito en estudio.

a. Unidades Geomorfologicas

Dentro del ámbito del Proyecto se han identificado las siguientes unidades: Planicies y Montañas (ver Mapa Geomorfológico – Gm).

Superficies Planas
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Son ambientes amplios y depresionados, originados por procesos orogénicos y denudacionales, la morfología es plana debido a la influencia sucesiva de la actividad fluvial y glacial, ocasionado por el levantamiento andino y la resistencia diferencial de las rocas, dando origen a valles amplios y poco profundos. Están comprendidas las terrazas fluviales, llanuras lacustres y superficies plano omdulados y representan 1 212.894 Has. (5.45%) del área total evaluada.

Lomadas
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Cubre 3 237.548 Has. (14.55%) del área de influencia del Proyecto, consta de superficies onduladas de poca altura 20 a 30 m. sobre el nivel de base local, en cuyos flancos se dan procesos menores de erosión. Se encuentran generalmente sobresaliendo en las superficies de colmatación y han sido originadas por la constante denudación de antiguas formas volcánicas de poca altura, de 8 a 15% de pendiente, siendo afectados todavía por procesos erosivos de poca magnitud.

Colinas 

[image: image27.png]


Son unidades cuya altura se encuentran entre los 80 a 300 metros sobre el nivel de base local, se caracterizan por tener pendientes moderadas a empinadas, entre 15% y 50% con algunos procesos erosivos en sus laderas. Tienen un total de 6 973.872 Has. (31.35%) y conservan cierta morfología, donde los procesos erosivos del terciario, han modelado y dado la forma actual.

Montañas
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Esta unidad geomorfológica abarca 10 425.225 Has (46.86%) y se encuentra conformado por laderas largas que en su mayor parte sobrepasan los 300 m sobre el nivel de base local. Se encuentra constituida por rocas sedimentarias en avanzado estado de meteorización superficial y de erosión, cuya litología dominante es la arenisca las mismas que le han conferido un estado poco estable. 

Se caracterizan por presentar las cimas crestadas como resultado de la intensa intemperización y la poca cohesión de los materiales que lo constituyen y en algunos casos cimas algo subredondeadas, como resultado de la interestratificación de litologías duras y blandas como el caso de lutitas y areniscas; los que en conjunto constituyen las divisorias de aguas, muchas de ellas se encuentran sin cubierta de suelo, es decir, la roca se encuentra expuesta a la intemperie y en pleno proceso de meteorización y erosión superficial. 

Las laderas presentan una moderada intensidad de disección y erosión, generalmente ubicada inmediatamente debajo de las cimas, presenta una buena parte de depósitos de coluvios de remoción procedente de la parte alta, son un tanto irregulares respecto a sus pendientes las mismas que son complejas, a veces cóncavas y otras convexas. Presentan un relieve con pendientes mayores a 50%

b. Procesos Geodinámicos

Dentro del área del Proyecto en estudio se han reconocido algunas geoformas menores como parte de las grandes unidades geomorfológicas estudiadas, a las que están íntimamente ligadas por ser en algunos casos el resultado de procesos geodinámicos locales. Los procesos más destacados son:
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Erosión laminar

Es un proceso visible de la erosión, especialmente cuando se concentra en surcos. Su presencia es implícita en las áreas afectadas por abarrancamientos, desarrollándose también en todas las zonas de pendientes pronunciadas, incluso en áreas poco inclinados. Su acción está directamente relacionada a la cubierta vegetal que pueda contener el área afectada. A mayor cubierta vegetal es menor la acción erosiva de la lluvia, en la zona en estudio por ser escasa la cubierta vegetal estos procesos son evidentes.
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Cárcavas mayores 

Son pequeños canales alargados y estrechos, excavados por el agua, particularmente en la ladera de una colina. Este proceso sólo es activo durante la época de precipitaciones pluviales.

Cárcavas menores 

Son similares al anterior pero en menor magnitud, los surcos en las laderas no son tan evidentes, pero, potencialmente activas si no se toman las medidas adecuadas para su control.

Reptación de Suelos

La reptación de suelos es el descenso lento y continuo por acción gravitativa que sufre un material que se halla en un plano inclinado natural, tal como la ladera de una colina o montaña.

Línea de Cresta Empinada

Es la divisoria de cuenca con cimas agudas y pendientes empinadas. 

Línea de Cresta Redondeada

Es la divisoria de cuenca con cimas redondeadas y pendientes moderadamente empinadas. 

3.2.4 Fisiografía

El método utilizado en la determinación de las diferentes formas de tierra, es el del Análisis Fisiográfico, que se fundamenta en la separación y delimitación de unidades naturales, basado en rasgos del paisaje identificables en las imágenes de satélite LANDSAT a escala 1:100 000 e información temática existente.

En base al análisis fisiográfico, se han determinado las geoformas que predominan en el área de estudio, las cuales son el resultado de la interacción de factores tectónicos, orogénicos y litológicos, así como de la acción de los agentes erosivos y climáticos.

Este análisis, ha permitido establecer que en el área estudiada se identifiquen los Grandes Paisajes Planicies, Colinoso y Montañoso (Ver mapa Fisiográfico - Fi).
A. Unidades Fisiográficas
En el cuadro 3.2.12 se presenta un resumen de las unidades fisiográficas en el Área de Influencia del Proyecto.

Cuadro 3.2.12

Unidades Fisiográficas

	GRAN PAISAJE
	PAISAJE
	SUB PAISAJE

	PLANICIE
	Planicie Fluvial
	Terraza baja plana (0-2 %)

	
	Llanura Lacustre
	Terraza media ligeramente inclinada (0-2%)

	
	Planicie Aluvial
	Abanico Coluvio Aluvial, Moderadamente inclinada (4-8%)

	COLINOSO
	Colinas Estructurales
	Lomadas Fuertemente inclinadas (8 – 15%)

	
	
	Colinas Bajas Moderadamente empinada (15 – 25%)

	
	
	Colinas Altas Empinada (25 – 50%)

	MONTAÑOSO
	Montañas 

Estructurales 
	Laderas de Montaña muy empinada (>50%)


A.1 GRAN PAISAJE PLANICIE 

El Gran Paisaje de Planicie, se ha formado directamente por la acción demoledora y deposicional del agua de los ríos, quebradas y demás cursos, quienes han modelado al maciso rocoso hasta llegar a su actual configuración. Esta unidad fisiográfica, se encuentra conformada por el Paisaje de Planicie Fluvial, Llanura Lacustre y Planicie Aluvial.

· Paisaje Planicie Fluvial 

El paisaje de Planicie Fluvial, se caracteriza por presentar evidencias de una acción fluvial de gran actividad del pasado, cuyo relieve actual presenta una configuración de relieve ligeramente plano. Esta unidad, se encuentra conformada por el subpaisaje: Cauce o lecho de río

Sub Paisaje Cauce o lecho de río

[image: image31.jpg]


El subpaisaje de Cauce o lecho de río, se encuentra muy degradado, presenta forma plana, constituye la parte del fondo del valle, el mismo que fue rellenado con sedimentos fluviónicos constituidos por rocas y cantos rodados, los que han deformado su configuración inicial. Presentan una pendiente plana a casi a nivel (0-2%) y abarca 102.869 Has. (0.46%) del área total.

· Paisaje Llanura Lacustre

El Paisaje de Llanura Lacustre, se originó a partir de la inmersión de sedimentos lacustres y aluviales de finales del terciario, los cuales rellenaron la actual cubeta o depresión; esta depresión es de origen tectónico y está ligado a los movimientos de amplio radio de curvatura que acompañaron la fase de mayor levantamiento andino. Se caracteriza por presentar evidencias de una acción aluvial y sedimentaria de gran actividad en el pasado, cuyo relieve actual presenta una configuración de relieve plano a ligeramente inclinada. Esta unidad, se encuentra conformada por el subpaisaje: Cubeta Plana.

Sub Paisaje Cubeta Plana

Este sub paisaje fue tal vez cubierto por un amplio lago, lo que es atestiguado por la naturaleza lacustre de la mayor parte de los materiales constitutivos del área (diatomitas, areniscas, lutitas y tufos poco consolidados); presenta formas planas y en algunos casos esta llanura presenta mesas escalonadas separadas por algunos metros de altura; se trata de áreas muy estables desde el punto de vista de la erosión. La formación de áreas hidromórficas es bastante acentuada, tanto por la planitud del relieve como por la abundancia de arcillitas. De conformidad con la inclinación del terreno, presentan a lo largo de sus 258.567 Has. (1.16% del área total) una pendiente plana a casi a nivel (0-2%).

· Paisaje Planicie Aluvial 

Son áreas que están ubicadas en partes más altas que la unidad anterior y están constituidos por rellenos subrecientes peistocénicos, de superficies planas a ligeramente onduladas; constituidos por materiales finos (arcillosas), se ha identificado la siguiente unidad:

Sub Paisaje Superficies plano onduladas

Este sub paisaje representa 872.751 Has. (3.92%) y presenta formas planas a ligeramente onduladas, con disecciones originadas por cursos de agua menor y conformada por materiales moderadamente finos a finos; constituye la parte alta del paisaje aluvial. De acuerdo con la inclinación del terreno, presenta una pendiente ligeramente inclinada (2 – 4 %).

A.2 GRAN PAISAJE COLINOSO
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Esta unidad fisiográfica está dominada por aquellas tierras que en su conjunto están conformadas por elevaciones prominentes entre altitudes mayores a 20 m y menores a 300 m sobre el nivel de base local, caracterizadas por presentar una topografía abrupta, con relieves accidentados y pendientes fuertemente inclinados a empinados (8-50%), se localizan cerca o a continuación de las estribaciones montañosas y cerca al litoral.

De acuerdo con el origen de su formación y tipo de material dominante, se ha identificado un Paisaje: Colinas Estructurales.

· Paisaje Colinas Estructurales

Esta unidad fisiográfica se caracteriza por presentar una topografía accidentada, con pendientes moderadamente inclinadas a empinadas (8-50%), cuya altura de sus ondulaciones fluctúan entre los 20 m y 300 m sobre un nivel de base local. Presenta una litología conformada por rocas sedimentarias y metamórficas conformada por granito, granodiorita, tonalita andesitas, riolitas, dacitas y otros minerales extrusivos, que se encuentran sometidos básicamente a la acción erosiva (halo y termoclastismo) de los agentes físicos de la zona y están constituidos por depósitos de materiales misceláneos de rocas. Se distribuyen en forma localizada y dispersa en áreas cercanas a las estribaciones montañosas del área de estudio. Dentro de esta unidad se han determinado tres (03) Sub Paisajes: Lomadas, Colinas Bajas y Colinas Altas.

Sub Paisaje Lomadas 

Se caracteriza por presentar una ondulación, cuya altura es inferior a 20 m sobre un nivel de base local, presenta una litología propia de rocas intrusivas y metamórficas. De acuerdo al grado de inclinación de la pendiente de las formas de tierra identificadas, presentan una pendiente fuertemente inclinada (8 - 15%) y abarcan 3 177.553 Has. (14.28%) del territorio total evaluado.

Sub Paisaje Colinas Bajas

Esta unidad cubre 3 236.932 Has. (14.55%) del Área de Influencia del Proyecto y se caracteriza por presentar ondulaciones, cuya altura fluctúa entre los 20 m y 80 m sobre un nivel de base local, presenta ligeras a moderadas disecciones. Dentro de esta unidad de acuerdo al grado de inclinación de la pendiente de las formas de tierra identificadas, presenta un relieve moderadamente empinado (15 - 25%).

Sub Paisaje Colinas altas 

Esta unidad fisiográfica se caracteriza por presentar ondulaciones; cuya altura fluctúa entre los 80 m y 300 m sobre un nivel de base local. Dentro de esta unidad de acuerdo al grado de inclinación de la pendiente de las formas de tierra identificadas, presenta un relieve empinado (25 - 50%) y abarca 3 552.304 Has (15.97%) del área total del Proyecto.

A.3 GRAN PAISAJE MONTAÑOSO

El Gran Paisaje Montañoso, se ha formado debido a procesos estructurales dominados por la acción combinada de movimientos orogénicos y epirogénicos de levantamiento y a la acción modeladora de la erosión pluvial, los que poco a poco fueron formando importantes estratos potentes de tal material, por los procesos de diagénesis se consolidaron y posteriormente por acción del levantamiento de la cordillera de los andes, se originó este gran paisaje, caracterizado por presentar actualmente superficies con ondulaciones pronunciadas que le confieren un aspecto corrugado de intensidad variable. Su litología es muy variada y compleja originada en el paleozoico y en el meso neo proteozoico.

Dentro de esta unidad fisiográfica se han identificado en forma dominante el Paisaje: Montañas Estructurales.

· Paisaje Montañas Estructurales

Se encuentra conformado por laderas largas cuya altitud sobrepasan los 300 m sobre el nivel de base local, constituidas por rocas metamórficas en avanzado estado de meteorización superficial y de erosión, cuya litología dominante es el gneis, esquistos, filitas, pizarras del meso neo proteozoico, las mismas que le han conferido un estado poco estable.

El paisaje de montaña compleja, se caracteriza por presentar actualmente numerosas fallas, anticlinales y sinclinales, su topografía accidentada, de relieves fuertemente inclinados a muy empinados. Su litología es muy variada y compleja originada en el Paleozoico y en el Mesozoico.

Sub Paisaje Laderas de Monataña 

Representa 10 648.198 Has. (47.87%) del Área de Influencia del Proyecto y se caracteriza por presentar las cimas crestadas como resultado de la interestratificación de litologías variadas. En algunos casos son cimas amplias y/o subredondeadas, las que constituyen las divisorias de aguas, muchas de ellas se encuentran sin cubierta de suelo, es decir, la roca se encuentra expuesta a la intemperie y en pleno proceso de meteorización y erosión superficial. De acuerdo al grado de inclinación de la pendiente de las laderas, presenta relieve muy empinado (> 50%).

3.2.5 Suelos

 La evaluación del recurso suelo tiene como objetivo fundamental proporcionar la información básica sobre las características edáficas del área del Proyecto, para lo cual se ha tomado en cuenta los aspectos más relevantes en cuanto al estado físico–morfológico, propiedades químicas, fertilidad y aptitud agronómica.

Los suelos son considerados como cuerpos naturales independien​tes, tridimensionales y dinámicos, que se encuentran ocupando porcio​nes de la superficie terrestre y que presentan características propias, como resultado de la interacción de los diferentes factores de forma​ción. Son descritos y clasificados sobre la base de su morfología, la cual está expresada por sus características físico-químicas y biológica y en base a su génesis manifestada por la presencia de horizontes superficiales y subsuperficiales de diagnóstico; ambas influenciadas por las condiciones ecológicas del medio.

Tanto las unidades de suelos como las áreas misceláneas, son delimitadas e identificadas en el mapa de suelos, mediante las unidades cartográficas, las cuales pueden estar denominadas por uno, dos o más unidades taxonómicas o áreas misceláneas, dependiendo de la regularidad de los patrones y del tamaño y contraste de sus compo​nentes individuales.

La descripción y mapeo de suelos, en los estudios utilizados en el presente estudio son realizados tomando como base los criterios y normas establecidas en el Manual de Levanta​miento de Suelos (Soil Survey Manual. USA, revisión 1985) y la clasificación taxonómica se realiza siguiendo las definicio​nes y nomenclatura establecidas en la Taxonomía de Suelos (Soil Taxono​my, USA, revisión 1994); ambos del Departamento de Agricultura de los Estados Unidos. La interpretación con propósitos de orden técnico, se realizó de acuerdo con su Capacidad de Uso Mayor, basado en el Reglamento de Clasificación de Tierras del Perú (D.S. Nº 0062/75–AG), y las adecuaciones realizadas a la fecha.

En este sentido, la información del recurso edáfico que contiene el presente estudio ha sido compilada, consultada, analizada y procesada, de acuerdo a los criterios técnicos vigentes utilizados en los estudios de suelos, como es la de tomar en cuenta los rasgos fisiográficos, geológico-litológicos, ecológicos y las características morfológicas, físico-mecánicas y químicas de los suelos; cuyo resultado es la Clasificación Natural o Taxonómica de los Suelos, información necesaria para determinar los pronósticos o lineamientos sobre su comportamiento y aprovechamiento bajo sistemas de manejo, uso y conservación, en armonía con su entorno climático-ecológico.

A. Clasificación natural de los suelos según su origen

Teniendo en cuenta los diversos tipos de materiales parentales que han dado origen a los suelos del área, se presenta a continuación un esquema general del patrón distributivo de los suelos según su material parental de origen.

· Suelos Derivados de Materiales Residuales

Suelos que se han originado in situ, desarrollados localmente por meteorización y acumulación de materiales a partir de rocas de naturaleza litológica diversa. Se encuentran distribuidos ocupando posiciones fisiográficas con pendientes planas a ligeramente inclinadas; con o sin desarrollo genético, de textura moderadamente gruesa.

· Suelos Derivados de Materiales Lacustrinos

Son originados a partir de depósitos cuaternarios y presentan una morfología estratificada, textura media a gruesa, así como presencia de estratos de materiales sedimentados en estado de descomposición, que alguna vez fueron depositados por acción aluvial. El relieve topográfico es plano y están ubicados en el fondo del valle.

· Suelos Derivados de Materiales Coluvio-Aluviales

Estos suelos se han originado a partir de materiales sedimentarios holocénicos recientes y sub-recientes, de variada litología, principalmente conformados por areniscas, gneiss, filitas y lutitas, principalmente, transportados y depositados en forma local por la acción combinada del agua de escorrentía y la gravedad. Se distribuyen en las partes altas y medias de las formaciones montañosas, constituyendo generalmente, depósitos plano ondulados, depósitos de ladera y superficies depresionadas, con pendientes de 2 a 50%. Los suelos se encuentran sin desarrollo genético y con incipiente desarrollo genético, de morfología irregular, moderadamente profundos a muy superficiales, textura variable, de reacción generalmente ácida, mayormente con presencia de materiales gruesos angulosos y semi-angulosos de diverso tamaño dentro del perfil, en proporciones variables. Se encuentran ocupando posiciones fisiográficas de laderas de montañas, colinas y superficies onduladas. Estos suelos se distribuyen en forma dispersa en todo el ámbito del área.

B. Descripción de las unidades de suelo en el área de estudio

En esta sección se identifican y describen las unidades taxonómicas, así como las unidades cartográficas delimitadas en el Mapa de Suelos - Su. En este sentido, las Unidades Taxonómicas han sido clasificadas al nivel de Gran Grupo, a las que por razones de orden práctico y hacer posible su fácil identificación, son denominadas con nombre común, las mismas que se pueden observar en el siguiente cuadro:

Cuadro 3.2.13

Unidades de Suelo

	Unidad Cartográfica
	Símbolo
	Pendiente

	
	
	

	Sarin
	Sa
	C

	Huayo
	Hu
	D

	Chiclla
	Ch
	E

	Qurgos
	Qu
	G

	Marcapata
	Ma
	G

	Pampas
	Pa
	B

	Chugay
	Cy
	A

	Misceláneo Roca
	MR
	F

	Misceláneo Cauce de río
	MC
	A


Fuente: Elaboración del Consultor. 

La descripción de las unidades de suelo se realiza a continuación:

· Suelo Pampas (Ustortent tipico)

Son suelos con desarrollado genético incipiente a partir de materiales de origen residual de litología diversa; son profundos a moderadamente profundos; ocupan posiciones fisiográficas denominadas superficies plano onduladas, con un rango de pendiente de 2 – 4%. Son de perfil tipo ABC, de textura moderadamente fina, de color pardo amarillento a pardo rojizo; presentan modificadores texturales (gravas) de tamaño, forma y proporción variables; con drenaje natural bueno.

Sus características químicas están expresadas por una reacción moderadamente ácida, con una saturación de bases mayor a 50 %. Bajo estas condiciones y con un contenido bajo de materia orgánica, fósforo y potasio disponibles, determinan una fertilidad natural baja. 

Cubren una extensión de 874.605 Has, lo cual representa 3.93 % del área total evaluada.

· Suelo Sarin (Ustorthent)

Dentro de este grupo edáfico se encuentran suelos con desarrollado genético incipiente a partir de materiales de origen coluvio-aluvial o residual de litología diversa; son profundos a moderadamente profundos; ocupan posiciones fisiográficas variables con un rango de pendiente de 4 – 15 %. Son de perfil tipo ABC, de textura moderadamente fina, de color pardo amarillento a pardo rojizo; presentan modificadores texturales (gravas) de tamaño, forma y proporción variables; con drenaje natural bueno.

Sus características químicas están expresadas por una reacción moderadamente ácida (pH 5.7), con una saturación de bases mayor a 50 %. Bajo estas condiciones y con un contenido bajo de materia orgánica, fósforo y potasio disponibles, determinan una fertilidad natural baja. 

Estos suelos cubren una extensión de 3 29.333 Has, lo cual representa 14.79% del área total evaluada.

· Suelo Huayo (Ustorthent)
Estos suelos no presentan desarrollo genético y están formados a partir de depósitos recientes de composición diversa: volcánicos, areniscas, arcillitas, cuarcita; están ubicadas sobre unidades fisiográficas denominadas colinas bajas, con un rango de pendiente entre 15 – 25 %. Son suelos superficiales y están limitados en su parte inferior por un contacto lítico o por un estrato gravoso a veces pedregoso. Presentan un perfil tipo AC, sin horizonte subsuperficial de diagnóstico; la textura es media (franco arenoso), con modificadores texturales (gravas y guijarros) de tamaño y forma variables en contenidos mayores de 50 %. El color varía de pardo a pardo amarillento, su drenaje natural es bueno, permeabilidad rápida.

Estos suelos cubren una extensión de 3 393.107 Has, lo cual representa 15.25% del área total evaluada.

Sus características químicas están expresadas por una reacción moderadamente ácida (pH 5.6), con saturación de bases menor a 50%. Contenido bajo de materia orgánica, bajo en fósforo y potasio disponibles, determinan una fertilidad natural baja.
· Suelo Chiclla (Ustorthent litico)

Son suelos originados a partir de materiales residuales. Sin desarrollo genético, con perfil tipo ACR, pardo amarillento a pardo oscuro; de textura media a moderadamente gruesa, con abundante fragmentos rocosos, subyace sobre contacto lítico o paralítico; de relieve empinado a muy empinado; son suelos superficiales. Presentan un drenaje interno bueno a excesivo.

Sus características químicas están expresadas por una reacción neutra a ligeramente alcalina (pH 6.7 - 7.8); con moderada saturación de bases con predominancia de cationes básicos. Estas condiciones sumadas a los contenidos: bajo de materia orgánica y nitrógeno, bajos de fósforo y medio de potasio disponibles, determinan que la fertilidad natural de la capa arable sea baja.

Estos suelos cubren una extensión de 3 528.603Has, lo cual representa 15.86% del área total evaluada.

· Suelo Qurgos (Vitratorrand)

Esta unidad de suelos fisiográficamente se ubica en laderas de montaña, con pendientes muy empinados (mayor a 50 %), derivados a partir de rocas de variada composición litológica como gneis, esquistos, filitas, pizarras y eventualmente areniscas y lutitas. 
Cubren 6 722.250 Has. (30.22%) de la superficie evaluada. Son suelos superficiales, sin desarrollo genético, con perfil tipo ACR; de color pardo oscuro a pardo amarillento, de textura media a moderadamente gruesa; presencia de gravas en el perfil de forma y proporciones variables, con drenaje natural bueno.

Sus características químicas están expresadas por una reacción ligeramente ácida (pH 6.3), saturación de bases menor a 50%, contenido medio de materia orgánica, bajo en fósforo y potasio, los que determinan una fertilidad natural baja.

· Suelo Marcapata (Vitratorrand)

Son suelos propios de los páramos y tundras andinas, originados a partir de materiales residuales de naturaleza volcánica (tufos y piroclastos). Son generalmente suelos superficiales, limitados por abundante gravosidad (Chaja) en los horizontes inferiores; sin desarrollo genético, perfil tipo ACR y epipedón ócrico; de colores pardos, pardo oscuro, pardo amarillento oscuro a gris; de textura media a moderadamente gruesa. El drenaje natural es generalmente excesivo y permeabilidad rápida.

Estos suelos cubren un total de 2 724.503 Has. (12.25%) de la superficie evaluada.
Sus características químicas están expresadas por una reacción ligeramente ácida (pH 6.5); con baja saturación de bases, menor del 50%. Estas condiciones sumadas a los contenidos: bajo de materia orgánica, bajo de fósforo y bajo de potasio disponibles, determinan una fertilidad natural baja.

· Suelo Chugay (Haplustol)

Esta unidad de suelos cubre 263.451 Has. (1.18% del área total), son de origen lacustre y se han desarrollado principalmente a partir de materiales provenientes de la descomposición de las areniscas, cuarcitas, calizas y excepcionalmente lutitas; se ubican en superficies planas con pendientes de 0 - 2%.

Presentan un perfil A(B)C, de color pardo a pardo oscuro; de textura media, drenaje natural bueno a moderado; de reacción neutra a ligeramente alcalina (pH 7.2 – 7.4); contenido medio de materia orgánica, bajos en fósforo y potasio disponibles, por lo tanto son de fertilidad natural media a baja.

· Misceláneo Roca
Está constituida por materiales rocosos o afloramientos líticos, áreas con abundante pedregosidad superficial y por suelos esqueléticos muy superficiales, que no tienen ninguna aptitud de uso para fines agrícolas, pecuarios o forestales sino están relegadas para otros usos, como áreas de recreación, protección de hábitat de fauna silvestre, que constituyen las tierras de protección (X). 

Cubren una extensión de 942.136 Has, lo cual representa 4.24% del área total evaluada.

· Misceláneo Cauce de Río
Constituyen 110.576 Has. (0.50% del área total evaluada) y son terrenos por donde discurren las aguas de los ríos principales y quebradas de menor orden. El cauce actual de los ríos en general es amplio, con pendientes menores al 2% salvo algunos tramos donde se estrecha y éste aumenta. El lecho está constituido por sedimentos fluviales del Cuaternario, notándose abundante presencia de cantos y depósitos de arena a manera de barras.

3.2.6 Capacidad de Uso Mayor

La Clasificación de Tierras según su Capacidad de Uso Mayor constituye la parte práctica o interpretativa de un estudio de suelos, en términos de su aptitud potencial o su Capacidad de Uso Mayor, determinados en base a criterios edafológicos, ecológicos y topográficos principalmente.

El objetivo del estudio es suministrar información técnico - práctica, sobre el potencial de tierras, de modo que sirva de apoyo para la formulación de planes de desarrollo agropecuario, forestal y demás actividades productivas. 

La Capacidad de Uso Mayor de las Tierras se determinó en base al Reglamento de Clasificación de Tierras del Perú (D. S. No. 0062/75/AG); apoyado en la información ecológica, los conocimientos prácticos de manejo de cultivo e interpretación analógica de imágenes de satélite.

El presente informe técnico reseña los aspectos sustantivos correspondientes a la Capacidad de Uso de la Tierra, que según como establece el Reglamento, es un ordenamiento sistemático, práctico o interpretativo, de gran base ecológica, que agrupa a los diferentes suelos con el fin de mostrar sus usos, problemas o limitaciones, necesidades y prácticas de manejo adecuadas. Esta clasificación proporciona un sistema comprensible de gran valor y utilidad en los planes de desarrollo agrícola y de acuerdo a las normas de conservación de los suelos.

El referido Reglamento de Clasificación de Tierras constituye un notable avance de criterios para identificar y agrupar las diferentes clases de suelos sobre bases ecológicas, en armonía a la ubicación tropical del país y de acuerdo a las particularidades de las zonas de vida o bioclimáticas del Sistema Holdridge.

A. Unidades de Capacidad de Uso Mayor

Para fines del presente estudio se tomó en cuenta la información edáfica, es decir, la naturaleza morfológica, física y química de los suelos identificados, así como el ambiente ecológico en que han desarrollado; para luego ser descritos en forma individual a nivel de Grupo, Clase y Subclase de Capacidad de Uso Mayor. A continuación se describe las unidades identificadas (ver Mapa de Capacidad de Uso Mayor - CUM).
Cuadro 3.2.14

Capacidad de Uso Mayor de las Tierras

	Grupo
	Clase
	Sub Clase

	A
	A3
	A3sc

	P
	P2
	P2sc

	
	P3
	P3sc

	X
	Xs
	Xse

	
	
	Xs


Fuente: Elaboración Propia

· TIERRAS APTAS PARA CULTIVO EN LIMPIO (A)

Incluye aquellas tierras que presentan las mejores características edáficas, topográficas y climáticas de la zona, para el establecimiento de una agricultura de tipo intensivo, en base a especies anuales de corto período vegetativo, adaptados a las condiciones ecológicas del medio. Dentro de este grupo se ha determinado la Clase de Capacidad de Uso Mayor: A3.

CLASE A3
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Agrupa tierras que presenta baja calidad agrológica para la fijación de cultivos intensivos, con limitaciones severas, por lo que requieren de prácticas intensivas de manejo y conservación de suelos, a fin de asegurar una producción económica en forma continuada. Presentan limitaciones de carácter edáfico y topográfico, principalmente.

Dentro de esta clase se han determinado la siguiente sub clase de capacidad de uso mayor: A3sc.

· SUB-CLASE A3sc

Tiene una extensión de 272.76 Has, lo cual representa 1.23% del área total evaluada y agrupa tierras de calidad agrológica baja, con suelos de textura media, con drenaje natural bueno a moderado; de reacción ligeramente alcalina. 

Limitaciones de Uso 

Las mayores limitaciones de uso de estas tierras están referidas, principalmente, a la fertilidad natural, generalmente media a baja, determinada por contenidos medios de materia orgánica, nitrógeno disponible, bajo de fósforo y potasio, así como al factor climático, los que condicionan que los cultivos se realicen coincidiendo principalmente con la época de lluvias.

Lineamientos de uso y manejo

La utilización de estas tierras para la producción de cultivos anuales en forma intensiva y económicamente rentable, requiere de prácticas adecuadas de manejo y conservación de suelos, en primer lugar, la incorporación de materia orgánica en sus diversas formas: abonos verdes, guano de corral y/o residuos de cosecha para mejorar las condiciones físico-mecánicas, químicas y retentivas de los suelos. La fertilización se debe realizar utilizando productos que no incrementen la acidez de estos suelos, y finalmente se debe considerar un adecuado programa de rotación de cultivos bien adaptados a las condiciones ecológicas de la zona. 

Especies recomendables

Dadas las condiciones ecológicas y edáficas, se recomienda la siembra de los siguientes cultivos intensivos tales como maíz, papa, habas, quínua, leguminosas, hortalizas, etc.

· TIERRAS APTAS PARA PASTOREO (P)

Estas tierras, por sus limitaciones edáficas, topográficas y climáticas, no son aptas para cultivos intensivos ni permanentes, pero que si son apropiadas para el pastoreo, ya sea en base al aprovechamiento de las pasturas naturales temporales o permanentes, o aquellas mejoradas, adaptados a las condiciones ecológicas de la zona. Dentro de este grupo se han determinado las clases de capacidad de uso mayor: P2 y P3.

CLASE P2

Agrupa aquellas tierras de calidad agrológica media, de aptitud limitada para pasturas, que sin embargo, con prácticas moderadas de manejo y conservación de suelos, se puede desarrollar una actividad pecuaria rentable. Las limitaciones que presentan estas tierras son de carácter topográfico, edáfico y climático para especies no adaptadas, principalmente. 

Dentro de esta clase se ha determinado la sub clase: P2sc 

· SUB CLASE P2sc

Tiene una extensión de 4 176.92 Has, lo cual representa 18.78 % del área total evaluada y comprende tierras de calidad agrológica media. Conformada por suelos de superficiales a moderadamente profundos, textura media a moderadamente fina, generalmente con presencia de gravas, gravillas y guijarros dentro y sobre el perfil en variadas proporciones, con reacción moderadamente ácida y drenaje natural bueno. Sus limitaciones están referidas principalmente a los factores edáficos y climáticos.

Limitaciones de uso

Las limitaciones de uso más importantes de estas tierras, están relacionados básicamente con el factor edáfico, debido principalmente a su fertilidad natural de media a baja, por deficiencias principalmente de fósforo y a veces nitrógeno y por el factor climático (bajas temperaturas y heladas), los que constituyen una limitación importante sobre todo para la introducción de pasturas y/o ganado mejorado.

Lineamientos de uso y manejo

La utilización de estas tierras para el mantenimiento y explotación de una ganadería económicamente rentable requiere de un manejo racional de las pasturas establecidas. Estas tiene como base especies nativas que deberán ser conservadas y mejoradas, elevando su capacidad productiva mediante la aplicación de algunas medidas o prácticas culturales que ayuden a mantener, o en el mejor de los casos, incrementar la fertilidad natural de estas tierras, mediante la propagación de especies forrajeras del tipo de las leguminosas como el trébol u otras similares, en las zonas más abrigadas.

Se recomienda un manejo racional de las pasturas, que evite el sobre-pastoreo, estableciendo potreros cercados para una determinada carga animal, con una rotación adecuada, recomendándose el sistema de rotación radial, que consiste en efectuar rotaciones con cuatro o cinco potreros, de los cuales por lo menos tres o cuatro son pastoreados, mientras que uno descansa por lo menos durante cuatro meses cada año y en diferentes estaciones, de manera que después de cuatro o cinco años se consigue una rotación completa. Con esta práctica se podrá incrementar la producción forrajera y por consiguiente la soportabilidad de las pasturas; evitando su degradación y facilitando su recuperación.

De acuerdo con las condiciones climáticas de la zona, lo más recomendable es la utilización de pastos nativos mejorados, que son más tolerantes y resistentes; también de ser posible se podría incentivar la propagación de otras pasturas exóticas mejoradas adaptadas, que sean de buena calidad. Por las condiciones climatológicas de páramo, que imperan en el área de distribución de estas tierras, se debería incentivar el fomento de una ganadería basándose en camélidos como la alpaca, por la alta demanda de su fibra en el mercado nacional e internacional, y/o razas de ovinos adaptados, que sean de alto rendimiento en lana y carcasa.

Especies Recomendables

Se recomienda realizar una colección y selección de especies de pastos nativos existentes, para escoger y determinar las especies de mejor rendimiento y calidad ya sea gramíneas o leguminosas, considerándose por ejemplo los siguientes géneros, dada su alta calidad palatable, Festuca, Bromus, Poa, Muhlembergia, Trifolium, Vicia, Eragrostis, gilgiane, Calamagrostis cephalanta, Calamagrostis ovata, Festuca orthophylla y Calamgrostis heterophylla, entre otras; así como promover la introducción de pastos exóticos adaptados sea leguminosa y/o gramíneas de alto valor nutritivo, pero teniendo cuidado en mantener las especies nativas.

CLASE P3

Agrupa aquellas tierras de baja calidad agrológica de aptitud limitada para pasturas, que sin embargo, con prácticas intensivas de manejo y conservación de suelos, se podría desarrollar una actividad pecuaria rentable, en mediana a pequeña escala. Las limitaciones que presentan estas tierras son de carácter topográfico, edáfico y climático para especies no adaptadas, principalmente. 

Dentro de esta Clase se han determinado la siguiente Sub Clase de Capacidad de Uso Mayor: P3sc.

· SUB-CLASE: P3sc

Comprende tierras de calidad agrológica baja, esta conformada por suelos superficiales a moderadamente profundos, de textura media, de reacción moderadamente ácida, de relieve moderadamente inclinado a empinado y drenaje bueno. Las limitaciones se refieren principalmente al suelo, la pendiente y al clima.

Tiene una extensión de 3 381.90 Has, lo cual representa 15.20 % del área total evaluada.

Limitaciones de uso

La utilización de estas tierras en la actividad pecuaria está limitada principalmente por el factor climático, por la incidencia de bajas temperaturas; el factor topográfico por la presencia de pendientes fuertemente inclinadas a empinadas (8 – 50 %) y el factor edáfico principalmente por la baja fertilidad natural de los suelos.

Lineamientos de uso y manejo
Para un adecuado uso de estas pasturas se debe evitar las prácticas tradicionales de quema, que si bien favorece un rebrote vigoroso de pasturas de raíces permanentes, sin embargo elimina aquellas de mejor calidad palatable, que se reproducen por semilla, dejando desprotegido al suelo; facilitando a su vez, la rápida perdida de nutrientes contenidos en las cenizas ya sea por lixiviación o lavaje y el incremento de la erosión laminar hídrica por efecto de la escorrentía superficial, cuyo efecto se ve favorecido por las pendientes mayores a 15% que poseen estas tierras.

De acuerdo a las condiciones climáticas de la zona de Tundra, lo más recomendable es la utilización de pastos nativos mejorados, que son más tolerantes y resistentes a las bajas temperaturas. Asimismo, se debería incentivar el fomento de una ganadería en base al uso de camélidos americanos como la alpaca o llama, o en caso contrario fomentar una ganadería en base a razas de ovinos mejorados, de alto rendimiento en lana y carcasa.

Especies recomendables

Dada las condiciones ecológicas severas, se recomienda considerar la propagación de especies nativas, ya sean gramíneas o leguminosas, considerando adicionalmente la especie Calamagrostis ovata y Festuca dolocophylla, y otras especies adaptadas nativas o exóticas.

· TIERRAS DE PROTECCIÓN (X)

Incluye aquellas tierras con limitaciones edáficas, climáticas y topográficas extremas que las hacen inapropiadas para la explotación agropecuaria-forestal, quedando relegadas para otros propósitos, como por ejemplo áreas recreacionales, zonas de protección de vida silvestre, plantaciones forestales con fines de protección de cuencas, lugares de belleza escénica, etc.

Se ha determinado las siguientes unidades de tierras de protección: Xse y Xs.

UNIDAD Xse
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Está conformada por aquellos suelos mayormente de topografía accidentada, con pendientes empinadas a muy empinadas; superficiales a muy superficiales; abundante gravosidad, pedregosidad y/o contacto lítico dentro y/o sobre el perfil, que limitan la profundidad efectiva y el volumen útil del suelo; así como, aquellas áreas sujetas a erosión severa y con afloramientos líticos.

Esta unidad de tierras de protección se encuentra localizado sobre superficies con pendientes muy empinadas >50%, los que se encuentran conformados por rocas, áreas fuertemente erosionadas con cárcavas, bad lands; escarpes y áreas con extremada pedregosidad superficial., así como los nivales.

Tiene una extensión de 13 900.98 Has, lo cual representa 62.49% del área total evaluada

UNIDAD Xs

Está conformada por aquellos suelos mayormente de topografía plana; superficial a muy superficiales; abundante gravosidad, dentro del perfil, que limitan la profundidad efectiva y el volumen útil del suelo; así como están sujetas a inundaciones periódicas.

Esta unidad de tierras de protección se encuentra localizado sobre superficies con pendientes planas (0 – 2%) a ambas márgenes de los cursos fluviales, en los que por su estreches son susceptibles a inundaciones periódicas.

Tiene una extensión de 116.33 Has, lo cual representa 0.52% del área total evaluada.

3.2.7 Uso Actual del Territorio 

El presente estudio de Uso del Territorio ha sido realizado en la zona de Huamachuco, abarcando las áreas tanto de influencia directa como la indirecta, tiene como fin dar a conocer los diferentes tipos de uso de acuerdo con los criterios establecidos por la Unión Geográfica Internacional (UGI).

El área estudiada comprende el flanco oriental de la cordillera, presenta un clima de templado a cálido, con marcados períodos secos, esto ha condicionado las alternativas de uso que generalmente están limitadas por el factor climático y la falta de agua.

Entre las principales actividades que se desarrollan se tiene la agrícola y la ganadera principalmente de subsistencia, es la base económica de los habitantes de la zona.

La actividad agrícola de la zona, está basada en cultivos de maíz, papa, habas, chocho, trigo, cebada, etc. 

El presente estudio tiene como objetivo principal determinar y evaluar las diferentes formas de utilización de la tierra, las cuales serán representadas cartográficamente. 

A. Unidades de Uso Actual

La descripción por categorías del Uso de la Tierra y/o subclases, efectuada en base a la clasificación propuesta por la Unión Geográfica Internacional (UGI), contiene información sobre la unidad física del cultivo y ubicación de las clases, las que se describen a continuación: (Ver Mapa de Uso Actual del Territorio - UA).

a. Terrenos con cultivos fraccionados

Se denominan así a aquellos terrenos, donde, no es posible delimitar cartográficamente el tipo de cultivo, siendo utilizado en forma arbitraria y en pequeñas áreas, que muchas veces no excede de las dos (2) has. Están ubicadas en la parte media y baja del área en estudio, próxima a las partes [image: image35.png]


altas, donde se cultivan especies como: papa, maíz, habas, trigo, cebada, etc.; todos de subsistencia. Estos terrenos representan el 16.75% (3 725.298 Has.) del área total evaluada.

b. Terrenos con pastos naturales

Son los terrenos, donde, casi permanentemente están cubiertos de vegetación herbácea, constituidos en su gran mayoría por gramíneas y en el que desarrollan solo especies adaptadas a las condiciones ecológicas del medio, los que son utilizados con fines de pastoreo temporal. El manejo de estas tierras debe de estar orientado al mantenimiento de la cobertura vegetal herbácea a fin de proteger este ecosistema para evitar su deterioro, especialmente por los fenómenos erosivos. Estos terrenos representan el 27.45% (6 105.799 Has.) del área total evaluada.

c. Terrenos con matorrales

Representan el 49.28% (10 962.842 Has.) del área total evaluada y se denominan así a aquellos terrenos, donde, casi permanentemente están cubiertos de vegetación arbustiva y en el que desarrollan solo especies adaptadas a las condiciones del medio. El manejo de estas tierras debe de estar orientado al mantenimiento de la cobertura vegetal arbustiva a fin de proteger este ecosistema considerado el hábitat natural de la fauna silvestre.

d. Otros usos 

Son aquellas áreas que no presentan ninguna cobertura vegetal y están constituidas por unidades líticas, tierras eriáceas, lagunas, zonas urbanas, etc. Representan el 4.75% (1 055.587 Has.) del área total evaluada.

3.3 MEDIO BIOLÓGICO

3.3.1 Ecología

El área de estudio, comprende niveles altitudinales que van desde aproximadamente los 1200 msnm hasta altitudes que sobrepasan los 4 000 msnm. Climáticamente, se caracteriza por presentar temperaturas que varían desde los 0°C hasta aproximadamente 18°C y precipitaciones anuales totales que van desde 200 mm hasta más de 1 200 mm, concentrados en la mayoría de los casos de diciembre a marzo.

a. Determinación de las zonas de vida

Teniendo en cuenta la diversidad de la zona, es necesario delimitar grandes unidades definidas por cantidades fijas de elementos climático-biofísicos como la biotemperatura, precipitación y la interrelación de ambos; así como, la humedad.

Estos tres elementos meteorológicos se agrupan en una forma particular en un diagrama teórico, compuesto de hexágonos cuyas líneas guías están definidas por valores fijos de cantidades logarítmicas de cada uno de los factores. Cada hexágono representa una zona de vida, lo cual a su vez, corresponde a una unidad natural reconocible en el campo. 

Con la información meteorológica disponible en el área de estudio y teniendo como base el sistema de clasificación de zona de vida, propuesta por L.R. Holdridge, se identificaron y delimitaron las unidades llamadas zonas de vida que se distribuyen en el ámbito del área del Proyecto.

b. Descripción de las Zonas de Vida

Se han identificado cuatro (04) zonas de vida y una transicional, los que se describen a continuación: (ver Mapa Ecológico).
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bosque seco – Montano Bajo Tropical (bs – MBT)

Se localiza entre los 1 500 y 2 300 msnm; la precipitación pluvial varía entre 600 – 800 mm anuales, con una biotemperatura anual entre 17.5°C y 12°C. Por la interrelación de estos dos elementos climáticos se obtiene el valor de la evapotranspiración potencial que es de 1.5 – 2 veces mayor que la precipitación, lo que indica que hay un déficit de precipitación, ubicando a esta zona de vida en la provincia SUBHUMEDO.

La vegetación natural ha sido sustancialmente modificada por acción del hombre, a fin de incorporar áreas para la agricultura, en algunos lugares todavía se observa especies como: chachacomo (Escallonia resinosa), checche (Sapindus saponaria), etc.

Esta zona de vida representa el 14.22% (3 163.24 Has.) del área total evaluada.

[image: image37.jpg]



 


b. bosque húmedo – Montano Tropical (bh –MT)

Esta formación representa el 60.95% (13 557.85 Has.) del área total evaluada y se localiza entre 2 300 y 3 300 msnm. Se caracteriza por presentar un clima húmedo y frío. El promedio de precipitación total por año fluctúa alrededor de 900 mm y la biotemperatura media anual oscila entre 12 y 9°C. La relación de Evapotranspiración Potencial es menor que uno.

El relieve es predominante empinado ya que conforma la porción superior de las laderas interandinas.

La vegetación natural está representada por comunidades arbustivas que crecen sobre un estrato herbáceo perenne, mayormente de tipo graminal. Entre las especies más comunes sobresale las siguientes: chilca (Baccharis polyantha), taya (Baccharis lanceolata), tayanca, etc. 

La presencia de estrato de herbáceo se hacen notable en los límites altitudinales superiores, se observa por ejemplo, pastos naturales a base de los géneros: Festuca, Muhlembergia, Calamagrostis, Jaraba, Werneria, Hipochoeris, entre los más importantes.

Esta zona de vida constituye la zona de pastoreo para ganado y en algunos casos para agricultura de secano, donde se cultivan preferentemente especies nativas adaptadas al medio como: papa, oca, olluco.
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bosque muy húmedo – Montano Tropical (bmh – MT)

Esta formación se localiza entre 3 300 y 4 000 msnm. El clima es muy húmedo y frío, con un promedio de precipitación total por año alrededor de 1 050 mm y la biotemperatura media anual oscila entre 9 y 6 ºC, la Relación de Evapotranspiración Potencial total por año varía entre la cuarta parte (0,25) y la mitad (0,5) del promedio de precipitación total por año, lo que las ubica en la provincia de humedad PERHUMEDO.

El relieve es dominantemente empinado ya que conforma la porción superior de las laderas interandinas, con pendientes superiores al 50%.

La vegetación natural está representada por comunidades arbustivas que creen sobre un estrato herbáceo perenne, mayormente de tipo graminal, Entre las especies arbustivas más comunes sobresalen las siguientes: suro, (Chusquea sp), Chilca (Baccharis polyantha), chinchango (Hyperycun sp), Taranco (Baccharis lancelota), Miconia sp, (Brachiotum sp), etc. También es frecuente la presencia de algunas especies arbóreas en forma dispersa, como por ejemplo: queña (Polylepsis incana), etc. 

En uso agrícola y pecuario de esta zona de vida e limitado, principalmente a la alta humedad y baja temperatura, sin embargo, en las porciones más altas se lleva acabo un pastoreo de ganado vacuno y ovino en forma extensiva. En las porciones más bajas y un tanto más cálidas se cultivan algunas especies como por ejemplo, la papa, entre otros.

Esta zona de vida representa el 19.15% (4 259.15 Has.) del área total evaluada.

d. páramo pluvial - Subalpino Tropical (pp - SaT)

Esta formación ecológica se caracteriza por presentar un clima superhúmedo y frígido, con un promedio de precipitación total por año que oscila entre 1 754 mm y 1 819 mm y una biotemperatura media anual que oscila entre 6 y 3oC, según se trate del nivel inferior o superior de la formación, respectivamente con ocurrencia diaria de temperaturas de congelación. La Relación de Evapotranspiración Potencial total por año varia entre la octava (0,125) y la cuarta parte (0,25) del promedio de precipitación total por año, lo que las ubica en la provincia de humedad SUPERHUMEDO.

Esta zona de vida representa el 2.42% (539.31 Has.) del área total evaluada y tiene una configuración topográfica variada, desde suave hasta empinada.

El escenario vegetal está constituido por una abundante mezcla de asociaciones de herbáceas, mayormente gramíneas perennes. Entre los géneros dominantes se tiene a los siguientes: Festuca, Stipa, Calamagrostis, Hypochoeris, Werneria, Scirpus, Aciachne, etc. En los sectores hidromórficos conocido como “bofedales”, es predominante y con una cobertura más del 90%, la juncácea Distichia muscoides. Se observa algunas inclusiones de algunos elementos arbustivos de porte bajo como del genero Polylepsis, chinchango (Hypericum larinfolium), Brachiotum sp, Ribes sp, etc.

El valor pecuario de esta Zona de vida es de particular importancia, puesto que en ella se concentra la mayor actividad ganadera de la zona, principalmente de vacunos y ovinos.

e. monte espinoso – Premontano Tropical transicional a monte espinoso Tropical (mte – PT Δ mte - T)

Esta zona de vida representa el 1.48% (330.02 Has.) del área total evaluada y se localiza entre los 500 y 1 500 msnm. Se caracteriza por presentar una precipitación pluvial que fluctúa entre 250 – 500 mm, presenta una biotemperatura media anual que está por debajo de 24ºC. El promedio de evapotranspiración potencial total por año varía entre 3 veces mayor que la precipitación y por lo tanto se ubica en la Provincia de Humedad: SEMIARIDO.

La vegetación natural está constituida por especies de naturaleza semiárida, que desarrollan durante los meses de lluvias, y esta vegetación natural es aprovechada para el pastoreo. Durante el año prevalecen las especies xerofiticas denominadas cactaceas y especies como el molle (Schinus molle), chamana, etc.

3.3.2 Flora y Fauna Silvestre

Según la Clasificación Ecológica por Zonas de Vida elaborado por Holdrigde, el cual establece una relación entre los parámetros climáticos de temperatura, precipitación y humedad ambiental para definir los ecosistemas del planeta, la carretera atraviesa las siguientes zonas de vida: Bosque seco - Montano Bajo Tropical (bs-MBT), el Bosque húmedo – Montano Tropical y el Monte espinoso - Premontano Tropical.

La clasificación por zonas de vida es útil para definir las unidades ambientales desde el punto de vista de la composición florística de un ecosistema, por lo tanto es la que se empleará en el presente diagnóstico.

De otro lado, según la Clasificación por Ecorregiones de Brack (1986), la carretera Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar discurre por la ecorregión de la serranía esteparia, la cual se extiende a lo largo del flanco occidental andino, entre los 1 000 y los 3 800 metros de altitud.

Una ecorregión se caracteriza por contar con similares condiciones climáticas, de suelo, hidrológicas, florísticas y faunísticas, en estrecha interdependencia, perfectamente delimitables y distinguible de otra. En éste sentido esta clasificación es muy útil y práctica para definir las características ambientales en relación a la fauna silvestre.

En general el clima en la ecorregión es templado - cálido en las partes bajas y el templado frío en las partes altas. Entre los meses de mayo y septiembre, cuando la región costera se encuentra cubierta por una gruesa capa de nubes que dan lugar a las garúas, el cielo de la serranía esteparia luce despejado día y noche debido a la relativa sequedad del aire. En el verano ocurre lo contrario, cuando en la costa brilla el sol, las nubes se aglomeran originando fuertes lluvias.

La ecorregión se subdivide en tres pisos según el nivel altitudinal bajo, medio y alto. De acuerdo con lo expuesto, la zona de estudio se localiza en el piso altitudinal medio correspondiente al rango 1 400 – 2 600 hasta los 2 900 – 3 200 m, dentro de este sistema de clasificación.

A. Características de Flora Silvestre
La categorización de especies amenazadas de flora silvestre en el Perú, de acuerdo al Decreto Supremo N° 043-2006-AG., tiene como base  los criterios y categorías de la Unión Mundial para la Conservación – IUCN, dentro de la cual se encuentran las principales categorías de amenaza:

Peligro Critico (CR): cuando la mejor evidencia disponible  acerca de  un taxón indica una reducción de sus poblaciones, su distribución geográfica se encuentra limitadas (menos de 100 km2), el tamaño de la población es menos de  250 individuos maduros y el análisis cuantitativo muestra la probabilidad de extinción en estado silvestre es por lo menos el 50% dentro de 10 años o tres generaciones.

En Peligro (EN): cuando la mejor evidencia disponible  acerca de  un taxón indica una reducción de sus poblaciones, su distribución geográfica se encuentra limitadas (menos de 5000 km2), el tamaño de la población es menos de  2500 individuos maduros y el análisis cuantitativo muestra la probabilidad de extinción en estado silvestre es por lo menos el 20% dentro de 20 años o cinco generaciones.

Vulnerable (VU): cuando la mejor evidencia disponible  acerca de  un taxón indica una reducción de sus poblaciones, su distribución geográfica se encuentra limitadas (menos de 20,000 km2), el tamaño de la población es menos de  10,000 individuos maduros y el análisis cuantitativo muestra la probabilidad de extinción en estado silvestre es por lo menos el 10% dentro de 100 años o cinco generaciones.

Casi Amenazado (NT): cuando ha sido evaluado según los criterios y no satisface, actualmente los criterios para En peligro Crítico, En peligro O Vulnerable, pero está próximo a satisfacer dichos criterios, o posiblemente los satisfaga en un futuro cercano.

Dentro del área de influencia del proyecto las especies identificadas no se encuentran dentro de las categorías de algún tipo de amenaza de acuerdo al Decreto Supremo N° 043-2006-AG, excepto las indicadas en el cuadro siguiente:

	Nombre científico
	Nombre común
	Situación de acuerdo al Decreto Supremo N° 043-2006-AG

	Escallonia resinosa
	chachacomo
	Vu

	Sapindus saponaria
	Choloque
	Fuera de peligro 

	Salix sp
	Sauce
	Fuera de peligro 

	Bouganvillea sp.
	Papelillo
	Fuera de peligro 

	Eucalyptus sp (especie introducida)
	Eucalipto
	Fuera de peligro 

	Tessaria angustifolia
	Pájaro bobo
	Fuera de peligro 

	Carrizo
	Caña brava
	Fuera de peligro

	Baccharis sp
	Chilca
	NT

	Mintostachis muña
	Muña
	Fuera de peligro 

	Piper sp
	Matico
	Fuera de peligro 

	Scallonia pendula
	Pauco
	Fuera de peligro 

	Alnus sp
	Aliso
	Vu

	Lupinus sp
	Lupinus
	Fuera de peligro 

	Monina sp
	Monina
	Fuera de peligro 

	Acacia sp
	Acacia
	Fuera de peligro 

	Barnadesia dombeyana
	Llaulli
	Fuera de peligro 

	Cassia sp
	Mutuy
	Fuera de peligro 

	Oreocalis sp
	Chajpa
	Fuera de peligro 

	No identificado
	Yanasacha
	Fuera de peligro 

	No identificado
	Yananchi
	Fuera de peligro 

	Pinus radiata
	Pino
	Fuera de peligro 

	Polylepis sp
	Queñoa
	Vu

	Buddleja sp
	Colle
	CR

	Alnus sp
	Aliso
	Fuera de peligro 

	Sapindus saponaria,
	checche
	Fuera de peligro 

	 Baccharis polyantha, 
	Chilca
	Fuera de peligro 

	Baccharis lanceolata,
	Taya
	Fuera de peligro 

	Festuca, 
	Pastos
	Fuera de peligro 

	Muhlembergia, 
	Pastos
	Fuera de peligro 

	Calamagrostis, 
	Pastos
	Fuera de peligro 

	Jaraba, 
	Pastos
	Fuera de peligro 

	Werneria, 
	Pastos
	Fuera de peligro 

	Hipochoeris 


	Pastos
	Fuera de peligro 

	Chusquea sp
	suro,
	Fuera de peligro 

	Hyperycun sp
	Chinchango
	Fuera de peligro 

	Schinus molle
	Molle
	Vu

	Polylepsis incana
	Queña
	Fuera de peligro 

	Hypochoeris,
	
	Fuera de peligro 

	Werneria, 
	
	Fuera de peligro 

	 Hypericum larinfolium 
	Chinchango
	Fuera de peligro 


B. Características de la Fauna Silvestre
Esta sección del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto, se presenta la información sobre la evaluación del impacto en la fauna silvestre.

La información se obtuvo de fuentes secundarias y a través de dos visitas de campo para realizar avistamientos. La principal fuente de información secundaria han sido las entrevistas a los residentes locales.

B.1 Fauna del Área de Influencia Directa de la Carretera

La fauna terrestre de la zona del estudio es variada debido a la presencia de diversos hábitats como producto de las condiciones climáticas, la diversa cobertura vegetal, lo que ha obligado a las especies a poseer adaptaciones fisiológicas y de comportamiento para poder habitar tan variados lugares.

Sin embargo, se identificó sobre todo fauna domesticada, principalmente la crianza del ganado vacuno y ovino, la misma que se lleva a cabo en forma extensiva. En el AID se presentan terrenos con pastizales que sirven de alimento para estos animales.
El comercio del ganado beneficiado o en pie, cuando se da en considerable escala, se realiza en chacras, a donde acuden algunos intermediarios.  Sin embargo, la crianza de todo tipo de ganado a través del consumo de pastos naturales, no es suficiente para sustentar su alimentación, esto ha ocasionado el sobrepastoreo cerca de chacras de maizales, las mismas que ven afectadas constantemente por la introducción del ganado y por fenómenos naturales como las heladas y sequías.

La fauna se va a distribuir principalmente relacionadas a las formaciones vegetales presentes y a las áreas que van a utilizar como zonas de descanso, refugio y nidificación. Los diferentes hábitats identificados en la evaluación de la fauna, se clasificaron de acuerdo al tipo de vegetación presente en el área del estudio.

· Fauna de la Serranía Esteparia

En el sector de la carretera que discurre por la región de la serranía esteparia de la región, la abundancia de especies vertebradas es mayor que en la puna, amén a las condiciones climáticas que se presentan.

Los matorrales compuestos por chilca, retama y gramíneas, así como los cultivos estacionales atraen a la fauna invertebrada y vertebrada, constituyéndose la fuente de alimento de las especies granívoras e insectívoras.

Aquí se van a presentar un mayor número de especies debido a la cobertura vegetal presente en las riberas de los ríos. 

Entre los mamíferos se tiene a la “muca” (Didelphis marsupialis); en cuanto a las aves se tiene a la “madrugadora” (Zenaida auriculata), la “cuculí” (Zenaida asiatica), el “guardacaballo” (Crotophaga sulcirostris), el “gorrión americano” (Zonotrichia capensis), la “tortolita” (Columbina cruziana), el “saltapalito” (Volatinia jacarina), el “cucarachero” (Troglodytes aedon), la “pacapaca” (Glaucidium brasilianum) y varias especies de picaflores entre los que se tiene al “picaflor de Fanny (Myrtis fanny), y (Amazilia amazilia).

Las plantaciones de eucaliptos constituyen el refugio predilecto de las aves: “cucarachero” (Troglodytes aedon), al “corbatita pico de oro” (Catamenia analis), la “cascabelita” (Metriopelia. ceciliae), el “cernícalo americano” (Falco sparverius) y el “chiguanco” (Turdus chiguanco) entre otras.

En el área de influencia directa, la especie más representativa es el ”pito” Colaptes rupicola se trata de una especie de carpintero que hace orificios característicos en los taludes.

En la misma zona, la perdiz serrana es reportada por los lugareños, siendo una fuente de proteína alternativa y en los últimos años escasos.

En este piso de vegetación podemos encontrar al “zorrino andino” (Conepatus rex), entre los mamíferos; en cuanto a las aves se tiene al “gorrión americano” (Zonotrichia capensis), el “pepitero de corbata” (Saltador aurantiirostris), el “chiguanco” (Turdus chiguanco), el “colibrí azul” (Colibri coruscans), el “mielerito gris” (Conirostrum cinereum) y el “piccholín” (Phrygilus gavi) como elementos característicos.
· Fauna de la Laguna Sausacocha
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La laguna Sausacocha es un atractivo turístico que se encuentra en el área de influencia directa de la carretera. Es una laguna con vegetación que sirve de refugio estacional a aves acuáticas como zambullidores y pollas de agua.

En la actualidad, la laguna viene siendo aprovechada para cultivar truchas. 

Estado de Conservación de la Fauna Silvestre

El estado de conservación de las especies silvestres que habitan en una determinada región está asociado a la conservación de su calidad ambiental (agua, suelo, aire, cobertura vegetal, entre otros). 

El área de influencia de la Carretera Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar se encuentra fuertemente intervenida por las actividades antrópicas, que han ido transformando el hábitat natural con el paso de los años. La fragmentación del área se ha acentuado debido al cambio del uso de la tierra, la deforestación de especies vegetales nativas, la introducción de especies exóticas que han variado la provisión de recursos y la composición y abundancia de especies.
Asimismo debe indicarse que, para el área de estudio, la bibliografía especializada no reporta la presencia de especies consideradas por la legislación nacional en algún tipo de amenaza.

De  acuerdo a la evaluación realizada en campo, no se ha reportado algún tipo de  amenaza    sobre la fauna.

El Decreto Supremo N° 034-2004-AG, que contiene la clasificación oficial de especies amenazadas de fauna silvestre del Perú, se basa en los criterios y categorías de la Lista Roja de Especies de Especies Amenazadas de Fauna y flora silvestre – UICN

	Mamíferos 

	Nombre científico
	Nombre común
	Situación de acuerdo al Decreto Supremo N° 043-2006-AG

	Didelphis marsupialis
	“muca”
	Fuera de peligro

	Conepatus rex
	“zorrino andino
	Fuera de peligro

	Aves

	 Zenaida auriculata
	madrugadora”
	Fuera de peligro

	Zenaida asiatica
	cuculí”
	Fuera de peligro

	Crotophaga sulcirostris
	“guardacaballo
	Fuera de peligro

	Zonotrichia capensis,
	gorrión americano”
	Fuera de peligro

	Columbina cruziana
	“tortolita
	Fuera de peligro

	Volatinia jacarina
	saltapalito”
	Fuera de peligro

	Troglodytes aedon
	cucarachero”
	Fuera de peligro

	Glaucidium brasilianum
	pacapaca”
	Fuera de peligro

	 Myrtis fanny, y Amazilia amazilia


	“picaflor de Fanny
	Fuera de peligro

	 Troglodytes aedon
	cucarachero”
	Fuera de peligro

	Catamenia analis
	al “corbatita pico de oro”
	Fuera de peligro

	Metriopelia. ceciliae
	“cascabelita
	Fuera de peligro

	Falco sparverius
	cernícalo americano
	Fuera de peligro

	Turdus chiguanco
	Chiguanco
	Fuera de peligro

	Colaptes rupicola 
	Pito
	Fuera de peligro

	 Saltador aurantiirostris
	pepitero de corbata
	Fuera de peligro

	Turdus chiguanco
	Chiguanco
	Fuera de peligro

	 Colibri coruscans
	colibrí azul
	Fuera de peligro

	Conirostrum cinereum
	mielerito gris
	Fuera de peligro

	 Phrygilus gavi
	Piccholín
	Fuera de peligro


C. Características de la Cobertura Vegetal y Flora

La evaluación de la vegetación natural en la carretera Huamachuco – Sacsacocha – Puente Pallar, se realizó dentro del área de influencia directa del proyecto, donde las actividades y ubicación del mismo podrían causar impactos sobre el ecosistema natural.

Se realizaron las observaciones de campo del estado actual de la vegetación dentro del área de influencia directa considerada como una faja de 200 metros a cada lado de la carretera partiendo desde el eje de la misma.
A continuación se describen las formaciones vegetales presentes en el área de influencia 
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C.1 Formaciones Vegetales Presentes del Área de Influencia Directa

· Áreas de Cultivo Agropecuarios (Cuap)

Las áreas de cultivo no son precisamente formaciones vegetales; sin embargo, hace referencia a toda la extensión de terreno comprendido dentro del estudio, actualmente ocupado por cultivos de chocho, habas y papa. Aún cuando existe actividad agrícola, en ambos lados de la carretera se aprecia la presencia de especies nativas del lugar que favorecidos por las condiciones de humedad se mantienen a la vera del camino.

En otros lugares se encuentran matorrales húmedos bordeando la carretera, que son parte de la formación de monte ribereño que se encuentra dispersa; las especies más comunes son el Pájaro bobo (Tessaria sp) y Chilca (Baccharis sp), acompañado de carrizo en la ribera de los cursos de agua y ribera del río.

Entre las especies vegetales se encuentran:

	Nombre Común
	Nombre Científico

	Choloque
	Sapindus saponaria

	Sauce
	Salix sp

	Papelillo
	Bouganvillea sp.

	Eucalipto
	Eucalyptus sp (especie introducida)

	Pájaro bobo
	Tessaria angustifolia

	Caña brava
	Carrizo
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Matorrales (Ma)

La comunidad vegetal que forma el matorral húmedo, está asociado con relictos de bosques de aliso, queñoales y colle, en algunos casos muy dispersos. En el estrato inferior crece una vegetación herbácea estacional muy preferido por los ganaderos para el pastoreo no estabulado de sus animales bobinos y ovejas. Por las condiciones de palatabilidad de sus hojas y cogollo para los animales, hacen de este matorral un lugar muy especial para el ramoneo del follaje.

Las especies más representativas de esta formación vegetal, son las que se mencionan:

	Nombre Común
	Nombre Científico

	Chilca
	Baccharis sp

	Muña
	Mintostachis muña

	Matico
	Piper sp

	Pauco
	Scallonia pendula

	Huamanchilca
	Baccharis sp

	Aliso
	Alnus sp

	Lupinus
	Lupinus sp

	Monina
	Monina sp

	Acacia
	Acacia sp

	Llaulli
	Barnadesia dombeyana

	Mutuy
	Cassia sp

	Chajpa
	Oreocalis sp

	Taya
	Baccharis sp.

	Yanasacha
	No identificado

	Yananchi
	No identificado

	Chinchango
	No identificado


Es precisamente en estos terrenos donde se realiza las mayores plantaciones forestales, tal como lo constatan las plantaciones de Eucalyptus globulus, en mayor porcentaje, seguido de Pinus radiata, Queñoa, Colle, Aliso y otras especies en menor porcentaje.

En estos últimos tiempos el eucalipto se ha convertido en una fuente de ingresos para cierto sector de la población, razón por la cual en cada año hay un incremento progresivo en las preferencias para las plantaciones forestales por parte de los campesinos.

En el recorrido por la carretera, mayormente se encuentra plantaciones en los bordes, muchas veces sobre el talud fijando el suelo contra la erosión o en la parte inferior haciendo la función de contención. Este tipo de plantación, si bien no se encuentran en todo lo largo de la carretera, pero en aquellos lugares donde se encuentran en los lados de la vía estos están expuestos a su eliminación para facilitar el ancho de la vía y todo el proceso constructivo.

Es también en esta zona de matorral donde la vegetación natural ha cubierto espontáneamente el talud de corte.

Para el caso de protección de talud, canteras y depósitos de material excedente, no solo se debe tener en cuenta las plantaciones de árboles, sino también a las otras especies arbustivas que forman el matorral, siendo Lupinus una de las mejores por su facilidad para colonizar suelos nuevos.

· Pajonal - Césped de Puna (Pj /Cp)

Vegetación natural que se encuentra aproximadamente entre los 3200 metros sobre el nivel del mar. La fisonomía de la vegetación natural que cubren estos suelos cambia totalmente, mostrando abundancia de pajonales conformados por Festuca y Calamagrostis.

En término general, por sus condiciones naturales del clima, solo se encuentran pastos para la crianza de camélidos sud americanos y ovejas.

En los lugares próximos a los centros poblados, el deterioro de la vegetación es muy severo, encontrándose suelos totalmente descubiertos sin vegetación y en ciertos lugares vegetación muy aislada con tendencia a la desaparición. Este proceso de desprotección del suelo puede deberse en parte al sobre pastoreo y las constantes quemas que suelen practicar los campesinos para el uso del rebrote.

Encontramos plantaciones muy puntuales que sirven como indicadores para afirmar que en épocas pasadas, probablemente, estuvieron cubiertos por una vegetación densa e incluso bosques de Queñoa y Colle. Las especies más representativas son las que se mencionan a continuación:

· Calamagrostis, Festuca

· Senecio, Paspalum

· Yareta

· Lupinus sp 

· Baccharis sp (Taya).

En algunos lugares muy próximos a la carretera se han establecido plantaciones de eucaliptos. Al parecer, las bajas temperaturas hacen que su crecimiento sea muy lento, mostrando una alta incidencia de clorosis, sin embargo, es la principal fuente para el abastecimiento de leña.

· Plantaciones forestales
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La actividad forestal es considerada una actividad alternativa y representa un flujo comercial hacia las ciudades de Trujillo y hacia los asientos mineros, ubicados en la provincia de Pataz, cerca al río Marañón, en donde se utiliza para la construcción de tranqueras o portales que sirvan de asiento en las entradas y corredores de las vías de acceso a las minas. 
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La madera proveniente de los alisos, es utilizada para el consumo local, para la fabricación de cajones, jabas para los productos agrícolas, debido a que la calidad de la madera producida es inferior con respecto al eucalipto.

La madera de eucalipto y sus derivados, también son transportados hacia los mercados trujillanos para luego, bajo el sello de estos, ser transportados y comercializados en los mercados limeños a través de intermediarios limitando el canal de distribución directo. Trujillo, el mayor mercado disponible y accesible para los productores de madera de Huamachuco, genera a su vez pérdidas económicas debido a la competencia por el abastecimiento de productos madereros desde la ciudad de Huaraz, generando competencia a los productos procedentes de las localidades del Área de Influencia del Proyecto.

La actividad forestal da signos de crecimiento, debido que a lo largo del tramo estudiado existen grandes plantaciones de eucalipto, convirtiéndose en esta una actividad primaria para la generación de ingresos. 
Las especies más utilizadas en los programas de reforestación son las siguientes:

	Nombre Común
	Nombre Científico

	Eucaliptos
	Eucalyptus sp

	Pino
	Pinus radiata

	Queñoa
	Polylepis sp

	Colle
	Buddleja sp

	Aliso
	Alnus sp


D. Áreas Naturales Protegidas

En el área no se encuentra ningún área considerada bajo ningún criterio de protección por la legislación nacional.

3.4 ASPECTOS SOCIOECONÓMICOS Y CULTURALES

El  Proyecto Mejoramiento y Construcción de la Carretera Ruta 10, Tramo: Huamachuco – Puente Pallar – Juanjuí, Sector: Huamachuco – Sausacocha – Puente Pallar, tiene una longitud de 28+323 Km., y se proyecta a nivel de asfaltado, en beneficio de la integración de los centros poblados localizados a lo largo de este tramo vial.

Sin embargo, el proyecto podría involucrar también efectos negativos que incidan en el normal desarrollo de los centros poblados localizados en el Área de Influencia del Proyecto. Su población  podría ser afectada por problemas de tipo económico, social y  cultural que se deriven de la modificación del medio ambiente por el Proyecto en la ejecución de sus etapas de planificación, constructiva y operativa. 

En este sentido, el análisis de los aspectos socioeconómicos y culturales en el presente Estudio, constituye uno de los aspectos más relevantes, porque permite identificar, evaluar y determinar la posible incidencia en el normal desenvolvimiento del Proyecto y la sostenibilidad social del mismo. 

Los temas desarrollados en el presente ítem, tratan de la descripción y evaluación de las variables demográficas, sociales y económicas, así como algunas de importancia cultural e histórica dentro del Área de Influencia del Proyecto, el mismo que geopolíticamente comprende a 42 centros poblados de los distritos de Huamachuco, Curgos y Chugay, ubicados en la provincia de Sánchez Carrión, región La Libertad. 

La información utilizada en e3ste caso ha provenido de las entidades públicas (Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), Ministerio de Educación, Ministerio de Economía y Finanzas (MEF), Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión, entre otros) de las cuales se recolectó información secundaria. También se aplicaron entrevistas rápidas a los actores sociales y líderes locales de los principales centros poblados ubicados en el tramo vial considerándose estos datos como información primaria, que permitió un conocimiento detallado de las realidades sociales de la zona en Estudio.

3.4.1 Aspectos Políticos 

El Área de influencia del Proyecto se circunscribe en la región de La Libertad, provincia de Sánchez Carrión, distritos de Huamachuco, Chugay y Curgos, involucrando a las localidades de Paranshique (centro poblado), Tucupina (caserío), Huamachuco (ciudad capital), Shiracmaca (caserío), Sausacocha (caserío), Yanasara(, Olichoco (caserío), Anamualle (caserío), Yanac (caserío), El Pallar (centro poblado) y las comunidades campesinas Francisco Pinillos Montoya y Huayahual. 

Cuadro 3.4.1

Datos geopolíticos del Área de Influencia del Proyecto
	Región Política
	Provincia
	Distrito
	Superficie (Km2)
	Fecha de Creación 
	Altitud
	Región Natural

	La Libertad
	Sánchez Carrión 
	Huamachuco
	416.31
	Época independiente
	3 361
	Sierra 

	
	
	Curgos
	424.13
	13 de diciembre de 1943
	3 169
	Sierra


Fuente: INEI 2005

Elaboración del Consultor
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Aspectos Sociales

3.4.2.1 Población
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Según Censo 2007, la región La Libertad tiene 1 617 050 habitantes y la provincia de Sánchez Carrión 136 221 habitantes, siendo su capital el distrito de Huamachuco. A nivel distrital y del ÁI del Proyecto, la población de Huamachuco y Curgos, es de  60 640 habitantes, distribuyéndose ésta en 52 458 habitantes para el distrito de Huamachuco y finalmente 8 081 habitantes para el distrito de Curgos.

Registrándose un crecimiento intercensal de 2.8 % en Huamachuco, 0.6 % en Curgos, entre los años 1993 y 2007 según las cifras de los dos últimos censos poblacionales del INEI, siendo al 2005, el distrito de Huamachuco el de mayor crecimiento. (Ver Cuadro 3.4.2).
Cuadro 3.4.2

Evolución Población Censos 1993-07 y Proyectada al 2011

	Ámbito

Regional/Provincia

Distrital
	Población 

1993
	Población

2007
	Crecimiento

Intercensal
	Tasa de 
Crecimiento

Poblacional
	Población

proyectada

2011

	Dpto. La Libertad
	1 270 261
	1617050
	346789
	2.0
	1743183

	Prov. Sánchez Carrión
	108 300
	136221
	27921
	1.8
	146255

	AREA INFLUENCIA
	45 256
	60640
	15384
	2.4
	66530

	Huamachuco
	37 708
	52459
	14751
	2.8
	58322

	Curgos
	7 548
	8181
	633
	0.6
	8377


Fuente: Censos Nacionales de Población y de Vivienda 1993 - 2007, INEI

Elaboración del Consultor

En el Cuadro 3.4.3 se presenta la distribución de la población en el AID, diferenciándose por centro poblado  según distritos, en su evolución censal 1993 -07 y proyectada al 2011, con 42 905 hab.
Cuadro 3.4.3

Población del Área de Influencia Directa Proyectada al 2011

	N°
	Distrito
	Centro Poblado
	Censo 2007
	Censo 1993
	Tasa Intercensal
	Proyección 2011

	
	
	
	Habitantes
	%
	Habitantes
	%
	
	Habitantes
	%

	1
	Huama-

chuco
	Huamachuco
	28330
	89.2
	11902
	82.6
	9.2
	38757
	90.3

	2
	
	Shiracmaca
	1325
	4.2
	915
	6.4
	3.0
	1483
	3.5

	3
	
	La Cuchilla
	246
	0.8
	39
	0.3
	35.4
	594
	1.4

	4
	
	Chamiz
	89
	0.3
	43
	0.3
	7.1
	95
	0.2

	5
	
	Sausacocha
	183
	0.6
	262
	1.8
	-2.0
	168
	0.4

	6
	
	Yanac
	379
	1.2
	514
	3.6
	-1.8
	352
	0.8

	7
	
	Olichoco
	270
	0.9
	140
	1.0
	6.2
	337
	0.8

	8
	Curgos
	Anamualle
	96
	0.3
	39
	0.3
	9.7
	133
	0.3

	9
	Huama-

chuco
	Yanasara
	315
	1.0
	129
	0.9
	9.6
	436
	1.0

	10
	
	El Pallar Bajo
	516
	1.6
	419
	2.9
	1.5
	548
	1.3

	 
	Total
	31749
	100.0
	14402
	100.0
	8.0
	42905
	100.0


Fuente: Censos Nacionales de Población y de Vivienda 1993 - 2007, INEI

Elaboración del Consultor

Al 2007 la población rural es predominante en los distritos del área de influencia del Proyecto, en tanto que la población femenina es ligeramente superior en ambos distritos 

Cuadro 3.4.3

Población Urbana y Rural y Según Género

	Ámbito

Regional/Provincia

Distrital
	Población Urbana
	Población

Rural
	Población

Hombres
	Población

mujeres

	
	Habitantes
	%
	Habitantes
	%
	Habitantes
	%
	Habitantes
	%

	La Libertad
	1,218,922
	75.4
	398,128
	24.6
	799,101
	49.4
	817,949
	50.6

	Sánchez Carrión
	66,321
	52.0
	69,900
	48.0
	62749
	49.2
	64813
	50.8

	Huamachuco
	29970
	23.5
	22489
	76.5
	25268
	48.2
	27191
	51.8

	Curgos
	1912
	1.5
	6269
	98.5
	3921
	  48.5
	4260
	51.5


Fuente: Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda 2007, INEI

Elaboración del Consultor

Los grupos de edad de los dos centros poblados más importantes del AID, Huamachuco y Yanasara, uno capital de la provincia de Sanchez Carrión y el otro simple capital de distrito, conforman pirámides muy similares, con ligeras variantes, no obstante tener tamaños distintos, uno con 52 mil y el otro con 8 mil habitantes. El 86 y 87 % están entre l0 a 49 años, mientras el 12 y 14 % están entre los 50 a 99 años, lo cual hace que estén el 37 y 34 %, respectivamente, entre 20 a 49 años.  Ver Cuadros 3.4.3-A y B

Cuadro 3.4.3-A

Población  Según Género por Grupos de Edad

Distrito Huamachuco al 2007

	Grupos Etéreos
	Hombre
	Mujer
	Total

	
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	 De  0 a 4  años
	3472
	13.7
	3409
	12.5
	6881
	13.1

	 De  5 a 9  años
	3264
	12.9
	3290
	12.1
	6554
	12.5

	 De 10 a 14 años
	3626
	14.4
	3522
	13.0
	7148
	13.6

	 De 15 a 19 años
	2827
	11.2
	2969
	10.9
	5796
	11.0

	Subtotal
	13189
	52.2
	13190
	48.5
	26379
	50.3

	 De 20 a 24 años
	2245
	8.9
	2482
	9.1
	4727
	9.0

	 De 25 a 29 años
	1730
	6.8
	1966
	7.2
	3696
	7.0

	 De 30 a 34 años
	1482
	5.9
	1747
	6.4
	3229
	6.2

	 De 35 a 39 años
	1464
	5.8
	1712
	6.3
	3176
	6.1

	 De 40 a 44 años
	1185
	4.7
	1392
	5.1
	2577
	4.9

	 De 45 a 49 años
	1002
	4.0
	1085
	4.0
	2087
	4.0

	Subtotal
	9108
	36.0
	10384
	38.2
	19492
	37.2

	 De 50 a 54 años
	751
	3.0
	919
	3.4
	1670
	3.2

	 De 55 a 59 años
	570
	2.3
	639
	2.4
	1209
	2.3

	 De 60 a 64 años
	468
	1.9
	602
	2.2
	1070
	2.0

	 De 65 a 69 años
	423
	1.7
	465
	1.7
	888
	1.7

	Subtotal
	2212
	8.8
	2625
	9.7
	4837
	9.2

	 De 70 a 74 años
	319
	1.3
	358
	1.3
	677
	1.3

	 De 75 a 79 años
	228
	0.9
	300
	1.1
	528
	1.0

	 De 80 a 84 años
	103
	0.4
	163
	0.6
	266
	0.5

	 De 85 a 89 años
	76
	0.3
	99
	0.4
	175
	0.3

	 De 90 a 94 años
	16
	0.1
	28
	0.1
	44
	0.1

	 De 95 a 99 años
	17
	0.1
	44
	0.2
	61
	0.1

	Subtotal
	759
	3.0
	992
	3.6
	1751
	3.3

	 Total
	25268
	100.0
	27191
	100.0
	52459
	100.0


Fuente: Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda 2007, INEI

Elaboración del Consultor

Lo cual, probablemente, significaría que en el AID, en el campo – Yanasara es parte de la comunidad campesina Francisco Pinillos, nacen más y viven más años, que en la ciudad – Humachuco. Pero, en el grupo adulto típico de la PEA (20 a 49 años) son más en ésta que en aquél.  Es de suponer por mayores oportunidades de trabajo.

Cuadro 3.4.3-B

Población  Según Género por Grupos de Edad

Distrito Yanasara al 2007

	Grupos Etáreos
	Hombre
	Mujer
	Total

	
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	 De  0 a 4  años
	606
	15.5
	606
	14.2
	1212
	14.8

	 De  5 a 9  años
	588
	15.0
	534
	12.5
	1122
	13.7

	 De 10 a 14 años
	586
	14.9
	576
	13.5
	1162
	14.2

	 De 15 a 19 años
	348
	8.9
	406
	9.5
	754
	9.2

	Subtotal
	2128
	54.3
	2122
	49.8
	4250
	51.9

	 De 20 a 24 años
	293
	7.5
	341
	8.0
	634
	7.7

	 De 25 a 29 años
	260
	6.6
	250
	5.9
	510
	6.2

	 De 30 a 34 años
	238
	6.1
	298
	7.0
	536
	6.6

	 De 35 a 39 años
	195
	5.0
	243
	5.7
	438
	5.4

	 De 40 a 44 años
	151
	3.9
	215
	5.0
	366
	4.5

	 De 45 a 49 años
	128
	3.3
	148
	3.5
	276
	3.4

	Subtotal
	1265
	32.3
	1495
	35.1
	2760
	33.7

	 De 50 a 54 años
	117
	3.0
	146
	3.4
	263
	3.2

	 De 55 a 59 años
	87
	2.2
	103
	2.4
	190
	2.3

	 De 60 a 64 años
	99
	2.5
	116
	2.7
	215
	2.6

	 De 65 a 69 años
	85
	2.2
	92
	2.2
	177
	2.2

	Subtotal
	388
	9.9
	457
	10.7
	845
	10.3

	 De 70 a 74 años
	69
	1.8
	75
	1.8
	144
	1.8

	 De 75 a 79 años
	37
	0.9
	56
	1.3
	93
	1.1

	 De 80 a 84 años
	16
	0.4
	27
	0.6
	43
	0.5

	 De 85 a 89 años
	13
	0.3
	20
	0.5
	33
	0.4

	 De 90 a 94 años
	2
	0.1
	0
	0.0
	2
	0.0

	 De 95 a 99 años
	3
	0.1
	8
	0.2
	11
	0.1

	Subtotal
	140
	3.6
	186
	4.4
	326
	4.0

	 Total
	3921
	100.0
	4260
	100.0
	8181
	100.0


Fuente: Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda 2007, INEI

Elaboración del Consultor

3.4.2.2 Migración

El fenómeno migratorio también se ha dado en la región de La Libertad, como respuesta a las pocas oportunidades de desarrollo económico y profesional en los lugares de origen de los migrantes. La región de La Libertad en el periodo de (1988-93), registra el 26.2% del total de migrantes recientes, mayor en relación al periodo 1976-81que registró 20.6%. En términos absolutos fueron 80 368 personas las que emigraron de La Libertad, casi el doble del registrado en el periodo anterior (41 mil personas).

En el Área de Influencia del Proyecto, este fenómeno se produce de dos formas: recepción de nuevas poblaciones en zonas urbanas como la ciudad de Huamachuco en la cual es receptora de nuevos habitantes por su cercanía a la región de Cajamarca, particularmente a la provincia de Cajabamba, además también recibe a poblaciones provenientes de otros distritos de la provincia de Sánchez Carrión.

En este proceso de movilización social, se produce también la expulsión de habitantes desde la provincia de Sánchez Carrión y de la ciudad de Huamachuco, hacia la provincia de Trujillo, que según cifras del INEI para el año de 1993, incrementa su número de habitantes por la recepción de población proveniente de las demás provincias de la región (de 15 300 a 29 900).

En el periodo 1993-2007, si Huamachuco creció a una tasa anual de 9.2 %, La Cuchilla creció a una tasa explosiva de  35.4 %, debido al incremento fuerte de la minería artesanal e informal  de oro. Ver Cuadro.

3.4.2.3 Vivienda

En el Área de Influencia del Proyecto, según cifras del INEI, existe un total de 14 225 viviendas. El distrito de Huamachuco al tener dentro de su territorio a la ciudad capital del mismo nombre y que es la más poblada de la provincia, concentra el mayor número de viviendas registrando un total 8 901, en segundo lugar se ubica el distrito de Chugay el cual tiene 3 729 viviendas, en el tercer lugar el distrito de Curgos con un total de 1 595 viviendas. (Ver cuadro 3.4.4)

Cuadro 3.4.4

Material predominante en la construcción de viviendas
	Distritos
	Tipo de Material de las Viviendas

	
	Adobe
	Ladrillo
	Piedra con barro
	Piedra con sillar/cal/cemento
	Quincha
	Madera/

Otro


	Total

	
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%

	Huamachuco
	10,129
	90.9
	902
	8.1 
	52
	0.5
	10
	0.1
	12
	0.1
	13
	0.2
	11,143
	100.0

	Curgos
	1,837
	99.2
	4
	0.0
	11
	0.0
	--
	--
	3
	0.2
	1
	0.1
	1852
	100.0

	Total
	11,966
	92.1
	906
	7.0
	63
	0.5
	10
	0.1
	15
	0.1
	14
	0.1
	12,995
	100.0


Fuente: Censo Nacional Xi de Población y Vi de Vivienda 2007, INEI
Según el Censo de Población y Vivienda del 2007, en el Área de Influencia Directa del Proyecto, existe un total de 7,016 viviendas, 54 % de las viviendas de ambos distritos. Huamachuco, es el distrito que tiene las mayores unidades habitacionales, a nivel urbano cuenta con servicios de agua, desagüe, luz, internet y de telefonía fija y móvil, satisfaciendo la demanda de la gran concentración poblacional que posee.

Cuadro 3.4.5

Número de Viviendas en el AID del proyecto
	Provincia
	Distrito
	Nombre
	Categoría
	Nº de Viviendas

2007

	Sánchez Carrión
	Huamachuco
	Huamachuco
	Ciudad Capital
	6 100

	
	
	Shiracmaca
	caserío
	318

	
	
	Sausacocha
	caserío
	83

	
	
	Yanac
	caserío
	127

	
	Curgos
	Olichoco
	caserío
	75

	
	
	Anamualle
	caserío
	29

	
	
	Yanasara
	caserío
	85

	
	
	El Pallar
	centro poblado
	199

	Total
	7 016


Fuente: Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda 2007, INEI.

*Dato obtenido por medio de entrevistas rápidas a autoridades locales. 

El tipo de vivienda que se observa en el AID, presenta diferencias entre la ciudad de Huamachuco y las localidades ubicadas a lo largo de la vía como Shiracmaca, Sausacocha y Yanac. En la ciudad de Huamachuco para la construcción de viviendas se utiliza con mayor frecuencia el adobe y también el cemento, pero el acabado de las viviendas se diferencia de las demás localidades en las cuales predomina el adobe, pero combinado con otro tipo de materiales, por ejemplo quincha, piedra o barro.
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En los caseríos de Yanasara, Olichoco y Anamualle, el material utilizado para la construcción de viviendas también es el adobe y piedra con barro siendo pocas las casas de material noble. También se puede observar la utilización de las tejas en la cobertura de techos para la protección de las viviendas en temporada de lluvia.
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En el centro poblado El Pallar, el material predominante para la construcción de viviendas es el adobe y piedra con barro. También se puede observar la utilización de tejas y muy pocas viviendas construidas con material noble.

3.4.2.4 Abastecimiento de Agua

En el abastecimiento de agua potable para consumo humano, es el distrito de Huamachuco que registra el mayor número de conexiones de agua potable dentro de la vivienda y su superioridad es mucho mayor en comparación con los otros distritos del Área de Influencia del Proyecto. Esta superioridad demuestra el desigual crecimiento socioeconómico de los distritos del Área de Influencia y la necesidad de incrementar este servicio que es un indicador de justicia social y equidad en la distribución de los ingresos para la inversión en obras de infraestructura social. Ver cuadro 3.4.6

Cuadro 3.4.6
Abastecimiento de Agua del AI

	Distritos
	Tipo de abastecimiento de agua

	
	Red pública

dentro de vivienda
	Red Publica

Fuera de vivienda
	Pilón de

Uso Publico
	Pozo
	Río- Manantial-

Acequia
	Otro

	Huamachuco
	1706
	580
	200
	1567
	6623
	472

	Curgos
	10
	0
	2
	533
	1268
	39

	Total
	1716
	580
	202
	2100
	7891
	511


Fuente: Censo Nacional XI de Población y VI de Vivienda 2007, INEI
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En cuanto al servicio de agua en el Área de Influencia Directa, según la entrevista aplicada a los líderes y autoridades locales (Ver Anexo B), se hace referencia a que la empresa distribuidora del servicio es SEDALL, encargada de suministrar este servicio que no satisface las necesidades de los [image: image50.jpg]


pobladores. Según las entrevistas aplicadas en el AID, se manifiesta que existe un tratamiento inadecuado del agua que consumen, siendo un riesgo para la salud de los pobladores de Huamachuco que son el 22% que cuentan con dicho servicio..

En el caserío de Sausacocha y Shiracmaca, satisfacen esta necesidad básica por medio de los pozos públicos o obtienen el agua de manantiales o acequias que se encuentran cerca de la zona.

En el distrito de Curgos en las localidades de Yanasara, Anamualle y Olichoco, se observó similar situación, los pobladores se abastecen de agua por medio de manantiales o acequias.

Tabla N° 1

INDICADORES COMPARADOS DE NECESIDADES BASICAS INSATISFECHAS                                                  E INDICE DE DESARROLLO HUMANO

Área de Influencia del Proyecto

	N°
	Distritos
	Población          Censo                            2007
	Poblac. Rural
	Quintil 1/
	Poblac. sin agua

potable
	Poblac. sin desag/letr.
	Poblac. sin eletricidad
	Mujeres analfab.
	Niños                      0-12 años
	Tasa desnutric. Niños 6-9 años
	IDH             2007

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Huamachuco
	52,459
	43%
	1
	78%
	60%
	53%
	33%
	34%
	44%
	0.5307

	2
	Curgos
	17,236
	89%
	1
	99%
	97%
	84%
	44%
	39%
	55%
	0.4688

	control Lima
	San Isidro
	58,056
	0%
	5
	0%
	0%
	0%
	0%
	12%
	1%
	0.8085

	
	V.María del Triunfo
	378,470
	0%
	4
	16%
	3%
	8%
	4%
	24%
	7%
	0.6914


1/: Quintiles ponderados por la población, donde el 1=Más pobre y el 5=Menos pobre





Fuentes: Mapa de Pobreza 2007. FONCODES.  Censo Vivienda, 2007 INEI. PNUD En la Búsqueda del Desarrollo Humano

Problema de la falta de agua potable, recurso tan importante y de vital necesidad para los seres humanos, es su limitado acceso a algunos sectores, como la ciudad de Huamachuco, en desmedro de las condiciones de los demás sectores rurales de la zona, que demandan la necesidad de este servicio o de mejorar su condición actual. El agua que consume la mayoría de localidades ubicadas en el tramo vial, no recibe tratamiento adecuado y esto genera consecuencias sobre la salud, que en muchos casos no pueden ser atendidos de manera adecuada por la lejanía de los establecimientos de salud y una carretera en mal estado que dificulta el acceso a los mismos, y por la falta de recursos económicos para la compra de medicamentos eficientes que puedan eliminar estas enfermedades.

Frente a estas carencias en el acceso al servicio o mal mantenimiento del servicio, se trata de suplir esta necesidad con la utilización de pilones de uso público, pozos o a través del almacenamiento de agua en depósitos, pero otro de los problemas es la minería informal en Cerro El Toro la cual utiliza mercurio y cianuro para la extracción del oro y la plata, cuyos desechos finalmente son vertidos a los canales de riego produciendo la contaminación del agua destinada para las actividades económicas y para el consumo humano.

3.4.2.5 Energía Eléctrica 
En el Área de Influencia del Proyecto, el tipo de alumbrado que predomina en los distritos de Huamachuco y Curgos, según cifras el INEI, es el de kerosene como combustible de mecheros y lamparines o velas, ocupa el segundo lugar el alumbrado eléctrico mismo distrito y el primero para Chugay y Curgos, donde también se registra una alta proporción del uso de velas. Ver cuadro 3.4.7

Cuadro 3.4.7

Servicio de Energía Eléctrica

	Distritos
	Con electricidad de la Vivienda
	Sin Electricidad en la Vivienda
	Total de Viviendas

	
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%

	Huamachuco
	5204
	46.7
	5939
	53.3
	11143
	100.0

	Curgos
	332
	11.1
	2669
	88.9
	3001
	100.0

	Total 
	5536
	39.1
	8608
	60.9
	14144
	100.0


Fuente: Censo Nacional XI de población y VI de Vivienda 2007 - INEI
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El servicio eléctrico en la ciudad de Huamachuco es suministrado por la empresa HIDRANDINA S.A. la cual fue fundada hace más de 50 años. Esta empresa se encarga de generar y distribuir la energía que proviene de la central hidroeléctrica Río Bado. La empresa HIDRANDINA S.A., expresa que entre sus principales logros realizados se encuentra el de atender a mas del 95% de la población de la ciudad de Huamachuco y alrededores.
La población beneficiada por este servicio es de 5536 usuarios quienes se localizan en la ciudad de Huamachuco maiormente. Cabe mencionar que aún queda un significativo número de viviendas en la zona rural sin alumbrado eléctrico. 

Los centros poblados del AID que al 2007 cuentan con energía eléctrica.
domiciliaria son Huamachuco (78 %), Yanasara (67 %),  Shiracmaca (65 %) Sausacocha (65 %) y El Pallar (51 %). El resto, tiene menos del 25 %: Yanac (24%), la Cuchilla (7 %) y Olichoco (2 %).    Problemas que afectan el servicio, según HIDRANDINA, son la tala de árboles cuya caída sobre  tendidos eléctricos, ocasionan un riesgo para las instalaciones de la empresa y para los habitantes del distrito de Huamachuco. Otro de los problemas es el de robo de energía, que se da por medio de conexiones clandestinas hechas por los mismos pobladores de la zona.

Los pobladores de la ciudad de Huamachuco cuentan con servicio eléctrico, pero existe un gran número de viviendas en el ámbito rural que no cuentan con este servicio, teniendo que satisfacer esta necesidad con otro tipo de alumbrado como lo son la lámpara a kerosene o petróleo, vela, generadores, etc. De mayor incidencia en los distritos de Curgos y Chugay.

El no contar con energía eléctrica, obliga a los pobladores de la zona a realizar sus actividades durante el día acortando el tiempo que podrían utilizar en otras actividades y limita la inversión o creación de microempresas u otras actividades económicas en el AID.
3.4.2.5
Servicio de higiénico

Según cifras del INEI, el tipo de servicio higiénico que predomina en el Área de Influencia del Proyecto, es Red publica dentro de la vivienda con el 31% del total de viviendas. El distrito de Huamachuco, presenta el mayor porcentaje de este  tipo de servicio higiénico (35%). En segundo lugar, los que no que tienen ningún tipo (30 %) o tienen  pozo ciego o letrina (29%), que en el distrito de Curgos son el 67 %. Ver cuadro 3.4.8.
Cuadro 3.4.8

Tipo de Servicio Higiénico AI - 2007

	Distritos
	Tipos

	
	Red publica dentro de la vivienda
	Red publica fuera de vivienda
	Pozo 

Séptico
	Pozo

Ciego/letrina
	Río/

acequia, canal
	No Tiene
	Total

	
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%
	Nº
	%

	Huamachuco
	3938
	35.3
	495
	4.4
	395
	3.5
	2629
	23.6
	241
	2.2
	3445
	30.9
	11143
	 100.0

	Curgos
	99
	5.3
	14
	0.8
	13
	0.7
	1234
	66.6
	31
	1.7
	461
	24.9
	1852
	 100.0

	Total
	4037
	31.1
	509
	3.9
	408
	3.1
	3863
	29.7
	272
	2.1
	3906
	30.1
	12995
	100.0


 Fuente: Censo Nacional X de población y V de Vivienda 2007 - INEI

Respecto a la disponibilidad de la red de alcantarillado, este servicio no satisface la demanda de la población. En respuesta a esta demanda, en el AID se han instalado letrinas, las cuales se ubican en los alrededores de las viviendas y en campo abierto.

En el distrito de Huamachuco las viviendas que cuentan con este servicio son las que se encuentran dentro de la misma ciudad. Es diferente la realidad en los caseríos, quienes satisfacen esta necesidad con el empleo de letrinas o a campo abierto. En Curgos, la utilización de letrinas como reemplazo del servicio de alcantarillado es mucho mayor.

La disponibilidad de servicios básicos en las viviendas, es deficiente, según el censo Nacional de Población y Vivienda 2005 en Huamachuco que es uno de los distritos mas poblados y desarrollados dentro del Área de Influencia del Proyecto y que cuenta con un total de 8 901 viviendas, solo 3 239 cuentan con servicio de desagüe resultando un peligro para la salud de los pobladores de zona. Similar situación ocurre con los demás distritos, donde la situación de mayor desventaja en los servicios básicos, se presenta en los poblados rurales.

En Curgos todavía se puede apreciar una gran cantidad de viviendas que no cuentan con este servicio, estos pobladores se ven obligados a reemplazar este servicio con el uso de letrinas, pozos ciegos o al campo libre, que con el tiempo causarán problemas tanto en el ambiente como en la salud de sus habitantes.

3.4.2.6. Limpieza Pública 
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Con relación a la limpieza pública, servicio básico que debe garantizar la salud de los vecinos y procurar la conservación del ambiente, se pudo observar en la ciudad de Huamachuco que el municipio cuenta con camiones de recolección de basura, también pudimos apreciar que en algunos lugares existen depósitos de recolección y selección de basura orgánica e inorgánica. [image: image54.jpg]


Estos depósitos de desechos, se pudieron apreciar además en el caserío de Sausacocha. 

En el área de influencia no existen rellenos sanitarios autorizados, se proyecta la construcción de un relleno sanitario en las afueras de la ciudad de Huamachuco, actualmente los residuos son transportados a ese sector. 

3.4.2.7 Educación

A. Analfabetismo

Al 2007 la tasa más alta de analfabetismo en los centros poblados del AID se presenta en Olichoco, La Cuchilla y Yanac, entre el 33 y 46 %. Ver Cuadro. Es menor pero no menos grave en Huamachuco, Shiracmaca y Yanasara, entre el 18 y 24 %, especialmente entre las mujeres, 39 % a nivel distrital.

De los dos distritos del área de influencia, se observa que el distrito que cuenta con mayor porcentaje de personas que no saben leer ni escribir, es Curgos pero no queda atrás Huamachuco. Ver cuadro.

Cuadro 3.4.9

Analfabetismo a Nivel Distrital y Centros Poblados de AID

	Distriutos
	% Total

Analfabetos
	% Mujeres analfab.
	Condición:

Leen y Escriben
	Centros poblados AID

	
	
	
	
	Humachuco
	Yanac
	Yanasara
	Sausacocha
	La Cuchilla
	Shiracmaca
	Olichoco

	Huamachuco
	26.4
	33.0
	Saben
	82.4
	67.0
	75.8
	71.0
	58.0
	77.0
	53.8

	Curgos
	31.0
	44.0
	No saben
	17.6
	33.0
	24.2
	29.0
	42.0
	23.0
	46.2

	Total
	33.2
	38.5
	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


Fuente: Censo Nacional XI de población y VI de Vivienda 2007 – INEI
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El problema de analfabetismo en la zona, resulta importante ya que limita la capacidad del recurso humano no solo en el desarrollo de sus relaciones de tipo social, sino también en las económicas. 

B. Matrículas
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El nivel educativo de mayor demanda es la educación primaria, en 1994 se matricularon 2 273 alumnos 72% del total de matriculados. En 1999 el 73.8% del total de matriculados lo hacen en primaria, el incrementado es relativamente poco en 5 años. Para el año 2000 se registró 2 906 alumnos en primaria, el 74.16% del total anual; para el 2004 el volumen de matrícula fue de 3 506 alumnos matriculados en el nivel primario.
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Según el Ministerio de Educación, para los distritos de Huamachuco, Chugay y Curgos, para el año 2006 existió un total de alumnos de 22 328 alumnos matriculados en todos los niveles, resaltando el distrito de Huamachuco el cual cuenta con mayor cantidad de centros educativos, para nivel inicial, primaria y secundaria.

C. Nivel Educativo

Los datos obtenidos por el INEI, muestran la preocupante realidad de la educación a nivel del Área de Influencia Directa del Proyecto. Los altos porcentajes de la categoría sin nivel educativo de la población vinculada al tramo en estudio, alcanza los 53 % en Pallar, 43 % en Olichoco y 17 % en Huamachuco, capital  de la provincia de Sánchez Carrión. El nivel superior universitario,.completo e incompleto, sólo alcanza el 8 %.   Ver cuadro 
Cuadro 3.4.10

Nivel Educativo en el Área de Influencia Directa del Proyecto

	Categorías
	Huamachuco
	Shiracmaca
	Sausacocha
	Yanac
	Yanasara
	Olichoco
	Pallar
	Promedio Total

	
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	 Sin Nivel
	4538
	17.2
	381
	31.6
	42
	24.6
	134
	37.9
	87
	29.5
	106
	43.3
	349
	52.5
	5637
	19.2

	 Educación Inicial
	795
	3.0
	30
	2.5
	5
	2.9
	6
	1.7
	13
	4.4
	0
	0.0
	2
	0.3
	984
	3.3

	 Primaria
	9292
	35.1
	521
	43.3
	84
	49.1
	179
	50.6
	130
	44.1
	133
	54.3
	308
	46.3
	10520
	35.8

	 Secundaria
	6312
	23.9
	196
	16.3
	35
	20.5
	33
	9.3
	53
	18.0
	6
	2.4
	5
	0.8
	6634
	22.6

	 Superior No U Inc.
	1130
	4.3
	20
	1.7
	1
	0.6
	1
	0.3
	8
	2.7
	0
	0.0
	0
	0.0
	1160
	3.9

	 Superior No U Com.
	2071
	7.8
	26
	2.2
	2
	1.2
	0
	 0.0
	2
	0.7
	0
	0.0
	0
	0.0
	2101
	7.2

	 Superior U Inc.
	953
	3.6
	8
	0.7
	2
	1.2
	1
	0.3
	2
	0.7
	0
	0.0
	1
	0.2
	967
	3.3

	 Superior U Com.
	1355
	5.1
	22
	1.8
	0
	0.0
	0
	0.0
	0
	0.0
	0
	0.0
	0
	0.0
	1377
	4.7

	Total


	26446
	100.0
	1204
	100.0
	171
	100.0
	354
	100.0
	295
	100.0
	245
	100.0
	665
	100.0
	29380
	100.0




Fuente: Censo Nacional XI de población y VI de Vivienda 2007 - INEI

D. Infraestructura educativa y RR.HH.

Dentro del Área de Influencia Directa la descripción de la infraestructura educativa existente en los poblados comprendidos se presenta a continuación:

Caserío de Yanac

La institución educativa pública de Miguel Grau Seminario Nº 80915 de nivel primaria que según datos del 2005 del Ministerio de Educación contaba con un total de 89 alumnos matriculados, con tres profesores y 6 secciones. El dictado de clases es diurno. 

Centro poblado El Pallar

Se encuentra la institución educativa Nº 80158 de nivel inicial y primaria, a nivel inicial existen 21 alumnos matriculados, asisten regularmente 18, se registra que 3 alumnos abandonaron la institución educativa, la enseñanza es unidocente y el horario de clases es diurno. Esta institución cuenta con servicio de agua y desagüe y cuenta con el programa de asistencia social PRONAA. Según el MINEDU en este centro educativo, a nivel primario, se ha registrado para el año 2005 un total de 165 alumnos matriculados y 5 docentes que imparten sus clases en 6 secciones.

Caserío de Olichoco
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Se encuentra la institución educativa Nº 80862 de nivel primario y de gestión pública. Se registra un total de 43 alumnos matriculados procedentes del mismo caserío que cuenta con una docente, que imparte clases a 4 grados diferentes en una misma aula (1º,2º,3º,4º de primaria), lo cual resulta un problema tanto para el aprendizaje y aprovechamiento de los alumnos como para la profesora que tiene que realizar diversas labores casi al mismo tiempo, el horario de clases es por las mañanas de 8 a.m. a 1 p.m. Según nos manifestó la profesora, los alumnos asisten regularmente a sus clases, no hay registro de alumnos que abandonen la escuela y la cantidad de alumnos que no aprueban el año escolar es aproximadamente 30%. Los alumnos de esta institución educativa no cuentan con ningún servicio básico, teniendo que realizar sus necesidades fisiológicas en letrinas o en el campo. Entre los planes y programas de apoyo a la educación encontramos, el Plan Lector y el PRONAA.

Caserío de Anamualle 

Cuenta con una institución educativa de nivel primario Nº 80248 y de gestión publica, se registra un total de 34 alumnos matriculados procedentes del mismo caserío. Esta institución educativa cuenta con enseñanza unídocente, dictándose las clases para los grados de 1º al 4º de primaria en una sola aula de estudios. El horario de estudio es de dos turnos el primero en la mañana de 9 a.m. a 12 p.m., luego los alumnos regresan por la tarde de 2 p.m. a 5 p.m. La docente encargada manifestó que los alumnos asisten regularmente y que no hay registro de alumnos que hayan abandonado el colegio. Por otro lado resulta importante señalar que el número de alumnos que no aprueban el año escolar es mínimo. En el turno tarde los alumnos se ven más perjudicados, en especial por la falta de electricidad teniendo que hacer uso de linternas, velas, lámparas, etc. Dentro de los planes y programas que se dan en la institución educativa tenemos, el Plan Lector y el PRONAA.

Pueblo de Yanasara

Se encuentra el colegio Juan Velasco Alvarado Nº 80142 de nivel primario y secundario de gestión publica, donde se registra que el número de matriculados es de 80 alumnos procedentes de la misma comunidad así como de los caseríos de Olichoco y Anamualle, los cuales tienen que viajar entre una hora y hora y media para llegar a la institución educativa, muchos de ellos lo hacen caminando y unos pocos llegan por medio de combis, la distancia aproximada es de 2 km. En esta institución encontramos 4 profesores y 3 practicantes, existen 4 aulas habilitadas para la enseñanza, desde 1º de secundaria hasta 4º de secundaria y el horario de enseñanza es por la mañana. Los alumnos asisten regularmente a las clases y no hay registro de alumnos que hayan abandonado, asimismo esta institución cuenta con servicio de agua, alumbrado externo y uso de letrinas. Dentro de los planes y programas que se desarrollan en la institución educativa tenemos, el Plan Lector y el PRONAA.

E. Problemática 

Los problemas que muestra el sistema educativo dentro del Área de Influencia Directa son serios. La infraestructura inadecuada, dentro de las instituciones educativas resulta una limitante para los profesores y alumnos, la práctica de la unidocencia que la encontramos en la gran mayoría de instituciones educativas da como resultado problemas de aprendizaje y deficiente aprovechamiento de las capacidades del educando.

Los profesores tienen que realizar mas labores de lo habitual resultando casi imposible cumplirlas. Es importante mencionar que los profesores no sólo realizan labores como docentes, también son los encargados de las labores administrativas, etc. Lo óptimo seria una enseñanza personalizada que garantice el aprendizaje de todos los alumnos.

Se observó que la gran mayoría de las instituciones educativas no cuentan con los servicios de agua desagüe y de luz, que son los servicios básicos indispensables en toda instancia pública que contribuya al desarrollo. En el caso del agua esta necesidad es remplazada por el uso del pilón, el desagüe es reemplazado por el uso de letrinas o el uso de campo abierto. El caso de la electricidad, esto es un problema que limita el desarrollo de otras actividades educativas como el Plan Lector o el Programa Huascarán. 

Es importante referir, que otro de los factores que limitan el desarrollo normal del aprendizaje de muchos alumnos del Área de Influencia, está ligado a la salud, la desnutrición crónica, que aún no puede ser resuelta y que más bien se retroalimenta con la pobreza; situación que afecta con mayor agudeza a la población escolar de las poblaciones rurales.

La buena propuesta de PRONAA y la entrega de desayunos escolares, aporta a la lucha contra la desnutrición, sin embargo, la alimentación familiar tiene carencias aún que superar.

3.4.2.8
Salud

A. Morbilidad

Existe un gran número de casos atendidos por infecciones gastrointestinales conocidas también como EDAS. También se puede observar un gran número de casos atendidos por malaria, desnutrición crónica, entre otras (cuadro 3.4.11).

El incremento de la desnutrición adulta e infantil, revela el deterioro de las condiciones alimentarías de la población del AID, influenciado por los escasos recursos económicos y también el patrón de consumo de las familias especialmente campesinas, quienes tienen en su canasta básica a la papa, maíz y cereales que ellos mismos producen, pero que sin embargo, no balancea el consumo diario de alimentos necesarios para el desarrollo del organismo.

Cuadro 3.4.11

Diez primeras causas de Morbilidad - Centro de Salud El Pallar

	Principales causas de Morbilidad
	Número
	% Total
	Tasa

	Febril Sospechoso Malaria/B
	458
	8.5
	85*1000

	Desnutrición crónica
	328
	6.0
	60*1000

	Faringitis aguda
	292
	5.4
	54*1000

	Amigdalitis aguda
	243
	4.5
	45*1000

	Rinofaringitis
	170
	3.1
	31*1000

	Infecciones intestinales
	135
	2.5
	25*1000

	Amigdalitis aguda sp.
	123
	2.4
	24*1000

	Gingivitis aguda
	113
	2.1
	21*1000

	Caries de la dentina
	97
	1.8
	18*1000

	Parasitosis intestinal
	93
	1.7
	17*1000


Fuente Puesto de Salud El Pallar

Elaboración del Consultor

B. Mortalidad

Cuadro 3.4.12

Diez primeras causas de Mortalidad - Centro de Salud El Pallar

	Principales causas de Mortalidad
	Número
	% Total
	Tasa

	Traumatismo encefalocraneano TEC grave
	1
	0.02
	186*100,000

	Politraumatizado
	1
	0.02
	186*100,000

	ACU
	1
	0.02
	186*100,000

	Gástrico
	1
	0.02
	186*100,000


Fuente Puesto de Salud El Pallar

Elaboración del Consultor

En el área de influencia (cuadro 3.4.13) se presentan casos de bartonelosis (Enfermedad de Carrión) que es una enfermedad transmisible producida por la bacteria Bartonella bacilliformis y es transmitida a través de la picadura de mosquitos de la especie Lutzomyia, principalmente en los valles de la sierra.

Otra de las enfermedades que se pudo observar es la Leishmaniasis cutánea andina que produce usualmente solo lesiones cutáneas.

Cuadro 3.4.13
Informe de Enfermedades Sujetos a Vigilancia Epidemiológica

	Enfermedades
	Número de casos
	Fallecidos
	Total

	Bartonelosis
	24
	--
	24

	Leishmaniasis cutánea
	6
	--
	6

	Malaria vivax
	17
	--
	17


Fuente Puesto de Salud El Pallar

Elaboración del Consultor

C. Establecimientos de Salud

Los servicios de salud al igual que en otros lugares se caracteriza por los bajos niveles de cobertura, lo cual se refleja en la deficiente calidad del servicio, el escaso personal especializado, la falta de infraestructura y del equipamiento adecuado y por los insuficientes recursos asignados, profundizando la crisis del sector salud.

En la provincia de Sánchez Carrión la infraestructura en salud que conforma su red son:

· Micro Red Choquizonguillo, con 5 puestos de salud

· Micro Red El Pallar, con 5 puestos de salud

· Micro Red Curgos, con 3 puestos de salud

· Micro Red Aricapampa, con 3 puestos de salud

· Hospital Leoncio Prado

De los cuales, el Hospital Leoncio Prado de Huamachuco y el Puesto de Salud de El Pallar, forman parte del Área de Influencia Directa del Proyecto.
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Hospital Leoncio Prado

Atiende a los pobladores de la ciudad de Huamachuco y a los caseríos de Shiracmaca Sausacocha, Yanac, entre los principales.
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Puesto de Salud El Pallar
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Atiende, además de la población de El Pallar, a los caseríos de Olichoco, Anamualle y Yanasara. Según los datos obtenidos de la encuesta rápida que se realizó al personal del Puesto de Salud de El Pallar, encontramos que este, atiende a un total de 5 515 personas de diferentes edades y géneros. Existen 4 profesionales de la salud y 4 técnicos que atienden a 45 personas aproximadamente por día. También realizan visitas médicas fuera del puesto de salud en un aproximado de 230 visitas mensuales, para realizar campañas de vacunación y de salud, etc. El puesto de salud de El Pallar también realiza charlas educativas acerca de nutrición, Vacunación, prevención de infecciones respiratorias, entre otros. 
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 El puesto de salud, cuentan con servicio de agua, desagüe y de alumbrado publico, no cuenta con servicio de radiología. Las principales enfermedades que se registran en la zona son en mayoría por casos de desnutrición, seguido de las infecciones respiratorias, la parasitosis, casos de enfermedades diarreicas y otros tipos de infecciones.

D. Recursos Humanos

Según los datos obtenidos del Ministerio de Salud del año 2004, nos muestra que para la Región de la Libertad, existen un total de profesionales de la salud de los cuales 603 son médicos y 486 enfermeras, también se puede observar la presencia de odontólogos, psicólogos, nutricionistas, químico farmacéuticos, entre otros.

En la actualidad el puesto de salud de El Pallar cuenta con 4 profesionales de la salud y 4 técnicos.

E. .Problemática 

Un problema que se puede observar en este sector es que los pobladores que sufren de enfermedades graves tiene que trasladarse hasta el distrito de Huamachuco para ser atendidos, aquí se encuentra el Hospital de Leoncio Prado. 

El puesto de salud de El Pallar tan solo cuenta con 4 profesionales de la salud y cuatro técnicos lo cual resulta una cantidad mínima para el número de pobladores que atienden a diario, ante cualquier emergencia, se tiene que trasladar al paciente hasta Huamachuco, demandando 2 horas de viaje aproximadamente, a través de una carretera en mal estado y que dificulta la rápida atención a este tipo de casos. Es importante tener en cuenta que este puesto de salud no solo atiende a los pobladores de este centro poblado, también a los caseríos de Olichoco, Anamualle, Yanasara y a la comunidad campesina Francisco Pinillos, teniendo una gran demanda para este servicio. 

También es importante señalar que existe un gran porcentaje de la población que no cuenta con los recursos necesarios para acceder a estos servicios de salud.

3.4.3 Actividades Económicas del AID

Las actividades identificadas y de mayor potencial para el desarrollo económico, enfocados desde las percepciones de las autoridades locales (Ver Anexo B) y bajo los planes de desarrollo local y regional, se detallan a continuación.

En primer término destacan las plantaciones forestales de eucaliptos de gran demanda en la minería y construcción civil, a lo largo de todo el tramo; y,  la misma minería aurífera de tipo artesanal – zonas de Shiracmaca, La Cuchilla y Cruz Colorada, como negocios relativamente de reciente reactivación,  superpuestos a la antigua actividades agrícola y pecuaria, así como los servicios de abastecimiento y mercado de trabajo ligados la minería de mayor escala no dentro sino cercana a el área de influencia del tramo. 

3.4.3.1 Actividad Agrícola

Los distritos comprendidos en el área de influencia del proyecto, tienen en la actividad agrícola, uno de los principales recursos para la generación de ingresos, en el cuadro 3.4.14 observamos que la producción referente para el distrito de Huamachuco se centra entorno al cultivo de la papa, con un rendimiento de 12 TM por Ha. sembrada.

Cuadro 3.4.14

Capacidad de Producción Agrícola y Cultivos Transitorios de Importancia 

	
	ARVEJA (ALVERJON)
	AVENA GRANO
	CEBADA GRANO
	CHOCHO O TARHUI
	HABA
	LENTEJA
	MAIZ AMILACEO
	OCA
	PAPA
	TRIGO
	YUCA

	HUAMACHUCO

	Superficie Ha.
	--
	--
	1214.67
	--
	--
	--
	6196.47
	--
	8891.91
	--
	--

	CHUGAY

	 Nº de Unid. Agrop. Menores de 9,9 Has.
	57
	30
	154
	54
	145
	38
	754
	224
	1118
	428
	72

	 Nº de Unid. Agrop. De 10,0 a más 
	14
	41
	96
	32
	89
	17
	134
	145
	342
	78
	25

	 Total de unidades Agropecuarias
	71
	71
	250
	86
	234
	55
	888
	369
	1460
	506
	97

	Superficie Menores de 9,9 Has.
	31.3
	15.4
	105.5
	32.75
	78.02
	26.75
	618.45
	97.75
	934.9
	339.8
	34.5

	Superficie 10,0 Has. a más
	18.25
	53.25
	124
	28.25
	85.25
	20.5
	206.75
	95
	717.5
	116.75
	15.25

	 Total Superficie (Has.)
	49.55
	68.65
	229.5
	61
	163.27
	47.25
	825.2
	192.75
	1652.4
	456.55
	49.75

	CURGOS

	 Nº de Unid. Agrop. menores a 9,9 Has.
	23
	21
	40
	20
	18

--
	322
	78
	706
	294
	--

	Nº de Unid. Agrop. De 10 y más Has.
	15
	14
	35
	18
	13
	--
	63
	30
	126
	76
	--

	Total de unidades Agropecuarias
	38
	35
	75
	38
	31
	--
	385
	108
	832
	370
	--

	Superficies menores de 9,9 Has.
	13.75
	11.25
	23.55
	12.35
	7
	--
	231.68
	29.6
	637.1
	222.55
	--

	Superficie De 10,0 y más Has.
	16.75
	13
	41.75
	25.75
	6.5
	--
	113.75
	18.25
	269.8
	147.25
	--

	 Total Superficie (Has.)
	30.5
	24.25
	65.3
	38.1
	13.5
	--
	345.43
	47.85
	906.9
	369.8
	


Fuente: INEI, Censo Agropecuaria 1994

Plan Estratégico de Desarrollo de Humachuco al 2018.

Elaboración del Consultor 

En el cuadro 3.4.14 las cifras demuestran que la producción de papa es representativa para los distritos de Chugay y Curgos, al igual que en Huamachuco, aunque la superficie de producción con la que cuenta Huamachuco (8 891.91 ha) implica 5.5 veces la de Chugay (1 652.4 has.) y a su vez casi 9 veces la de Curgos (906.9 ha), lo que refleja que los distritos involucrados tienen gran capacidad para la producción de papa y además de ello para el maíz amiláceo, con el que se supera las 10 000 has., de superficie apta para su cultivo. Además se aprecia que existe un gran potencial para la producción de trigo.

La inversión en estos cultivos, no sólo en la dotación de maquinaria o a través de asistencia técnica para la mejora de su producción sino también en la implementación de un sistema de comunicación vial es de primera instancia porque va a facilitar el intercambio comercial a nivel local, provincial y regional, teniendo en cuenta la cercanía de las localidades del AID, a la región Cajamarca, específicamente a la provincia de Cajabamba, conectándose la carretera en estudio la cual será mejorada con la carretera Huamachuco – Cajabamba. Esto implicaría que los centros poblados estén íntegramente comunicados para así abastecer a otros mercados invirtiendo mínimos costos de transacción y de transporte. 

Por otro lado, la papa y otros productos conforman un potencial recurso agrícola en el AID, si bien parte de su producción es destinada al autoconsumo, los productores podrían incluirse en importantes programas estatales como “Sierra Exportadora”, logrando así la integración económica y comercial a nivel local e internacional.

3.4.3.2 Actividad Ganadera
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Esta actividad, incluye principalmente la crianza del ganado vacuno y ovino, la misma que se lleva a cabo en forma extensiva. En el AID se presentan terrenos con pastizales que sirven de alimento para estos animales.
El comercio del ganado beneficiado o en pie, cuando se da en considerable escala, se realiza en chacra, a donde acuden algunos intermediarios. El precio de una cabeza de ganado, según las entrevistas rápidas aplicadas a líderes y autoridades locales (ver Anexo B), fluctúa entre S/. 300.00 y S/. 1 700 soles para el ganado vacuno, mientras que para el ganado ovino está entre S/. 70.00 y S/. 200.00 soles. Estos son transportados a través del tramo vial del AID, hacia los principales mercados de Huamachuco y Trujillo. (Ver Cuadro 3.4.15).
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Sin embargo, la crianza de todo tipo de ganado a través del consumo de pastos naturales, no es suficiente para sustentar su alimentación, esto ha ocasionado el sobrepastoreo cerca de chacras de maizales, las mismas que ven afectadas constantemente por la introducción del ganado y por fenómenos naturales como las heladas y sequías.

En el cuadro 3.4.15 observamos que el gran porcentaje de la producción ganadera es dedicada a la comercialización 

Cuadro 3.4.15

Actividad Ganadera

	Tipo de Ganado
	Peso promedio por cabeza en finca (Kg.)
	Precio promedio (S/. x Cabeza)
	% derivado a la comercialización

	Ovino
	20 – 35
	70 - 200
	90%

	Vacuno
	300 – 500
	300 - 1700
	95%


Fuente: Trabajo de Campo

3.4.3.3 Actividad Comercial

Shiracmaca y Sausacocha son los caseríos que tienen un gran dinamismo comercial debido a que se encuentran más cerca de la capital de Huamachuco y por el aprovechamiento del potencial turístico que representa la laguna de Sausacocha. El comercio de productos agrícolas y pecuarios, que incluso se distribuyen a pequeños mercados de Trujillo, es una de las actividades económicas principales de estos caseríos para la generación de ingresos.

A los caseríos como Shiracmaca, Sausacocha, Yanasara y El Pallar llegan productos de la capital de cada distrito; produciéndose un intercambio comercial de productos agrícolas. Estos distritos tienen importantes flujos económicos provenientes de las provincias de Cajabamba, Trujillo y Chiclayo; que traen consigo productos como abarrotes, prendas de vestir, productos manufacturados, insumos agrícolas, materiales de construcción, carburantes, combustibles, medicamentos, entre otros. 

A Huamachuco llevan papa, menestras, maíz, cebada y otros; de los mercados de La Grama, El Convento, Cochabama, El Molino, Curgos, Sarín y Sanagorán. De Humachuco se llevan a los mercados y ferias de toda la provincia de Sánchez Carrión productos tales como la papa y el maíz amiláceo
. 

A nivel local, en el centro poblado de El Pallar existe una importante actividad comercial, que se da a través de ferias y mercadillos populares. A ella concurren importantes flujos comerciales provenientes de Yanasara y otras localidades del Área de Influencia, como El Pallar Alto o desde el distrito de Chugay.

En el caserío de Shiracmaca, se desarrolla con mediano éxito la artesanía, se fabrican jarrones, figuras ornamentales, floreros, campanitas, objetos con alegorías, entre otros, además de barretas, picotas, lampillas, cuchillos, adornos de hierro, etc. Históricamente en Shiracmaca se confeccionaron las armas para ser utilizadas en la Batalla de Huamachuco (10 de Julio 1883).

El Sub corredor Cajamarca – Huamachuco, es el medio de conexión de los caseríos involucrados a una actividad económica mas dinámica. Este Sub corredor abarca una superficie de 56.655 km2 interconectada con un eje vial que une ciudades intermedias como San Marcos, Cajabamba y el propio Huamachuco, a donde confluyen los flujos comerciales de las localidades de toda el Área de Influencia.

Los caseríos pertenecientes a Huamachuco podrían acceder a un mayor flujo comercial, dentro del contexto de este Subcorredor, ya que en San Marcos existen dos ferias importantes, La Grama y San Marcos. En ellas se concentran la producción agropecuaria más importante, comercializándose volúmenes considerables de ganado vacuno en pie, animales menores, tubérculos, menestras, cereales hortalizas y frutales.

3.4.3.4 Actividad Forestal
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La actividad forestal es considerada una actividad alternativa y representa un flujo comercial hacia las ciudades de Trujillo y hacia los asientos mineros, ubicados en la provincia de Pataz, cerca al río Marañón, en donde se utiliza para la construcción de tranqueras o portales que sirvan de asiento en las entradas y corredores de las vías de acceso a las minas. 

La madera proveniente de los alisos, es utilizada para el consumo local, para la fabricación de cajones, jabas para los productos agrícolas, debido a que la calidad de la madera producida es inferior con respecto al eucalipto.

La madera de eucalipto y sus derivados, también son transportados hacia los mercados trujillanos para luego, bajo el sello de estos, ser transportados y comercializados en los mercados limeños a través de intermediarios limitando el canal de distribución directo. Trujillo, el mayor mercado disponible y accesible para los productores de madera de Huamachuco, genera a su vez perdidas económicas debido a la competencia por el abastecimiento de productos madereros desde la ciudad de Huaraz, generando competencia a los productos procedentes de las localidades del Área de Influencia del Proyecto.

La actividad forestal da signos de crecimiento, debido que a lo largo del tramo estudiado existen grandes plantaciones de eucalipto, convirtiéndose en esta una actividad primaria para la generación de ingresos. Bajo la información recopilada del trabajo de campo; se puede aproximar que 1 ha. de eucalipto sembrado genera una rentabilidad de S/. 40.000. 

3.4.3.5 Actividad Minera

Esta actividad informal en el AID, se concentra en la zona de Shiracmaca, ya que la gran mayoría de su población se dedica exclusivamente a la explotación de oro y plata en el cerro “El Toro”. Ellos están organizados mediante una sola asociación que se ha distribuido las áreas que conforman esta zona. 

En esta actividad, se trabaja de manera artesanal, sin ningún tipo de seguridad o prevención. Además este cerro tiene a sus faldas el centro poblado, constituyéndose así en un peligro evidente debido a los relaves mineros de cianuro y mercurio. Esta actividad se ha convertido en la principal de la zona debido a la alta rentabilidad generada, que en su mayoría está entre S/.4,000 y S/. 5,000 a la semana. 

3.4.3.6 Actividad Turística 

A nivel regional se puede incluir indicadores que reflejen el flujo turístico y de esta manera conocer la capacidad ofertante y de operación de los establecimientos para hospedaje de la región de La Libertad. Existen 5 categorías de establecimientos de estos hospedajes que no son categorizables y/o informales (78,3 %) por lo que implica que ni siquiera están en la categoría de Albergues (cuadro 3.4.16). Sólo están orientados al turismo receptivo interno debido a que presentan serias deficiencias en infraestructura y servicios y por evasión de impuestos. Esto es un punto importante a considerar debido a que desalienta el desarrollo turístico al no tener una adecuada infraestructura y una cultura turística.

Cuadro 3.4.16

Capacidad de oferta de los hospedajes disponibles en la región La Libertad

	Tipo De Hotel
	2007*

	
	N° de Establecimientos
	N° de

Habitaciones
	N° de

Camas
	Participación

	Hoteles 5 estrellas
	1
	120
	240
	0.20%

	Hoteles 4 estrellas
	1
	46
	86
	0.20%

	Hoteles 3 estrellas
	39
	915
	1,675
	7.69%

	Hoteles 2 estrellas
	62
	933
	1,520
	12.23%

	Hoteles 1 estrellas
	7
	126
	187
	1.38%

	Albergues
	0
	0
	0
	0.00%

	No Categorizado
	397
	5,004
	8,132
	78.30%

	Total
	507
	7,144
	11,840
	100.00%


*A marzo 

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo

Elaboración del Consultor

La afluencia de turistas extranjeros, presenta a los norteamericanos como los turistas de mayor presencia en región La Libertad, (mayor a un 50% de los arribos totales por año) sólo en los tres primeros meses ya superó el 35% del número de arribos de turistas norteamericanos en comparación del año 2006, seguidos por turistas franceses y otros europeos. Ver cuadro 3.4.17

Cuadro 3.4.17

Procedencia de Turistas Extranjeros

	País
	Número de Arribos

	
	Año 2005
	Año 2006
	Año 2007*

	Estados Unidos
	6,300
	6,191
	2,500

	Francia
	2,847
	1,954
	505

	España
	2,431
	2,200
	469

	Alemania
	2,335
	2,068
	435

	Canadá
	1,516
	1,124
	381

	Reino Unido
	1,316
	1,026
	320

	Otras Nacionalidades
	16,058
	13,089
	6,676


*A marzo

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo

Elaboración del Consultor

A nivel provincial, al no tener la provincia de Sánchez Carrión un aeropuerto y sólo un aeródromo (en Huamachuco) para uso comercial, dificulta la presencia de turistas internacionales, haciendo que el único medio de acceso sea por la vía terrestre. 

En el Grafico 3.4.1, se puede apreciar que los meses de afluencia turística en el distrito de Huamachuco son marzo, abril, mayo, octubre y noviembre. Los atractivos turísticos y la celebración de las fiestas costumbristas, permite el incremento de visitantes a las localidades del Área de Influencia del Proyecto.

Gráfico 3.4.1

Flujo Turístico de la Ciudad de Huamachuco
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Fuente: Plan Estratégico de Desarrollo de Huamachuco al 2018

· Recursos Turísticos:

AGUAS TERMALES DE YANASARA
Se encuentra a 18 Km. de Huamachuco, sus aguas son sulfa-ferruginosas. Se encuentra a una altitud de 2480 m.s.n.m., tiene una temperatura de 40º C.

 
AGUA DE LOS PAJARITOS

Es un paisaje muy atractivo cercano a la ciudad de Huamachuco. En este lugar se puede apreciar el afloramiento de aguas cristalinas de las rocas, producto de las filtraciones del nevado Huaylilas. Al amanecer sube la temperatura del agua. Existe la creencia que quien toma de sus aguas, se quedará a vivir en Huamachuco.

LAGUNA DE SAUSACOCHA

Es el más importante y bello atractivo turístico del Área de Influencia del Proyecto, es aprovechada por los pobladores a través del alquiler de botes que cuesta entre 2 y 5 soles por paseo, convirtiéndose en un importante recurso turístico generador de empleo.
CASA DE SÁNCHEZ CARRIÓN

Se ubica en la Plaza de Armas de la ciudad de Huamachuco, se le reconoce por ser el lugar de nacimiento el Prócer de la Independencia. En ella también se alojó el Libertador Simón Bolívar.

CATEDRAL DE HUAMACHUCO

Edificio moderno construido por los religiosos franciscanos. Se ubica en la Plaza de Armas y es una de las Iglesias más bellas de toda la serranía, representando un atractivo turístico a ser explotado por la provincia y distrito de Huamachuco. 

PLAZA DE ARMAS DE HUAMACHUCO

En la ciudad de Huamachuco, se considera como una de las más grandes del Perú.

AGUAS TERMALES EL EDÉN

Se encuentra ubicado en el distrito de Curgos en el cerro Pillausaca a 17 Km. de Huamachuco y sus aguas termales tienen una temperatura superior a las de Yanasara. Se encuentra a 2750 msnm. Sus aguas ferruginosas, poseen numerosas condiciones curativas son utilizadas también con fines medicinales.

EL CAMPANARIO

Obra realizada por los padres Agustinos, entre 1951 a 1954, su construcción se efectuó por medio del trabajo denominado republica-trabajo comunal.

FIESTA PATRONAL DE LA VIRGEN DE LA PUERTA

Fiesta de carácter religiosa, celebrado en el caserío de Paranshique, en el mes de marzo.

FIESTAS TRADICIONALES EN CHUGAY
Se celebran fiestas costumbristas de carácter religioso, como lo son la Fiesta de San Isidro Labrador, todos los 15 de mayo y la de San Francisco de Asís, los 04 de octubre.

FIESTAS TRADICIONALES DE CURGOS

La Fiesta del Señor de los Milagros, celebrada el 03 de mayo y la Fiesta de María Campesina, el 08 de diciembre.

3.4.4 Transportes y Comunicaciones

La importancia de las vías de transportes y comunicaciones en el desarrollo de los distritos, provincias y regiones, permite la integración económica y la inclusión social de las poblaciones pertenecientes a estos ámbitos.

· Transporte Terrestre

La carretera Huamachuco – Pte. Pallar interconecta los distritos de Huamachuco, Curgos y Chugay, asciende hasta la laguna Sausacocha, para de allí descender hasta llegar a El Pallar.

Cuadro 3.4.18

Rutas Viales Disponibles en la Región La Libertad ( 2004)

	Descripción / Nombre de Carreteras
	Longitud Total Km.
	Tipo de Superficie (km)

	
	
	Asfaltado
	Afirmado Km.
	Sin Afirmar Km.
	Trocha Km.

	Ruta Nacional
	758.54
	295.04
	325.2
	100.64
	37.66

	Ruta Regional 
	885.8
	82.6
	255.4
	442.4
	105.4

	Ruta Vecinal
	2510.61
	118.86
	56.6
	189.05
	2146.1

	Total
	4154.95
	496.5
	637.2
	732.09
	2289.16


Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.mtc.gob.pe)

Elaboración del Consultor

Podemos observar en el cuadro 3.4.18, que la ruta que une la región de La Libertad con otras regiones no está desarrollada, ya que tiene tramos. de carretera sin afirmar, con un total de 442.4 Km. Además existen caminos en trocha con un longitud total de 2146.1, esto implica que la transición de vehículos hacia los poblados interconectados por la misma sea muy difícil, limitando su integración hacia corredores económicos o de intercambio comercial.

La ciudad de Huamachuco cuenta con siete (07) empresas de transportes de pasajeros, entre micros y combis que cubren la ruta a los distritos de Curgos, Chugay; Sarín, Sanagorán y Marcabalito, así como hacia la provincia de Cajabamba. En zonas muy alejadas el transporte se hace en camión o empresas de transporte que van a las minas de Retamas y Marsa.

En su mayoría, los pobladores se trasladan en combis e incluso en improvisados camiones, que hacen de colectivos. Pero por lo general los camiones transportan madera de eucalipto y/o productos agrícolas. Los colectivos (combis) manejan una tarifa que va desde S./1.00 a S/.4.00 que por lo general se cobra de acuerdo a la ruta o distancia del pasajero.



· Descripción de tramo vial

El tramo de estudio se inicia finalizando la Av. 10 de Julio, en la ciudad de Huamachuco. Los siguientes 1+ 210 km., que aún pertenecen a la ciudad de Huamachuco, constan de alumbrado público, acceso telefónico y otras vías de comunicación, lo que hace mayor la concentración del comercio (bodegas, restaurantes, mercados). 

Los siguientes 1 620 m. recorre el caserío de Shiracmaca y presenta buenas características en cuanto al ancho y visibilidad, que hace posible el desarrollo de actividades económicas agropecuarias. Los pobladores de esta zona, son propietarios de parcelas para pastoreo. 

A la altura del Km. 8+560, se encuentra el caserío de Sausacocha, caracterizado por ser un atractivo turístico desarrollado en los alrededores de la laguna Sausacocha, muy concurrido por los habitantes de Huamachuco y otras localidades. La vía presenta amplitud y un trazo de curvas con buena visibilidad. Básicamente la población de esta zona, aprovecha el potencial económico, es decir, en ventajas dinámicas.

En el Km. 9+600 se encuentra el desvío a Cajabamba. Hasta el Km. 11+760 las actividades económicas están referidas a la agropecuaria, en ella se encuentra el caserío de Yanac. Básicamente la producción agrícola es distribuida hacia los otros distritos por camiones de carga, estos llegan hasta la estación de Pampa del Hambre en la ciudad de Huamachuco (se cuenta con un total de 15 a 18 camiones) y hacia los centro poblados cercanos, por medio de bestias o a pie. Los vehículos prestan servicios de carga de madera, papa, granos, abarrotes, aves de corral, etc.

Los siguientes 2.6 km. implican la existencia de canales de regadío y caminos de herraduras. La población local utiliza la vía para el traslado diario de su ganado, por lo que se observa el tránsito de pequeñas manadas de vacunos y ovino sobre el eje vial. Esto implica que no existen vías adecuadas de acceso alterno a la ruta principal, obligando a la población y al ganado a transitar por ella, incrementando el riesgo de accidentes.

En los siguientes 140 m. se encuentra una quebrada donde la carretera es angosta y la entrada y salida están formadas por curvas muy pequeñas que dificultan el normal tránsito de buses, combis y camiones, considerándose el tránsito de alto riesgo. Se observa que en esta zona el transporte no tiene facilidad de acceso, utilizándose un solo carril para ambos sentidos.

Del Km. 15+200 al Km. 15+800, se encuentra el caserío de Olichoco formado por casas aisladas en su mayoría alejadas de la carretera. Los siguientes 1.36 Km. se encuentran, al igual que en la mayoría de zonas del área de Influencia, sembríos de papa y maíz; pero principalmente de Eucaliptos.

En el Km.17+160 se encuentra la zona denominada el Potrerillo que se caracteriza por su falta de visibilidad y por los constantes deslizamientos de material que caen sobre la carretera interrumpiendo el transito. 

Del Km. 19+730, hasta el Km. 19+420 existe un pontón en curva de radio reducido considerándose peligrosa por la ocurrencia de accidentes, adicionalmente por esta zona desciende un camino de herradura que eleva la peligrosidad de la zona. 

Del Km. 19+700 al Km. 19+950 se ubica el poblado de Anamualle. En esta zona la actividad económica gira en torno a la agropecuaria y a la explotación del recurso maderero.

En el Km. 22+600 se tiene una curva de vuelta en donde también pasa un camino de herradura que es frecuentemente utilizado para el pastoreo de animales.

Del Km. 25+550 al Km. 25+600 se aprecia un sector de la vía muy deteriorado por el cruce de un canal de riego, utilizado para los sembríos de maíz.

En el Km. 26.1 está el caserío de Yanasara. Este poblado tiene un ordenamiento urbano definido en base a la carretera, es decir está vía constituye la principal herramienta para complementar sus actividades económicas.

En el Km. 26+900 se encuentra el río Olichoco y en el Km. 27+050 el río Chusgón, esto implica el aprovechamiento de estos para el riego de sembríos. Estos ríos son utilizados, por algunos pobladores, como un lavadero artesanal, lo que implica la contaminación aguas abajo y dificulta el crecimiento de los sembríos.

Finalmente en el Km. 27+900 se encuentra el centro poblado de El Pallar, la vía asciende ligeramente continuando por el borde del cauce del río Chusgón, esta zona es urbana y las calles son angostas y potencialmente peligrosa.

En términos generales los centros poblados existentes tienen alumbrado publico dirigido al paso peatonal, no siendo útil para los vehículos. Las vías de acceso a los distintos caseríos, es en general muy limitada en cuanto a infraestructura y accesibilidad (angostas, anchos no uniformes). 

· Transporte Aéreo

La ciudad de Huamachuco cuanta con un Aeródromo, que es utilizado sólo para la actividad comercial (carga) y no para el transporte público, lo que implica que la actividad turística del área de influencia puede estar perdiendo un flujo importante de turistas a la zona y dependa de los vuelos comerciales de pasajeros realizadas hacia la ciudad de Trujillo o Cajamarca. 

Cuadro 3.4.19

Transporte Aéreo en el Distrito de Huamachuco 

	Nombre del Aeródromo
	Estado
	Provincia/ Distrito
	Dimensión (m)
	Superficie
	Resistencia
	Propietario/

Explotador

	Huamachuco
	Vigente
	Sánchez Carrión
	1100x23
	Tratam. Superf. Asfalt. Bicap
	Avionetas (12500 lbs)
	P/E: CONCEJO PROVINCIAL SANCHEZ CARRIÓN


Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones

· Servicio de Comunicaciones

A nivel regional, La Libertad presenta el siguiente servicio de telefonía:

Cuadro 3.4.20

Servicio de Telefonía a Nivel Regional

	SERVICIO DE TELEFONÍA
	%

	Internet
	0.4

	No tiene teléfono
	70

	Teléfono ( fijo)
	21.7

	Teléfono celular
	13.4


Fuente. Plan de desarrollo Turístico

Elaborado por La Dirección de Desarrollo del 

Producto Turístico-DNDT/VMT/ MINCETUR

Se observa que el acceso a este servicio, es en general muy deficiente, ya que alrededor del 70% de la población no tiene teléfono, que representa al año 2005, 2´129,608 personas, por lo que se deduce que para la población que se encuentra en zonas alejadas, que no tiene cableado eléctrico, la única manera de comunicación es trasladándose personalmente.


Por otro lado, referente a los servicios de comunicación, Huamachuco cuenta con Internet, vías telefónicas y servicio de mensajería nacional e internacional. 

Asimismo circulan diarios de tiraje nacional como “El Comercio, El Peruano, La Republica, Expreso, entre otros diarios y revistas pero estos llegan con un día de retraso.

3.4.5 Aspectos económicos: Producto y Empleo 

· Producto Bruto Interno (PBI)

El PBI regional de La Libertad se encuentra aproximadamente en 4.1% del PBI Nacional (3º después de Lima y Arequipa) y ha mostrado un crecimiento sostenido en los últimos años ya que mantiene una estructura productiva eficiente, teniendo como sus principales actividades económicas al sector Servicios (43.%), seguido por el sector Agropecuario y Manufactura (20.%). Ver Cuadro 3.4.21

Cuadro Nº 3.4.21
Valor Agregado Bruto Departamento La Libertad: 2005 – 2009
(Miles de nuevos soles a precios constantes de 1994)

	 Variables
	2005
	%
	2007
	%
	2009
	%

	 Agricultura, Caza y S.  
	1,219,648
	20.1
	1,523,818.0
	19.8
	1,721,297.0
	20.4

	 Pesca 
	22,179
	0.4
	29,090.0
	0.4
	20,769.0
	0.2

	 Minería 
	645,932
	10.7
	929,262.0
	12.0
	920,483.0
	10.9

	 Manufactura 
	1,129,530
	18.6
	1,489,751.0
	19.3
	1,671,181.0
	19.8

	 Electricidad y Agua 
	50,587
	0.8
	56,725.0
	0.7
	63,087.0
	0.7

	 Construcción 
	349,693
	5.8
	604,238.0
	7.8
	613,189.0
	7.3

	 Comercio 
	597,762
	9.9
	690,581.0
	9.0
	751,984.0
	8.9

	 Transporte y C. 
	449,245
	7.4
	562,765.0
	7.3
	608,802.0
	7.2

	 Restaurantes y Hot.
	179,897
	3.0
	206,000.0
	2.7
	232,975.0
	2.8

	 Servicios Públicos 
	321,108
	5.3
	378,573.0
	4.9
	446,366.0
	5.3

	 Otros Servicios 
	1,091,414
	18.0
	1,243,661.0
	16.1
	1,393,899.0
	16.5

	Total
	6,056,995
	100.0
	7,714,464.0
	100.0
	8,444,032.0
	100,0


Fuente: INEI.- Cuentas Nacionales, 2005-2009

Elaboración del Consultor
Es importante destacar que la actividad agropecuaria implica una mayor participación respecto a las demás en torno a un análisis nacional, es decir, este sector aporta el 9.7% al PBI Agropecuario Nacional. Esto es explicado por la alta especialización en productos primarios agrícolas tradicionales tales como la papa, maíz amarillo duro, la cebada y la caña de azúcar; y en los no tradicionales sobresalen los espárragos, alcachofas y pimiento piquillo, utilizados para la agroindustria de exportación. 

De otra parte, en la producción pecuaria, se diferencian la producción de aves y productos lácteos. En la actividad pesquera la harina y aceite de pescado, y en la actividad minera el oro (Alto Chicama), cobre y plata; productos que han cobrado mayor dinamismo con el proceso de globalización, tal como podemos observar en los indicadores de exportación de la región. (Ver Cuadro 3.4.22).

Estos indicadores se mantuvieron para el 2006 y 2007
. Sólo en febrero del 2007, las exportaciones de la región de La Libertad, realizadas por diferentes puntos de embarque del país, alcanzaron un valor FOB de US$ 114.5 millones, 34.5% más de lo exportado en el mismo mes del año 2006. Las exportaciones no tradicionales, se expandieron en 97.4%, mientras que las tradicionales lo hicieron en 19.1%. En las exportaciones no tradicionales (US$ 33,1 millones), el aumento se sustenta en los productos agropecuarios, principalmente espárragos en conserva (215.5%), espárragos frescos (109.3%), mango fresco (94%) y alcachofas en conserva (59.6%). Las exportaciones tradicionales crecieron 8.7%, permitiendo acumular un total de US$170.7 millones, 74.5%, del total exportado. 

Cuadro 3.4.22

Principales países de destino y principal producto exportado por la región La Libertad (enero - febrero 2007)

	PAÍS
	% DEL TOTAL
	PRINCIPAL PRODUCTO

	Suiza
	60.7
	Oro y harina de pescado

	España
	8.5
	Espárragos y pimiento en conserva

	Alemania
	6.7
	Espárragos en conserva

	Estados Unidos
	5
	Espárragos en conserva y frescos

	Francia
	3.4
	Espárragos en conserva y frescos

	Países Bajos
	2.9
	Espárragos frescos y en conserva

	China
	2.7
	Harina de Pescado

	Brasil
	1.7
	Concentrado de zinc

	Colombia
	1.2
	Alimento para camarones

	Otros países
	7.2
	Variados

	Total
	100.0
	 


Fuente: Síntesis Económica de La Libertad, Febrero 2007. BCRP.

Sede Regional Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Elaboración del Consultor
Durante el año 2006 la producción agropecuaria se expandió
; la minería tuvo su auge, favorecida por el incremento de los precios de los commodities, mercancías primarias o básicas consistentes en productos físicos, que pueden ser intercambiados en un mercado secundario, incluyendo metales preciosos pero en el que se excluye al oro, ya que es tratado como una divisa.

 A diciembre del 2006 registró una variación de 51.7%; sustentado en el incremento de la producción de oro, la cual representó el 95.8% del Valor Bruto de Producción (VBP) Minera. Este incremento se vio influenciada por la explotación de la Mina Lagunas Norte de Alto Chicama (Barrick) a partir de junio del 2005.

La producción del sector manufacturero se incrementó en un 13.5%, respecto al 2005, ante el aumento del subsector primario, en aproximadamente un 18.5% y no primario en 11.5%. En el subsector primario destacó el mayor dinamismo de la harina y aceite de pescado y sobre todo del azúcar; mientras que en el subsector no primario, la industria de los tableros aglomerados, tales como las conservas de hortalizas, cueros, calzados y cemento respondieron a una mayor productividad.

La actividad pesquera reportó un aumento cercano al 15% gracias al incremento de la pesca para consumo industrial (harina y aceite de pescado).

· Población Económicamente Activa ( PEA)

En el Área de Influencia del Proyecto, que comprende los distritos de Curgos y Huamachuco, segun el Censo de 2007, la PEA (Ocupada y Desocupada) mayor a 6 a mas años equivalente esta constituida por 17,500 trabajadores, de los cuales en su mayor parte pertenecen al Distrito de Huamachuco (92%), como se aprecia en el siguiente cuadro, donde claramente los sectores terciario y primario (94 %), siendo el primario mayor en Curgos (78 %) que en Huamachuco (47 %)
Cuadro Nº  3.4.23

PEA SEGÚN SECTORES ECONOMICOS POR DISTRITOS

 AL 2007

	Sector
	Curgos
	Huamachuco
	Total

	
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	Primario
	1113
	78,2
	7595
	47,2
	8708
	49,8

	Secundario
	43
	3,0
	961
	6,0
	1004
	5,7

	Terciario
	267
	18,8
	7521
	46,8
	7788
	44,5

	Total
	1423
	100,0
	16077
	100,0
	17500
	100,0

	%
	8,1
	
	91,9
	
	100,0
	


Fuente: INEI, Censo Nacional de Población 2007


Según censo 2007 solo el 6 % de la PEA estaría desocupada y el 94 con empleo. De esta el 71 % en Curcos esta dedicada a la agricultura mientras que en Huamachuco solo el 38 % siendo este distrito predominantemente dedicado a servicios (47 %), como se aprecia en el siguiente cuadro.
Cuadro 3.4.24

Estructura según Ramas de Actividad de la PEA a Nivel Distrital al 2007

	Ramas de Actividad Económica
	Curgos
	Huamachuco
	Total

	
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura
	1.015
	71,3
	6.129
	38,1
	7.144
	40,8

	Pesca
	0
	0,0
	8
	0,0
	8
	0,0

	Explotación de Minas y Canteras
	26
	1,8
	557
	3,5
	583
	3,3

	Industrias Manufactureras
	43
	3,0
	961
	6,0
	1.004
	5,7

	Suministro Electricidad, Gas y Agua
	7
	0,5
	15
	0,1
	22
	0,1

	Construcción
	65
	4,6
	886
	5,5
	951
	5,4

	Venta, Mantenimiento y Reparación  Automotores 
	2
	0,1
	204
	1,3
	206
	1,2

	Comercio por Mayor
	1
	0,1
	107
	0,7
	108
	0,6

	Comercio por Menor
	42
	3,0
	1.722
	10,7
	1.764
	10,1

	Hoteles y Restaurantes
	16
	1,1
	553
	3,4
	569
	3,3

	Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
	33
	2,3
	773
	4,8
	806
	4,6

	Intermediación Financiera
	0
	0,0
	49
	0,3
	49
	0,3

	Actividades Inmobiliarias, Empresariales y Alquiler
	1
	0,1
	253
	1,6
	254
	1,5

	Administración Publica, Defensa, Segundad Social 
	12
	0,8
	396
	2,5
	408
	2,3

	Enseñanza
	28
	2,0
	1.145
	7,1
	1.173
	6,7

	Servicios Sociales y de Salud
	5
	0,4
	155
	1,0
	160
	0,9

	Servicios Comunitarias, Sociales y Personales
	8
	0,6
	342
	2,1
	350
	2,0

	Hogares Privados y Servicios Domésticos
	12
	0,8
	489
	3,0
	501
	2,9

	Actividad Económica No Especificada
	20
	1,4
	419
	2,6
	439
	2,5

	Desocupada
	87
	6,1
	914
	5,7
	1.001
	5,7

	TOTAL
	1.423
	100,0
	16.077
	100,0
	17.500
	100.0


Fuente: INEI, Censo Nacional de Población 2007

En cuanto a los servicios, estos son principalmente el comercio, reparación de vehículos automotores y motocicletas, efectos personales y enseres domésticos, actividades de enseñanza. Un fuerte porcentaje representa a actividades de hogares privados con servicio doméstico. 

Además una proporción considerable (8.04%) se dedica a actividades no declaradas, referidas a aquellas que por lo general se hacen de manera ilícita, como la minería informal en Huamachuco y Curgos. 

Otro sector de importancia son las actividades vinculadas al servicio doméstico de hogares privados, la que implica un 3.% de la PEA para Huamachuco y  0.8 % para Curgos. Esta es una alternativa de trabajo y muy rápida de conseguir en la cual se emplean, por lo general, la población en edad laboral de bajo nivel educativo o con estudios truncos.

3.4.6 Condiciones de Pobreza y Desarrollo Humano

El Índice de Desarrollo Humano (IDH) es un indicador resumen con tres componentes: la esperanza de vida, el alfabetismo y la matricula bruta en el sistema regular  y acceso a recursos (que mantiene el indicador de PBI per cápita). Este indicador es el más acertado para la medición de la pobreza ya que incluye necesidades estructurales. De los dos distritos del AI del Proyecto, Curgos presenta mayores índices de pobreza (IDH 0.50) que Huamachuco (IDH 0.53), que la misma provincia de Sánchez Carrión, el Departamento de la Libertad y el Perú. En cambio Huamachuco tiene menores índices de pobreza que la provincia de Sánchez Carrión, pero mayores respecto a los de La Libertad y el Perú, como se aprecia en este cuadro 

Cuadro 3.4.25

Indicadores de Pobreza - Región La Libertad 

	Área                  Territorial
	Índice de 
Desarrollo 
Humano IDH
	Años Esperanza de vida 
	% Alfabetismo 
	% Escolaridad
	% Logro 
Educativo
	Ingreso familiar per cápita S/.mes

	PERU
	0,6234
	      73,07 
	92,86
	85,71
	90,48
	374,1

	LA LIBERTAD
	0,6210
	      73,54 
	91,92
	82,03
	88,62
	381,3

	Prov.  Sánchez Carrión
	0,5051
	      69,90 
	71,68
	71,15
	71,50
	142,1

	Dto. Huamachuco   
	0,5280
	      70,06 
	77,53
	73,32
	76,13
	182,8

	Dto. Curgos                                  
	0,5028
	      69,90 
	71,63
	73,54
	72,27
	112,4


Fuente: PNUD Índice de Desarrollo Humano Perú 2007

Por otra parte, según indicadores del Mapa de la Pobreza de FONCODES, coincidentemente con el IDH del PNUD, hay mas pobres  (82 %)  y pobres extremos (50 %) en Curgos que en Huamachuco  tanto en pobres (60 %) como en pobres extremos (29 %). Lo que hace que el 40 %  son no pobres  en Huamachuco y solo el 19 % en Curgos, como se observa en el siguiente cuadro.. 

Cuadro 3.4.25-1

Estado de Pobreza según Distritos al 2009

	Distritos
	Pobres
	No pobres
	Total General

	
	Total
	Extremo
	No Extremo
	
	

	Huamachuco
	60.1
	28.7
	31.4
	39.9
	100.0

	Curgos
	81.5
	50.4
	31.1
	18.5
	100.0


Fuente: Mapa de la Pobreza de FONCODES al año 2009

Lo más resaltante de estos datos  es que indican que la pobreza no sólo es económica sino estructural en el que se incluye factores excluyentes en cuanto a educación, institucionalidad y cultura. Por lo tanto, se puede de​cir que entre los distritos relativamen​te privilegiados y el resto del país, se han creado brechas más difíciles de superar, incrementando de esta manera la desigualdad de ingresos y la exclusión social.

educativo de la población (secundaria incompleta y primaria incompleta para los distritos involucrados), así como las condiciones precarias de las viviendas y el mal estado de la salud y el acceso de servicios básicos de calidad sobre todo agua y alcantarillado que permiten la aparición y el crecimiento de enfermedades a corto y largo plazo, influyen en el desarrollo de un entorno ambiental, social y psicológico negativo que limitan la calidad y la esperanza de vida de la población. 

Si a esta descripción le agregamos la escasa participación de las Instituciones Públicas y su interacción con la población y el sector privado para atender las principales demandas y requerimientos de la población e invertir en la mejora de los servicios básicos, como ampliar la cobertura en salud y saneamiento, invertir en infraestructura básica para la educación, percibimos que el desarrollo de la vida en el Área de Influencia del Proyecto presenta serias limitantes que impiden el acceso a la información y al cumplimiento de sus derechos y deberes ciudadanos y el desarrollo democrático de las poblaciones del Área de Influencia del Proyecto.

a. Instituciones del Estado 

Ministerios de Transportes y Comunicaciones; Interior (Policía Nacional del Perú – PNP); Salud (Dirección Regional y Provincial de Salud, Hospital de Huamachuco, Centros de Salud); Agricultura (PRONAMACH, INRENA); Educación (Dirección Regional y Provincial de Educación – UGEL, Instituciones Educativas); entre otros, cuya presencia resultará de particular importancia, ya que contribuirán a sensibilizar a las poblaciones respecto a la trascendencia del Proyecto. 


En el distrito de Huamachuco también podemos encontrar el Instituto Superior Tecnológico Huamachuco.

2.-Gobiernos Locales

Se incluye en este grupo al gobierno provincial de Sánchez Carrión y Huamachuco, los gobiernos locales de Huamachuco y Curgos y otras autoridades menores con toma de decisiones vinculadas al desarrollo local y/o relacionado al tramo vial en Estudio.


3.- Organizaciones de la Sociedad Civil

En el distrito de Huamachuco se identificó a la ONG IDECI - Instituto de Desarrollo del Sector Informal para La libertad, la cual se encarga de realizar talleres de artesanía a los alumnos del colegio de Nº 80248 en el caserío de Anamualle, así como también a los jóvenes de la institución educativa Nº 80142, capacitándolos en crianza de ovejas y de cuyes. 

Un importante proyecto que realiza en esta provincia, es del Micro corredor Turístico, que abarca desde la ciudad de Huamachuaco hasta Yanasara y articula la explotación sostenible de los recursos naturales con las actividades económicas agropecuarias y de artesanía.

La presencia de este tipo de instituciones es muy importante puesto que colabora con el desarrollo de la población, mejorando su calidad de vida y apoyando a los jóvenes a tener nuevas aspiraciones.

4.-Organizaciones Sociales de Base

En el Área de Influencia Directa del Proyecto, la presencia de las organizaciones de base como comedores populares o vaso de leche, cumplen un importante rol en el abastecimiento de alimentos a los sectores más pobres, encargándose de preparar y repartir este alimento, con la finalidad de mitigar de alguna manera la desnutrición de los niños y de lograr un mejor aprendizaje de los niños y niñas en edad escolar, disminuyendo los problemas de aprendizaje.

Las localidades de Olichoco, Yanasara, Anamuealle, El Pallar, entre otros, cuenta con comedores populares que se encargan de proporcionar alimentos a bajos costos para los pobladores que no cuenten con capacidad económica. El precio del menú es de un nuevo sol y consiste en una sopa de verduras, guiso con arroz y refresco. Las madres se organizan para realizar las labores del comedor popular, en caso de que alguna no pudiese cumplir con su tarea en la fecha indicada, otra madre la suple, de tal forma que la atención del comedor siempre se realicen de manera regular.

3.4.7 Percepción de la Población con respecto al Proyecto

Según las entrevistas aplicadas a las autoridades, líderes locales y grupos de interés, las percepciones de la ciudadanía, se relacionan a aspectos positivos y negativos. 

Positivos

· Económicos

La población confía en que se desarrollará un mayor flujo comercial a través de la construcción de la carretera, del sector Puente Pallar hasta Huamachuco.

El abastecimiento de los productos y la reducción en los costos de transporte hacia los mercados como el de Huamachuco o Trujillo, es una de las ventajas económicas con que se beneficiarán las poblaciones del Área de Influencia del Proyecto. 
· Sociales

Se logrará un mejor desarrollo social, ya que se creará una mayor interacción distrital, provincial y sobre todo entre caseríos. De esta manera podrán plantear políticas integradoras entre gobiernos locales y regionales.

· Físicos

Se identificó el incremento del flujo turístico y aprovechamiento de la belleza paisajística de las localidades como un beneficio a lograr con la construcción del Proyecto.

Negativos

· Socioeconómicos

La afectación de viviendas y terrenos destinados a los cultivos de eucaliptos y a la crianza de ganado vacuno y ovino, es la preocupación predominante en los habitantes de las localidades ubicadas en los alrededores de la vía. La pérdida de parte de sus viviendas o de terrenos donde se desarrollan sus principales actividades económicas, son temas vinculados a la vida cotidiana de las familias, y la posible afectación a los mismos, podrían generar susceptibilidades frente al Proyecto.

· Físicos

Por otro lado, la ciudadanía, cree que se suscitará problemas ambientales como el aumento del volumen de la extracción maderera (eucalipto), ya que habrá más facilidad en su traslado al usar la carretera como una vía rápida. 

Asimismo, opinan que se generarán accidentes por el aumento del parque automotor. 

Según la percepción que tiene la población respecto al Proyecto, el compromiso para los encargados de ejecutarla, debe ser el de coordinar constantemente con las municipalidad de Huamachuco, Curgos y Chugay. Asimismo, el Proyecto logrará una efectiva participación de la población, principalmente de las localidades del AID.

3.4.8 Representantes de Instituciones Principales Respecto al Proyecto

3.4.9.1 Ciudad de HUAMACHUCO

	 
	Representante
	Cargo/Institución

	1
	Oscar Quiroz de la Cruz
	Alcalde actual (2007-2010) Municipalidad Provincial Sanchez Carrión 

	2
	Luis Rebaza Chávez
	Alcalde Electo (2011-2014) Municipalidad Provincial Sanchez Carrión 

	3
	Abrahan Enriquez Ledesma
	Gobernador del Distrito de Huamachuco

	4
	Crnl. José Zevallos Narro
	Jefe División Policial de Huamachuco

	5
	Willard Augusto Loyola Quiroz
	Director UGEL Huamachuco

	6
	Miguel Casanova Velarde
	Director Red de Salud Huamachuco 

	7
	Padre Pablo Cañas
	Preswidente. Mesa Concertación Lucha Contra Pobreza

	8
	César Paredes Acosta
	Presidente Terminal Terrestre 10 de Julio

	9
	Elena Rubio
	Presidenta Comité Transportistas Kurdos

	10
	Roger Infante Quispe
	Presidente Comité Transportistas La Cruz

	11
	Representante
	Empresa Transportes Garrincha

	12
	Sra Fernandez Ruiz
	Empresa Transportes Caipo

	13
	Representante
	Consorcio Minero Horizonte

	14
	Representante
	Compañía Minera Poderosa

	15
	Representante
	Minera Aurífera


3.4.9.2 Caserío LA CUCHILLA

	16
	Rosas Taibaipan
	Tnte. Gobernador

	17
	Santos Rodriguez
	Agente Municipal

	18
	Clara Rojas Ruiz
	Directra IE Mujeres

	19
	José Ananías Moreno Solano
	Director IE Varones


3.4.9.3 Caserío SHIRACMACA
	20
	Mariano Marcelo Anticona
	Tnte. Gobernador

	21
	Santos Rodriguez Baylon
	Agente Municipal

	22
	Reynaldo Carbajal
	Presidente Ronda Urbana

	23
	Fabián Baylón
	Junta de Agua y Saneamiento

	24
	Nestor Baylón
	Presidente Junta de Regantes

	25
	Manuela Vallena Mauricio
	Presidenta Vaso Leche

	26
	Teodora Cruz Rojas
	Presidente Comedor Popular

	27
	Nélida Valdivia Negreiros
	Presidente APAFA

	28
	Bartolomé Villacorta Cruz
	Directora IE 80248

	29
	Rosandina Cruz Otiniano
	Promotor de Salud


3.4.9.4 Caserío CRUZ COLORADA
	30
	Mariano Marcelo Anticona
	Tnte. Gobernador

	31
	Santos Rodriguez Baylon
	Agente Municipal

	32
	Reynaldo Carbajal Vasquez
	Presidente Ronda Campesina


3.4.9.5 Caserío SAUSACOCHA
	33
	Jorge Ríos Cabrera
	Tnte. Gobernador

	34
	Oscar Segura Otiniano
	Agente Municipal

	35
	Lidia Otiniano Rodriguez
	Presidetan Junta Vecinal

	36
	Mina Campos
	Presidenta Vaso Leche

	37
	Fanny Villareal
	Presidente Comedor Popular

	38
	Laureana Valderrama Polo
	Presidente APAFA

	39
	Jhonson Vega Cruzado 
	Director IE 80248

	40
	Rocío Rodriguez Torres
	Promotor de Salud


3.4.9.6 Caserío YANAC
	41
	Pablo Mauricio Alvarado
	Tnte. Gobernador

	42
	Nestor Otiniano
	Agente Municipal

	43
	Santiago Briceño Campos
	Presidente Ronda Urbana

	44
	Juan Briceño Carbajal
	Presidente Junta de Regantes

	45
	Gladis Fernandez Díaz
	Presidenta Vaso Leche

	46
	Maria Otiniano Sandoval
	Club de Madres

	47
	Santos Flores Victoria
	Presidente APAFA

	48
	Hilda Infante Trujillo
	Directora IE 80158


3.4.9.7 Caserío OLICHOCO
	1
	Marcos Atincona Pérez
	Presidente Comunidad Campesina Huayllahual

	2
	Juan Francisco Cruz Rodriguez
	Tnte. Gobernador

	3
	Simón Pérez Quesada
	Agente Municipal

	4
	Francisco Roque
	Presidente Ronda Campesina

	5
	María Alayo
	Presidente Ronda Campesina Femenina

	6
	Antonio Roque Campos
	Presidente Junta de Regantes

	7
	Santos Pérez Quesada
	Presidenta Vaso Leche

	8
	Jesús Chacón Ríos
	Presidente Comedor Popular

	9
	Fabio Ruiz
	Presidente APAFA

	10
	Lilia Marino Valle
	Directora IE 80862

	11
	Eduardo Escobedo
	Promotor de Salud


3.4.9.8 Caserío  ANAMUELLE
	12
	Clemente Rubio Alayo
	Tnte. Gobernador

	13
	Yoel Ruiz Angel
	Agente Municipal

	14
	Félix Crisólogo Perez
	Presidente Ronda Campesina

	15
	Magdalena Perez Ruiz
	Presidente Ronda Campesina Femenina

	16
	Roberto Crisólogo Villanueva 
	Presidente Junta de Regantes

	17
	Marina Castillo Paredes
	Presidenta Vaso Leche

	18
	Claudina Fenandez Anticona
	Presidente Comedor Popular

	19
	Mariano Crisólogo Villanueva
	Presidente APAFA

	20
	Isabel Díaz Araujo
	Directora IE 80248

	21
	Celicio Lopez Fernandez
	Promotor de Salud


3.4.9.9 Pueblo CURGOS
	22
	Santos Ríos Caipo
	Alcalde Municipalidad Distrito de Curgos

	23
	Geraldo Galdos Guevara
	Gobernador Distrito Curgos

	24
	Wilmer Rivera Honorio
	Pte.Federación Rondas Campesinas Curdos


3.4.9.10  Pueblo YANASARA
	25
	Wilder Vallena
	Presidente Comunidad Campesina Yanasara

	26
	Teodoro Jara Flores
	Tnte. Gobernador

	27
	Dionisio Ruiz Sánchez
	Agente Municipal

	28
	Noel Luna Lino
	Presidente Ronda Campesina

	29
	Santos Baltazar Romero
	Presidente Junta de Regantes Canal La Filoa

	30
	Jorge Morales
	Presidente Junta de Regantes Canal Molina

	31
	Alicia Vargas
	Presidenta Vaso Leche

	32
	Bernarda Oliva Julca
	Presidente Comedor Popular

	33
	Esteban Pérez Fernandez
	Presidente APAFA

	34
	José Luis Infantes
	Director IE 80142

	35
	Leopoldo Calixto Mauricio
	Promotor Puesto de Salud

	36
	Padre Miguel
	Párroco


3.4.9.11 Caserío EL PALLAR
	37
	Bandes Vela Contreras
	Alcalde

	38
	Leopoldo Nontol Sal y Rosas
	Tnte. Gobernador

	39
	Miguel Jurado Araujo
	Presidente Ronda Campesina

	40
	Miguel Jurado Araujo
	Presidente de Junta Vecinal

	41
	Faby Oreño Contreras
	Presidenta Vaso Leche

	42
	Senaida Valderrama
	Presidente Comedor Popular

	43
	Teófilo Peláez
	Presidente APAFA

	44
	Silos Benaute Quezada
	Director IE 80915

	45
	Doris Araujo Oreño
	Promotor de Salud
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( Según la base de datos del INEI el poblado Yanasara se encuentra ubicado dentro del distrito de Huamachuco, pero en la delimitación política de información base de las Cartas Nacionales del IGN se encuentra dentro del distrito de Curgos.





� Plan estratégico de Desarrollo del Distrito de Huamachuco al 2018.


� Información obtenida del trabajo de campo.





� “Síntesis Mensual de La Libertad, Agosto 2006”. Área de Estudios Económicos del Banco Central de Reserva – Sede Trujillo.


� “Ficha de seguimiento de la Información Económica Regional”,elaborado por el Observatorio Económico Laboral 
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